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[ “trăim sub acelaşi 
cer, dar nici unul nu 
avem acelaşi orizont”.

Konrad adenauer 
(1876‑1967;

politician german)
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.galati.ro

Adevărul este că, în săptă‑
mâna care tocmai ce s‑a în‑
cheiat, nivelul apelor Dunării, 
care a crescut ameninţător, 
ne‑a făcut să ne treacă apele 
şi la propriu şi la figurat! Nu 
mai târziu de mijlocul săptă‑
mânii trecute, fotoreporterii 
cotidianului nostru au sur‑
prins în cadru Dunărea revăr‑
sată pe faleza inferioară, locul 
de promenadă al gălăţenilor 
fiind atunci invadat de trun‑
chiuri de copaci şi alte deşeuri 
aduse de apele fluviului. De 

asemenea, Prefectura Galaţi 
a luat toate măsurile preven‑
tive, avertizând circa 15 agenţi 
economici asupra pericolului 
ca activitatea acestora să fie 
afectată de creşterea nivelului 
Dunării. 

Nici în weekend se pare 
că Dunărea nu a revenit la 
sentimente mai bune. Dacă 
vineri se anunţa că Dunărea 
are la Galaţi cota de 581 cm, 
sâmbătă nivelul era de 590 
cm, iar duminică se prognoza 
o creştere cu 4 centimetri. În 

această primăvară, Dunărea a 
depăşit la Galaţi cota de aten‑
ţie (situată la 560 cm), dar nu 
a reuşit încă să atingă (slavă 
Domnului!) cota de inundaţie 
(600 cm). Cu toate că multe 
din terasele amplasate pe ma‑
lul Dunării se scaldă în apele 
fluviului, gălăţenii au ieşit în 
weekend pe faleză, pentru a 
se sori, a respira aer curat şi a 
se minuna de cât de aproape 
este să... ne treacă apele!

Maria Măndiţă

Astăzi
Călin Popescu 
Tăriceanu, 
la Galaţi 

Primul ministru al 
României, Călin Popescu 
Tăriceanu, se află astăzi la 
Galaţi, pentru câteva ore. 
Deşi ni s‑a spus că progra‑
mul exact al vizitei nu poate 
fi dat publicităţii, am aflat că 
premierul României va vizi‑
ta comuna Şendreni, întor‑
cându‑se apoi în municipiul 
Galaţi. Aici, Călin Popescu 
Tăriceanu se va opri la com‑
binatul siderurgic Mittal 
Steel, după care va vizita şi 
Casa Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale. Vizita va lua sfârşit în 
jurul orei 15.00, nu înainte ca 
primul ministru să participe 
la o conferinţă de presă.

Maria Măndiţă   

Putem îmbătrâni frumos

] „...Ne va veni şi nouă  rândul să fim îngrijiţi” 
] Medicamente  miraculoase? 
] Ştiinţa îmbătrânirii ] Bătrâni, dar tineri 
] Coşmarurile bătrâneţii ] Geriatria  ‑
 o specialitate captivantă 
] Osteoporoza ‑ o afecţiune 
exclusiv feminină?
] Când mergem  la doctor? 
] Părintele geriatriei 
şi gerontologiei mondiale: 
Ana Aslan  ] Teoriile 
îmbătrânirii

]  Interviu cu doamna doctor 
Aurelia Romilă,
 secţia Geriatrie‑Gerontologie, 
Spitalul de Urgenţă Galaţi 

ne‑au trecut apele!
] Când va reveni Dunărea la sentimente mai bune? 

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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Finalişti fără noroc?

opt copii 
pentru italia
vArIA]16

Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute

În primul 
trimestru
din 2005
Fiscul a strâns 
peste 1.100 
de miliarde 
de lei pe lună

evenIment]3
PD la ora 
dezvăluirilor

Tom Gallagher, 
la Galaţi

cuLturA]6
Dimitrie Cuclin 
‑ membru 
al Academiei 
Universale

Învăţământ]7
Facultatea de Litere
Specializările 
duble 
se păstrează

mApAmond]17

În Capitală

grup de sprijin 
pentru jurnaliştii răpiţi
Mai multe asociaţii au constituit, la Bucureşti, un grup de sprijin pen‑
tru jurnaliştii români răpiţi în Irak, care şi‑au propus ca prin acţiunile lor 
să mobilizeze oamenii pentru susţinerea oricăror acţiuni care ar putea 
duce la eliberarea ostaticilor. 

Nuntă princiară 
Prinţul Charles şi Camila Parker Bowles 

‑ în sfârşit soţ şi soţie 
 

Loto 6/ 49 
Extragerea de ieri

Numerele câştigătoare 
9, 14, 34, 44, 37, 8

Categoria I: report  13.214.064.000 lei
Categoria a II‑a:  12  variante a 225.655.733 lei.
Categoria a III‑a: 789   variante a 5.148.039 lei.

La NOROC: 4192205

te salut, generaţie în blugi! text de muzică folk. 
pe cât de uşor e textul, pe atât de greu este 
de descifrat, cu cât trece timpul, generaţia cu 
pricina. tocmai pentru că purtătorii de blugi 

nu mai sunt de‑o vârstă, nu mai sunt o pată de culoare, 
nu mai sunt definitorii pentru perioada liceului 
sau a facultăţii. marca americană s‑a întipărit 
pe viaţa noastră de la primele luni la ultimii ani. 
pruncii poartă blugi înainte de a merge în pi‑
cioare, iar bătrânii se simt comod în prespălaţi 
când ies la iarbă verde. Costumul de lucru 
prin multe zone respectabile este blugul, care 
a trecut barierele dintre modern, confortabil şi elegant. 
Blugii de firmă nu mai sunt doar apanajul fiţoşilor… 
Şi atunci, unde mai este generaţia pe care poeţii de 
ieri, senatorii de astăzi o salutau pe stadioane? să fie 
aceasta generaţia pe care o tot aşteptăm noi la răscruce 
de vremuri şi de alianţe? e oare prima purtătoare a blu‑
gilor optzecişti generaţia cu care românia va intra în 

2007 în europa? sunt tinerii de astăzi mai aproape de 
blugii americani decât erau cei care au făcut revoluţia 
din 1989? sau doar urmaşii culegătorilor de căpşune 
vor ajunge să înţeleagă exact care este diferenţa dintre 
purtătorii de blugi la grămadă şi purtătorii autorizaţi ai 

blugilor cu etichetă personalizată. pentru că nici blugii, 
cum nici generaţiile, nu sunt de un singur fel...

dacă salutul despre care vorbeam, ba eu, ba cân‑
tecul, vine dintr‑o metaforică asociere între tinereţe 
şi materialul care a cucerit lumea, toate lucrurile sunt 
bune şi frumoase. dar dacă salutul a fost mesianic, cum 
se laudă bardul care iese deja din ecranul televizorului 

de atâta îngrijorare pentru ţară, cum mai stăm cu res‑
pectul pentru propriile noastre persoane? Şi care ne 
sunt disidenţii?

teoria blugilor poate să fie una care să ducă la des‑
cifrarea misterelor cu care ne tot acoperim istoria con‑

temporană. dacă descifrăm relaţia noastră cu 
blugii, vom descoperi cum şi de unde aveau unii, 
printre care şi actualul preşedinte, bani verzi la 
revoluţie, sau cum au făcut alţii avere dând iama 
la turci şi aducându‑ne imitaţii pe post de pan‑
taloni autentici imediat după 89 şi tot aşa mai 
departe. Cine îşi pune problema blugilor, fie că 

sunt de firmă, fie că sunt deja fabricaţi în românia ‑ că 
am avut şi noi blugii noştri ‑ poate să înţeleagă de ce 
ne‑am repezit cu atâta ardoare asupra limbii engleze, 
asupra vizei pen‑
tru america şi asu‑
pra restaurantelor 
mcdonald’s. 
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viAţA liberă

Mandate 
prelungite

Administratorii VGB 
Constantin Mărgărit, 
Octavian Iancu şi Alexandru 
Marian Iancu ‑ inculpaţi 
în dosarul Rafo ‑ rămân în 
arest ca urmare a hotărârii 
de sâmbătă a Curţii de Apel 
Bucureşti, care a admis ce‑
rerea Parchetului de prelun‑
gire a mandatelor de ares‑
tare a celor trei. Tribunalul 
Bucureşti a respins, vineri, 
pentru a doua oară, cere‑
rea procurorilor privind 
prelungirea mandatelor de 
arestare preventivă pentru 
administratorii VGB Impex 
SRL, acuzaţi că ar fi păgubit 
statul cu peste 1.300 de mi‑
liarde de lei, în cazul Rafo.

Accident
 
Un militar s‑a accidentat 

mortal, sâmbătă dimineaţa, 
în apropierea aerodromului 
Câmpia Turzii. Militarul a că‑
zut de la înălţimea de 2.000 
de metri, pe pista de beton, 
în timp ce efectua un exer‑
ciţiu de paraşutare. Potrivit 
căpitanului Doru Danciu, 
ofiţer Relaţii Publice la 
Unitatea Militară de Aviaţie 
din Câmpia Turzii, ofiţerul 
Tiberiu Iancu (33 de ani) era 
un paraşutist experimentat. 
El primise brevetul de para‑
şutist în 1994, iar din 2004, a 
fost atestat să execute para‑
şutări cu paraşuta tip aripă. 
El efectuase 161 de paraşu‑
tări şi de aproape doi ani fo‑
losea paraşuta tip aripă, cu 
care fac salturi doar cei mai 
experimentaţi militari.

Permise auto
Cetăţenii români care au  

dobândit permis de condu‑
cere în afara ţării vor putea 
de acum să‑l preschimbe 
cu documente similare eli‑
berate de autorităţile ro‑
mâne. Ordinul Ministerului 
Administratiei şi Internelor 
nr. 570/2005, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 293 
din 7 aprilie 2005, stabileşte 
condiţiile în care permisele 
de conducere străine pot 
fi preschimbate. În actul 
normativ se mai arată că 
permisele de conducere 
eliberate în ţările membre 
ale Uniunii Europene pot fi 
preschimbate cu acte simi‑
lare pentru toate categoriile 
echivalente celor înscrise 
în documentele străine. De 
asemenea, se pot elibera 
permise de conducere ro‑
mâneşti şi cetăţenilor străini 
care îşi stabilesc domiciliul 
sau reşedinţa în România.  

Solicitare
Vicepreşedintele PNL Gheorghe Flutur a cerut, ieri, prefectului de 

Suceava, Orest Onofrei, să verifice firmele membrilor PSD, susţinând 
că acestea au „monopol” în judeţ. Flutur a spus, în cadrul Conferinţei 
municipale PNL Suceava, că judeţul „este ocupat” de „un monopol 
de firme PSD”, care au contribuit în campanie la bugetele fostului 
partid de guvernământ. „Nu puteţi încăpea dumneavoastră şi copiii 
dumneavoastră să vă faceţi o firmă şi să intraţi pe piaţă, fie de con‑
strucţii, fie de consultanţă, fie din orice alt domeniu, pentru că a fost 
şi este o relaţie mafiotă în acest domeniu”, a spus Flutur. 

Grav accident rutier
O persoană a murit, iar alte trei au fost rănite, în urma unui accident 

rutier produs, ieri dimineaţă, la intrarea în municipiul Suceava, când un 
autoturism scăpat de sub control s‑a izbit de o macara oprită în incinta 
unei benzinării.  Potrivit IPJ Suceava, Adrian G.(22 ani) din Suceava con‑
ducea un autoturism Dacia pe strada Calea Humorului din municipiu, 
iar într‑o curbă la stânga a pierdut controlul volanului, maşina intrând 
într‑o macara staţionată în incinta unei benzinării. În urma impactului, 
o tânără de 22 de ani din comuna suceveană Dumbrăveni, pasageră în 
autoturism, a murit, iar şoferul şi alţi doi pasageri în vârstă de 20, respec‑
tiv, 24 de ani din municipiul Suceava au fost răniţi uşor. Detaşamentul 
de pompieri Suceava a intervenit cu o autospecială pentru scoaterea 
tinerei dintre fiarele maşinii.

Purtătorul de cuvânt al 
Executivului, Oana Marinescu, 
a afirmat ieri, în cadrul unui bri‑
fing, că dialogul social dintre 
Guvern, sindicate, patronate şi 
reprezentanţii altor organizaţii 
ale societăţii civile trebuie con‑
solidat şi eficientizat, în timp 
ce Consiliul Economic şi Social 
trebuie reformat. Acestea sunt 
concluziile care s‑au desprins 
din întâlnirea consultativă, care 
a avut loc sâmbătă, la Snagov, 
între reprezentanţii Cabinetului 
Tăriceanu    şi    partenerii    so‑
ciali. Oana Marinescu a precizat 
că premierul Călin Popescu‑
Tăriceanu a recunoscut că dia‑
logul social nu a fost coerent 
până acum, dar a subliniat că 
acest lucru nu ţine de politica 

Guvernului, ci a fost „un incident 
de parcurs”, care a fost remediat 
prin activarea instituţiilor de 
dialog social. De asemenea, în 
urma reuniunii de la Snagov, s‑a 
stabilit crearea unor structuri de 
dialog social la nivelul regiunilor 
de dezvoltare. Primul ministru 
i‑a asigurat pe partenerii sociali 
că vor fi consultaţi în legătură 
cu iniţiativele promovate de 
Executiv. Purtătorul de cuvânt 
al Guvernului a mai precizat că 
patronatele şi sindicatele şi‑au 
declarat disponibilitatea de a 
încheia negocierile privind mo‑
dificările Codului muncii până 
la sfârşitul lunii mai, urmând ca 
Guvernul să promoveze, ulte‑
rior, amendamentele negociate 
de cele două părţi.      

Dialogul social trebuie 
consolidat

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) a 
cercetat, până în prezent, 12 
firme care îi aparţin omului de 
afaceri sirian Omar Hayssam, ur‑
mând ca în perioada următoare 
să extindă ancheta la cele 50‑60 
de societăţi ale acestuia, a decla‑
rat, Sebastian Bodu, preşedinte‑
le instituţiei.

“Cercetările au început în 
urmă cu un an şi jumătate şi vor 
continua. Motivul cercetării este 
evaziunea fiscală”, a precizat 
Bodu, prezent la sfârşitul acestei 
săptămâni la un seminar organi‑
zat la Braşov. Preşedintele ANAF 
nu a menţionat sumele pentru 
care Hayssam este cercetat, dar 

a arătat că va solicita lămuriri 
de la inspectorii fiscali în cursul 
săptămânii viitoare. “Avem şase 
inspectori fiscali detaşaţi de la 
Direcţia de inspecţie fiscală la 
Parchet care lucrează la dosa‑
rele lui Omar Hayssam. Până 
acum au fost cercetate 12 firme, 
iar Parchetul intenţionează să 
extindă cercetarea la cele 50‑60 
firme care îi aparţin”, a afirmat 
Bodu.

Curtea de Apel Bucureşti va 
judeca, astăzi, cererea avoca‑
tului lui Omar Hayssam privind 
punerea în libertate a clientului 
său, arestat preventiv în 6 aprilie, 
pentru infracţiuni economice.

Verificări la firmele 
lui Omar Hayssam

Finanţarea 
medicamentelor 
compensate

Sumele transferate către 
bugetul Fondului naţional 
unic de asigurări sociale 
de sănătate, aprobate prin 
Legea bugetului pe 2005, 
vor fi utilizate pentru finan‑
ţarea medicamentelor de 
care beneficiază asiguraţii 
în ambulatoriu şi compensa‑
te în proporţie de 90 la sută 
din preţul de referinţă. De 
asemenea, contravaloarea 
medicamentelor eliberate 
până la 4 aprilie 2005 în ca‑
drul programului privind 
compensarea în proporţie 
de 90 la sută a preţului la 
medicamentele acordate 
pensionarilor în tratamentul 
ambulatoriu se decontează 
din aceleaşi surse.

Decizia a fost aprobată în 
şedinţa de joi a Guvernului, 
printr‑o ordonanţă de ur‑
genţă promovată cu scopul 
să asigure funcţionarea nou‑
lui sistem de compensare a 
medicamentelor pentru toţi 
asiguraţii, în 2005.

Blitz

Arestare  ]
Grecul Kovas Panagiotis, 
acuzat, anul trecut, de părin‑
ţii a trei tineri eleni că i‑ar fi 
sechestrat pe aceştia în vila 
sa din localitatea buzoiană 
Spătaru, a fost dus, ieri, în 
arestul IPJ Buzău, după ce 
a magistraţii ploieşteni au 
emis pe numele său un 
mandat de arestare pentru 
30 de zile.

Acuzaţii  ]
Purtătorul de cuvânt al gru‑
pului parlamentar al PSD din 
Camera Deputaţilor, Cristian 
Dumitrescu, a acuzat, du‑
minică, actuala guvernare 
că, în numai o sută de zile, 
a creat haos în sistemul 
sanitar.

Declaraţie ]
Preşedintele PSD, Adrian 
Năstase, a declarat, sâmbă‑
tă, într‑o conferinţă de presă 
la Craiova, că nu‑l cunoaşte 
pe omul de afaceri sirian 
Omar Hayssam, fiind însă 
posibil să‑l fi întâlnit înainte 
de a deveni premier, la re‑
uniunile de partid. 

Contestaţie ]

Preşedintele Senatului 
Nicolae Văcăroiu a anunţat, 
vineri seara, că va contes‑
ta hotărârea Tribunalului 
Bucureşti care a respins ac‑
ţiunea prin care cerea daune 
morale Coaliţiei pentru un 
Parlament Curat pentru apa‑
riţia sa pe lista celor care nu 
îndeplineau criteriile morale 
pentru a fi în Parlament.

Alegeri 
anticipate ]
Deputatul PSD de Suceava 
Tudor Mohora a declarat că 
PSD trebuie să‑şi construias‑
că propriile argumente 
pentru alegerile anticipate, 
nu să se mulţumească cu 
votul negativ acordat actua‑
lei guvernări, susţinând că 
puterea va forţa organizarea 
de alegeri în toamna acestui 
an.

Muniţii la fier 
vechi ]
Peste două mii de focoase 
de artilerie au fost predate, 
ca fier vechi, de doi suceveni 
unui centru de preluare a 
materialelor revalorificabile, 
muniţia fiind preluată de 
specialişti pirotehnişti pen‑
tru a o distruge.

România a semnat Conveţia 
Europeană privind despăgu‑
birea victimelor infracţiunilor 
violente, semnare ce survine in‑
trării în vigoare a unei legi româ‑
ne care prevede ca persoanele 
agresate să se adreseze direct 
statului pentru a obţine des‑
păgubiri, informează Ministerul 
Justiţiei.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a semnat, vineri, la 
Helsinki Convenţia Europeană 
privind despăgubirea victimelor 
infracţiunilor violente, adoptată 
la Strasbourg în 24 noiembrie 
1983. Convenţia ‑ care prevede 
standarde minime obligatorii 

pentru toate statele semnata‑
re ‑ urmează să fie ratificată de 
Parlamentul României, susţine 
sursa citată. La 1 ianuarie 2005 
a intrat în vigoare Legea 214/
2004, care prevede posibilita‑
tea ca victimele infracţiunilor 
violente să se adreseze direct 
statului pentru a obţine despă‑
gubiri. Victimele infracţiunilor 
violente beneficiază, conform 
acestei legi, de asistenţă juridi‑
că gratuită şi consiliere psiho‑
logică. Semnarea Convenţiei a 
avut loc la Conferinţa Miniştrilor 
Europeni ai Justiţiei, care s‑a 
desfăşurat în perioada 7‑8 apri‑
lie 2005, la Helsinki.

Convenţia Europeană de despăgubire 
a victimelor violenţelor

România, printre 
semnatari 

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
a transmis circa jumătate din 
numărul de plicuri care conţin 
documentele necesare impo‑
zitării veniturilor obţinute în 
anul 2004, a declarat vicepre‑
şedintele Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF), 
Daniel Chiţoiu. “Până la data 
de 7 aprilie au fost transmise 
1.577.982 de plicuri din cele 
3.100.000 programate”, a preci‑

zat reprezentantul ANAF. 
ANAF a început, la 25 martie, 

să transmită contribuabililor, 
prin poştă, plicurile cu docu‑
mentele necesare transmiterii 
declaraţiilor de impozit pe ve‑
niturile obţinute în anul 2004. 
Documentele includ, pe lângă 
formularele de declaraţii de ve‑
nit global şi declaraţii speciale, 
ghidul de completare a formu‑
larelor, precum şi plicul destinat 
trimiterii de către contribuabilii 

persoane fizice a declaraţiilor la 
autorităţile fiscale. 

Primele judeţe în care au fost 
expediate plicurile sunt Argeş, 
Arad, Alba, Bistriţa‑Năsăud şi 
Cluj.

Termenul final de depunere 
a declaraţiilor de venit la ad‑
ministraţiile financiare de către 
persoanele fizice care au obţi‑
nut în anul 2004 venituri supu‑
se globalizării este 15 mai.

Impozitul pe venitul global

Declaraţiile, trimise 
contribuabililor

Vicepreşedintele PSD, 
Nicolae Văcăroiu, a declarat 
sâmbătă, la Conferinţa jude‑
ţeană a PSD Botoşani, că PSD 
a pierdut puterea şi pentru că 
o parte din mijloacele de in‑
formare în masă au exagerat cu 
informaţiile despre corupţii din 
partid. “Au fost unele radiouri, 
televiziunui şi ziare care au ofe‑
rit prea multe informaţii, ca lu‑
mea să‑şi creeze imaginea că în 
partid sunt oameni atât de co‑
rupţi că nici nu au ce căuta. Nu 
este atât de adevărat, dar asta 
nu înseamnă că nu sunt şi unele 
lucruri reale.Trebuie să scăpăm 
de oamenii care vin şi se lipesc 

de noi şi‑şi caută aici interesele 
proprii numai pentru a obţine o 
funcţie. Altfel, nu o să mai obţi‑
nem nici măcar pragul electoral 
de 5%”, a spus Văcăroiu.

Referindu‑se la dezvăluirile 
pe care le fac actualii guver‑
nanţi cu privire la modul în care 
au fost cheltuiţi banii publici, 
el a apreciat că aceasta nu este 
decât o modalitate de a ascun‑
de propriile greşeli.  “Actualii 
guvernanţi îşi spun că dacă tot 
suntem la putere e mai bine să 
dăm de mâncat la presă ca să 
ne lase pe noi în pace”, a spus 
Văcăroiu.

Presa e de vină?
] PSD a pierdut puterea şi din cauza exagerărilor privind 

corupţii, a afirmat Nicolae Văcăroiu

Atât de pasional am privit 
această relaţie, de nu ne‑a trecut 
până astăzi şi vrem să intrăm în 
Europa, via Statele Unite…

«Filozofia» blugilor te mai 
duce undeva, dacă stai să 
analizezi prestaţia români‑
lor din România. Pentru că 
acest element vestimentar 
uniformizează, aduce la un nu‑
mitor comun pe toţi cei care se 
îmbracă în blugi, românii nu mai 
simt atât de acut diferenţele. 
Unii iau blugi de la second hand, 
alţii de la Kenwello, dar dacă 
se poartă tocit pot arăta toţi 
aproape la fel. Aşa că diferenţele 

materiale par să nu mai conteze. 
Şi, prin extrapolare, şi cele in‑
telectuale… Sau aşa li se pare 
unora. Ajung alde purtătorii de 
trenţe să se ia la trântă cu cei 
care  au  strâns  ani  de  zile ca 
să‑şi cumpere o pereche de pan‑
taloni scumpi. Se ia Popescu la 
trântă cu Patapievici şi i se pare 
că dacă sunt îmbrăcaţi la fel au şi 
inteligenţa de‑o seamă…

Blugii, ca şi generaţia lor, mă 
pasionează în continuare. Nu 
mă plictisesc să mă tot gândesc 
la ei. Şi să‑i asociez cu evoluţia 
noastră postdecembristă. Din 
păcate, degeaba îi purtăm noi, 
dacă nu ne şi transformă peste 
noapte în americani. Nu blugii îl 
fac pe om...

Nu blugii 
îl fac pe om

urmAre din PAginA 1

Mai multe asociaţii au con‑
stituit, la Bucureşti, un grup de 
sprijin pentru jurnaliştii români 
răpiţi în Irak, care şi‑au propus 
ca prin acţiunile lor să mobili‑
zeze oamenii pentru susţinerea 
oricăror acţiuni care ar putea 
duce la eliberarea ostaticilor. 
Membrii grupului vor monito‑
riza toate informaţiile legate de 
acest caz, iar în curând va fi lan‑
sată, on‑line, o pagină web. Vor 
fi distribuite afişe şi pliante cu 
fotografiile jurnaliştilor şi infor‑
maţii despre situaţia acestora. 
Iniţiatorii ‑ Sindicatul Iniţiativa 
R, Comitetul de Criză “Acţiunea” 
şi Asociaţia Tineretul Român 
pentru Naţiunile Unite (RYAUN) 
‑ îşi propun  să  organizeze ac‑
ţiuni de solidaritate (cu jurna‑
liştii şi familiile acestora), să 
susţină eventualele demersuri 

ale autorităţilor şi să sensibi‑
lizeze opinia publică în legă‑
tură cu necesitatea mobiliză‑
rii pentru sprijinirea oricăror 
demersuri care ar putea avea 
ca rezultat eliberarea reporte‑
rilor luaţi ostatici în Irak. În ur‑
ma demersurilor RYAUN a fost 
instalat pe platforma din faţa 
Teatrului Naţional din Bucureşti 
un cort pe care au fost aplicate 
fotografiile jurnaliştilor Ovidiu 
Ohanesian ‑ de la România li‑
beră, Marie Jeanne Ion şi Sorin 
Mişcoci ‑ de la Prima TV, ur‑
mând să fie postat şi un afiş 
cu imaginea ziaristei Florence 
Aubenas de la publicaţia fran‑
ceză Liberation (luata ostatică 
în Irak, împreună cu ghidul său, 
în urmă cu peste trei luni).

Mai mulţi voluntari vor adu‑
na semnături de la cetăţeni, 

listele urmând să fie trimise 
Organizaţiei Naţiunilor Unite şi 
Uniunii Europene.

Grupul de sprijin pentru jur‑
naliştii răpiţi în Irak lansează 
un apel şi celorlalte organizaţii 
neguvernamentale să sprijine 
această acţiune. Solidari s‑au 
anunţat Confederaţia Naţională 
Sindicală Cartel Alfa, Federaţia 
Generală Sindicală “Familia”, 
Uniunea Sindicală MEDIASIND, 
Asociaţia “21 Decembrie 1989”, 
Asociaţia pentru protejarea 
drepturilor refugiaţilor şi apa‑
trizilor, Asociaţia Victimelor 
Mineriadelor, Asociaţia 
CIVICMEDIA, Liga Naţionala 
a Luptătorilor din Decembrie 
1989, Federaţia Sindicatelor 
Mass‑Media şi alţii.

În Capitală

Grup de sprijin pentru 
jurnaliştii răpiţi
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Obligaţiuni
Statul a atras, joia trecută, 500 de miliarde de lei printr‑o emisiune de 

obligaţiuni de stat cu dobânda plasată la licitaţie prin intermediul BNR. Au 
participat 13 bănci comerciale, care au cumpărat în nume şi cont propriu 
363,6 miliarde lei şi în contul clienţilor 126,3 miliarde lei. Titlurile au scaden‑
ţa la 11 aprilie 2012, un nivel al ratei dobânzii de 7 la sută, iar oferta a fost 
adjudecată integral.  Valoarea minimă a unei oferte a fost de 100 milioane 
lei, iar valoarea nominală pe titlu a fost tot de 100 milioane lei. Volumul 
total al cererii s‑a ridicat, conform ROMPRES, la 2.162,1 miliarde lei.

S.A.T.

În judeţul Galaţi au fost distri‑
buite deja toate bonurile valorice 
pentru subvenţionarea agricultu‑
rii primite de la minister, în valoa‑
re totală de 144 miliarde de lei.

Potrivit unor surse din Direcţia 

pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală a judeţului, necesarul ar fi 
cu circa 33 de miliarde de lei mai 
mare, respectiv, de 177 miliar‑
de, dar, deocamdată, Ministerul 
Agriculturii nu mai dispune de 

fonduri. Interesant este cum va 
fi rezolvată problema, pentru că, 
totuşi, subvenţia trebuie plătită 
în întregime.

Costel Crângan

Tom Gallagher 
la Galaţi

Vineri, 8 aprilie, la ora 
15.30, a avut loc în sala A 
108 a Facultăţii de Istorie 
şi Filosofie o conferinţă 
cu titlul „30 de ani de an‑
gajament între Europa şi 
România ‑ supravieţuirea 
vechilor supoziţii şi îndoieli”. 
Evenimentul a beneficiat de 
o participare specială, cea a 
cunoscutului politolog bri‑
tanic Tom Gallagher, profe‑
sor la Bradford University, în 
Marea Britanie şi specialist 
în istoria contemporană a 
zonei est‑europene şi balca‑
nice. Au fost atinse subiecte 
actuale, de interes maxim, 
toate gravitând, evident, în 
jurul unei teme fierbinţi: re‑
laţia România ‑ UE. Câteva 
observaţii pertinente au 
condimentat ceea ce s‑a do‑
vedit a fi un discurs relaxat 
şi relaxant totodată, susţi‑
nut în faţa unui public for‑
mat exclusiv din profesori şi 
studenţi. Dintre aceştia din 
urmă, cel puţin câţiva au dat 
impresia că fuseseră aduşi 
forţat, ei părând a „adera”, 
totuşi, la decorul trist al sălii 
în care a avut loc conferinţa.

Evenimentul, organizat de 
Catedra de Istorie a facultăţii, 
a părut, însă, a trăi aproape 
exclusiv din flerul şi  dezin‑
voltura lui Tom Gallagher, 
el amintind, printre altele, 
că, deşi ideologia comunis‑
tă a fost abandonată, nu 
acelaşi lucru s‑a întâmplat 
cu abordarea tip monopol 
a segmentelor şi instituţiilor 
sociale de către guvernanţi. 
Politologul britanic a adău‑
gat că există şi acum une‑
le forţe ce promovează un 
anumit gen de „inerţie” de 
factură comunistă în cadrul 
procesului de moderniza‑
re socială în România. „O 
greşeală a UE a fost lipsa in‑
tenţiei de formulare a unui 
plan specific de aderare 
pentru România”, a precizat 
Gallagher. „De aici rezultă 
că impactul UE asupra socie‑
tăţii româneşti în genere e 
foarte slab; Uniunea apare în 
ochii celor mai mulţi dintre 
români ca un fel de organi‑
zaţie‑fantomă!”, a continuat 
politologul britanic.

Conferinţa a fost urmată, 
la ora 17.00, de lansarea ulti‑
mei cărţi a lui Tom Gallagher, 
eveniment găzduit de libră‑
ria „Humanitas”.

Matei Damian

Copii la furat
Trei copii cu vârste cuprinse între 14 şi 15 ani şi doi tineri de 18 ani sunt 

cercetaţi de poliţiştii din Tuluceşti pentru furt.
George Valentin,  Maricel L. şi minorii Ştefan N., Săndel Georgel şi 

Bogdan Marius  din comuna Tuluceşti  au fost prinşi de poliţişti după ce au 
sustras cu o căruţă mai multe ţevi metalice, cu o cantitate de 274 kg, de la 
Ferma Nr. 17 a S.C. AGROGAL S.A. Galaţi.  Marfa valorează  zece milioane lei 
şi urma să fie vândută. Le‑a fost întocmit dosar penal.

A.C.D.

Cabinetul domnului Victor 
Paul Dobre, secretar de stat 
la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, este la Palatul 
Victoria.  Demnitarul gălăţean 
ne‑a relatat săptămâna trecută 
câte ceva despre munca sa la 
Guvern: „Eu am [în responsabi‑
litate] prefecţii, paşapoartele, 
permisele, situaţiile de urgenţă  
şi deconcentratele [serviciile]”, 
ne‑a explicat pe scurt  fostul 
vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului, dar şi fost prefect  
într‑un mandat anterior, când... 
avea deasupra sa un alt secretar 
de stat. Deci, ştie cum e!

Dl Dobre are în subordine  
aproape de 4.000 de oameni 
‑ „tot ce înseamnă structuri‑
le pe care le coordonez,  fără  
Inspectoratul de Urgenţă” 
‑  pompieri  şi protecţie civilă. 

S‑a stins din viaţă medicul 
gălăţean Ion Prodrom, unul 
dintre cei mai străluciţi me‑
dici primari, care şi‑a dăruit 
întreaga viaţă medicinei şi pa‑
cienţilor. A fost şef de secţie la 
Spitalul de Boli Contagioase, 
unde a activat mai bine de 35 
de ani. Ion Prodrom este unul 
dintre iniţiatorii şi promotorii 
Societăţii Ştiinţifice Medicale 
din Galaţi. Veteran de război, 
cel care pleacă acum dintre 
noi a fost  şi medic militar 
în timpul celui de‑al Doilea 
Război Mondial. Medicul Ion 

Prodrom şi‑a făcut datoria 
faţă de ţară  într‑o asemenea 
măsură, încât pentru aportul 
său deosebit a fost decorat. Dr. 
Ion Prodrom continuă tradiţia 
unei familii de mari gălăţeni. 
Tatăl său, Ioan Prodrom, a fost 
una dintre personalităţile po‑
litice şi sociale  deosebite ale 
urbei noastre, a fost primar de 
Galaţi în perioada interbelică 
şi a lucrat pentru emancipa‑
rea culturală a satelor. Familia 
sa gălăţeană a fost renumită 
pentru munca socială în slujba 
comunităţii. Bunicul,  Apostol 

Papadopol, a înzestrat Galaţiul 
cu o şcoală, cu un cămin de bă‑
trâni şi alte aşezăminte, oraşul 
nostru datorându‑i chiar un 
pavilion al Spitalului „Elisabeta 
Doamna”, lăsat nouă prin dis‑
poziţie testamentară.

Regretăm dispariţia unui 
coleg, un om între oameni. 

Colegiul Medicilor 
din Judeţul Galaţi 

Dr. Dumitru Cristea, 
preşedinte

Bătăile 
de weekend
Dacă aproape zilnic, 
medicii şi asistentele  
de la Ambulanţă şi de 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă au parte de 
cel puţin o victimă a 
unei agresiuni, căreia 
trebuie să‑i acorde 
asistenţă, la sfârşit 
de săptămână, când 
gălăţenii au mai mult 
timp liber la dispo‑
ziţie, acest gen de  
cazuri se înmulţesc 
“exploziv”.
Iată câteva exemple 
din acest weekend:
Sâmbătă seara, L.S., 
un rrom din Iveşti, 
s‑a luat la harţă cu 
un vecin, care înainte 
se certase cu sora  şi 
nepoata lui. Românul 
a intrat în curtea 
rromilor, i‑a smuls  
lui L.S. cazmaua cu 
care acesta săpa în 
grădină şi l‑a lovit 
în cap şi în piept. În 
stare gravă, victima 
în vârstă de 30 de 
ani a fost  urcată în 
ambulanţa spitalului 
din comună şi, în 
drum spre Galaţi, a 
fost transferat într‑o 
unitate mobilă de 
reanimare, care 
fusese trimisă să‑l 
preia. Este internat la 
Neurochirurgie.
Totuşi, zona predi‑
lectă pentru bătăile 
soldate cu urmări 
grave sunt discoteci‑
le săteşti.
Împreună cu un 
prieten, Dănuţ S.  din 
Pechea a ieşit dintr‑o 
discotecă târziu după 
miezul nopţii. Ajunşi 
din urmă de o căruţă, 
ocupanţii acesteia 
i‑au lovit pe cei doi 
tineri cu o rangă. 
De la Centrul de 
Permanenţă Pechea 
au ajuns cu o ambu‑
lanţă la Spitalul de 
Urgenţă.
Tot la ieşirea din 
discotecă, un ado‑
lescent de 17 ani, 
L.G., a fost bătut şi 
tâlhărit de un individ 
poreclit “Vampirul”. 
Puştiul a ajuns la 
Neurochirurgie, de‑
posedat de telefonul 
mobil şi suma de 
200.000 lei.

M.M.

Democraţii gălăţeni s‑au re‑
unit sâmbătă la Consiliul de 
Coordonare Judeţean. Începută 
cu o jumătate de oră mai târ‑
ziu, şedinţa a adunat la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” peste 
200 de membri, din cei 320 con‑
vocaţi. După analiza rezultatelor 
alegerilor generale, liderul PD, 
Mircea Toader, a dezvăluit culi‑
sele şi istoricul “acţiunilor desta‑
bilizatoare” ale grupului de con‑
silieri care a părăsit recent PD. În 
încheiere, deşi ni se promisese 
o informare privind modul de 
coordonare a unităţilor decon‑
centrate şi propuneri de persoa‑
ne pentru conducerea acestor 
instituţii, ne‑am ales doar cu o 
înşiruire a instituţiilor care au 
revenit prin negociere şi împăr‑
ţeală politică, democraţilor. 

În opinia PD Galaţi, “ale‑
gerile au fost câştigate de un 
singur om, Traian Băsescu”. Cu 
toate acestea, în nici o comu‑
nă Băsescu nu a fost câştigător. 
Concluzia a fost că, deşi are 15 
primari, PD nu e perceput favo‑
rabil în mediul rural şi nu a reuşit 
să influenţeze opinia electora‑
tului. 

Şantaje peste şantaje

Mircea Toader a ţinut să dez‑
văluie ce s‑a petrecut în sânul 

organizaţiei, încă de la alege‑
rile locale. Liderul a declarat că 
lista candidaţilor la Consiliul 
Judeţului a fost stabilită pe niş‑
te criterii, dar la un şantaj al lui 
Emil Ţuicu s‑a schimbat ordinea, 
el fiind trecut înaintea lui Iulian 
Aramă, deşi avea un punctaj 
mai mic. “A ameninţat că o par‑
te din candidaţii la primărie din 
zona pe care a coordonat‑o nu 
vor mai candida. S‑a inversat 
ordinea pe listă cu condiţia ca 
în situaţia în care vom obţine 
un post de vicepreşedinte CJ, 
acesta să fie atribuit lui Aramă. 
Următorul şantaj s‑a petrecut la 
votarea conducerii CJ. Potrivit 
liderului PD, consilierii Ţuicu, 
Nicuşor Ursu şi Paul Ichim au de‑
clarat că nu votează cu Alianţa 
dacă este propus ca vicepreşe‑
dinte Aramă. Aşa că Toader a 
trebuit să renunţe la deputăţie 
pentru a candida la funcţia de 
vicepreşedinte al CJ, funcţie 
pe care nu şi‑o dorea, ţinta lui 
fiind preşedinţia CJ, şi apoi de‑
putat sau membru în Guvern. 
“Disensiunile celor trei la care 
s‑a adăugat şi consilierul local 
Mihai  Manoliu au continuat o 
dată cu solicitarea expresă ca or‑
ganizaţia să fie condusă numai 
de consilieri locali şi judeţeni. 
Au acreditat ideea că nu mai am 
sprijin la centru, lucru total fals. 

Au planificat îndepărtarea de 
la conducere a actualului Birou 
Permanent Judeţean, au indus 
în eroare primarii şi şefii de filia‑
le din judeţ. Cei patru consilieri 
demisionari nu au dorit decât 
destabilizarea organizaţiei ju‑
deţene a PD Galaţi, inducerea 
în eroare a membrilor pentru a 
prelua conducerea organizaţiei, 
aceasta fiind pusă la picioarele 
altui partid, păstrându‑şi cât mai 
multe privilegii”, a spus Toader. 
Pentru a evita repetarea unor 
asemenea situaţii, PD şi‑a pro‑
pus o comunicare mai bună cu 
primarii şi consilierii. 

Împărţirea la patru

Democratul Mihai Turcu a 
anunţat că în urma negocie‑
rii cu cele patru partide aflate 
la guvernare, organizaţiei PD 
Galaţi i‑au revenit: Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice, 
Inspectoratul de Protecţia 
Mediului, Casa de Asigurări de 
Sănătate, OJPC, Oficiul Judeţean 
de Consultanţă Agricolă, 
Drumuri Naţionale, Sistemul 
de Gospodărire a Apelor,  
Registrul Auto,  Societatea 
Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare şi Agenţia Naţională 
de Îmbunătăţiri Funciare, 
Electrica SA, Agenţia Judeţeană 

PD la ora 
dezvăluirilor

de Ocupare a Forţei de Muncă, 
Ceronav, Direcţia pentru Tineret 
şi Sport, Inspectoratul de Poliţie 
Sanitar‑Veterinară de frontieră, 
Inspectoratul de Concurenţă, 
Unitatea de Ameliorare şi 
Reproducţie în Zootehnie, CFR 
Patrimoniu şi Centrul Militar 
Judeţean. Deocamdată au fost 
instalaţi: Maricica Istrate – di‑
rector adjunct la Vamă, Dafina 
Florin ‑ Drumuri Naţionale, Nelu 
Caraghiulea – Ape, Dan Drăghia 
– RAR. “Urmează să numim 
directori adjuncţi la Direcţia 
de Sănătate Publică, Direcţia 
Agricolă, Inspectoratul de 
Muncă, Garda Financiară, CJPAS, 
Oficiul Judeţean de Cadastru, 
Autoritatea Navală, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, 
Agenţia pentru Conservarea 
Energiei”, a spus Turcu. Toader 
a subliniat că nu e obligatoriu 
ca directorii insitituţiilor să fie 
membri PD, dacă sunt profesio‑

nişti. Dar vor veni periodic în faţa 
Biroului Permanent Judeţean şi 
vor ridica problemele pe care le 
întâlnesc. 

Spionul

Primarul Tecuciului le‑a re‑
proşat că sunt prea încordaţi, 
aşa că la finele şedinţei, Toader a 
lansat o invitaţie la o bere pentru 
cei prezenţi. La spartul târgului, 
unul dintre democraţi a strigat 
că întrunirea a fost “spionată” 
de PSD pentru că l‑a descope‑
rit în sală pe fostul director al 
Agenţiei de Mediu. “Dacă n‑am 
pus gardienii care trebuia…”, a 
comentat Toader şi şedinţa s‑a 
încheiat pe ritmurile vesele ale 
imnului de partid. 

Text şi foto:
 Anca Melinte

Victor Dobre- 
un secretar care 

conduce directori
Un bărbat în vârstă de 40 

de ani din Galaţi a încercat 
să‑şi ia zilele otrăvindu‑se cu 
diluant. La ora 15,05 la dispe‑
ceratul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, s‑a solicitat inter‑
venţia unui echipaj, la blocul 
E2, din Ţiglina II, după ce, reîn‑
torcându‑se acasă, soţia sinu‑
cigaşului l‑a găsit chinuindu‑se 
din cauza primelor simptome 
ale intoxicaţiei. A fost norocul 
lui că a fost descoperit la scurt 
timp după ingestia substanţei 
toxice şi că a ajuns la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean înainte de metaboliza‑
rea unei cantităţi de diluant care 

putea fi letală. La UPU i s‑au făcut 
imediat spălături gastrice şi tra‑
tament de susţinere a funcţiilor 
vitale. După câteva ore, în care a 
fost atent supravegheat, bărba‑
tul şi‑a revenit suficient pentru 
a putea fi transferat la Spitalul 
Municipal de Psihiatrie. Decizia 
transferării a fost luată întrucât 
bărbatul nu era la prima tenta‑
tivă de suicid, anterior încercase 
fără succes să se spânzure şi s‑a 
avut în vedere riscul ca el să în‑
cerce să se arunce de la etaj, pe 
una din ferestrele Spitalului de 
Urgenţă.

M.M.

Sinucigaşul
] A încercat să se otrăvească cu diluant

S-a stins din viaţă!

Medicul Ion Prodrom 
lasă  în urmă un nume lăudat

Bonurile de subvenţie, 
distribuite

]  Peste 4.000 de oameni ascultă  de 
ordinele gălăţeanului

Chiar la minister, coordonează  
în mod direct vreo 60 de specia‑
lişti şi funcţionari. 

Am mai aflat că liberalul Victor 
Dobre coordonează  acum şi 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, instituţie  din cadrul 
unui program mai mare, sub‑
venţionat de Banca Mondială. 

Ne spune:  „Dacă a explodat 
o conductă  la Afumaţi, mă sună, 
dacă s‑a răsturnat o cisternă nu 
ştiu unde, răspund imediat, tre‑
buie să ştiu orice se întâmplă... 
Başca Dunărea, care acuma 

creşte. La intrarea în ţară este în 
scădere uşoară, dar este o undă 
de viitură...” 

Gălăţeanul ajunge „acasă” 
când se închide mai peste tot: 
„La opt  încep activitatea şi sunt 
ultimul care ajung la hotelul‑că‑
min al M.A.I. Atunci se închide 
poarta...”  Dacă ar trebui să stin‑
gă cineva lumina în Bucureşti, 
noaptea, avem cine!

Victor Cilincă
 Foto: Ovidiu Amălinei
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Puls Capital
Fonduri Mutuale  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE

16:00 GMT Cotatie

EUR/USD 1.2842

USD/JPY 108.73/2

GBP/USD 1.8707/41

USD/CHF 1.2115/8

EUR/CHF 1.5531/9

CURSURI VALUTARE

Data LEU/USD

4/04 28,239

5/04 28,257

6/04 28,473

7/04 28,303

8/04 28,244

LEU/EUR

36,617

36,427

36,522

36,485

36,465

RATA INFLATIEI

Data %

Oct 1.2

Nov 0.6

Dec 0.6

2004 9.3

2003 14.1

DOBANZI LA DEPOZITE 

Scadenta LEI

  1 luna 12.0%

  3 luni 13.5%

  6 luni 14.0%

  9 luni 14.0%

12 luni 14.0%

EUR

2.75%

3.00%

3.50%

4.00%

4.00%

COTATII FUTURES LA BMFMS

Contract Scadenta Valoare

ROL/USD Iun 2005 27,876

ROL/USD Sep 2005 28,429

ROL/EUR Iun 2005 36,200

ROL/EUR Sep 2005 36,825

EUR/USD Iun 2005 12,850

COTATII FUTURES LA BMFMS

Contract Scadenta

DESNP Iun 2005

DETLV Iun 2005

DESIF3 Iun 2005

DESIF2 Iun 2005

DESIF5 Iun 2005

Valoare

3,890

9,200

18,000

11,350

12,798

An VII, nr. 333,  aprilie 20058
Un proiect al www.kmarket.ro

CELE MAI PERFORMANTE
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA
Tip Fond

oblig/instr fixe FCEx
diversificat BCR Dinamic
de actiuni Omninvest

INDICATORI
FINANCIARI COMPARATI

Indicator
Randament
pe  ultimele

 12 luni

Indicele BET 76.02

Indicele RASDAQ-C 30.29

Indicele IFM 20,75

Rata inflatiei 1,4

Depreciere LEU/USD -16.47

Depreciere LEU/EUR -10.77

Indicator
Randament

anual
Titluri de stat (p. fiz -
3 luni) n/a

Titluri de stat (p. fiz -
6 luni) n/a

Depozite (12 luni) 14.00

Obligatiuni municipale 16.00

Obligatiuni corporative 17.00

Valoare la 
08/04/05

%  ultima
saptamana

%2005 % 2004

Fonduri monetare 

Simfonia 1 194,737 0,13 2.84 15.58

Stabilo 63,487 0.19 3.27 19.31

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix 

BCR Clasic 143,936 0.20 3.21 15.72

FCEx 49,380 1.07 5.74 16.53

Fortuna Gold 128,172 0.10 9,13 17.84

Orizont 116,717 0.03 3.24 11.44

Tezaur 453,965 0.14 2.67 16.17

Vanguar Protector 207,577 0.16 2.97 15.59

Fonduri diversificate (mixte)

BCR Dinamic 171,979 3.02 12.77 39.65

Capital Plus 77,269 2.69 11.34 24.07

Fortuna Classic 66,770 2.72 10.36 26.50

Integro 32,215 2.86 10.97 38.21

Transilvania 313,444 0.68 7.58 24.15

Fonduri de actiuni

Active Dinamic 122,309 0.95 7.58 15.52

Intercapital 2,949 4.98 16.84 48.38

Napoca 5,663 2.02 13.19 62.91

Oportunitati Nationale 406,006 0.41 9.31 40.97

Omninvest 72,750 6.34 18.77 15.60

KD Maximus 124,628 3.29 14.08 9.24

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8,713.22 1.03 88.90 24.58

Euro 
se menţine 
în jurul 
pragului 
de 3,6 lei

Liberalizarea aproape 
totală a contului de capi-
tal, care permite străini-
lor să plaseze în depozi-
te bancare în lei, se pare 
că nu va avea efectul de 
tsunami    despre  care 
s-a tot discutat în ultima 
vreme. 

„Prin intermediul 
SPV (Special Purpose 
Vehicles - entităţi cu du-
rată de funcţionare de-
terminată, al căror scop 
explicit este atingerea 
unui singur obiectiv, 
bine definit, având stabi-
lite atât momentele, cât 
şi  strategiile de intrare şi 
ieşire), «banii fierbinţi», 
care urmăreau beneficii-
le de pe urma dobânzi-
lor mari din România, au 
fost, în mare parte, deja 
plasaţi în depozite cu 
dobânzi foarte atractive, 
crede Radu Luca, econo-
mist la bursa la termen 
din Sibiu. Intrarea altor 
fonduri de dimensiuni 
apreciabile este limita-
tă acum de dobânzile 
tot mai  mici  oferite de 
bănci”.

În  aceste  condiţii  cur-
surile de schimb au su-
ferit modificări minime 
pe parcursul săptămânii 
trecute. Euro a fluctuat 
între 3,6427 şi 3,6522 lei 
(„grei”), iar dolarul între 
2,8244 şi 2,8473 lei, va-
lori foarte apropiate de 
cele din săptămâna pre-
cedentă.

„Deficitul de euro 
existent în piaţa valutară 
a fost compensat cu uşu-
rinţă de cumpărările fă-
cute la casele de schimb, 
bancare sau particulare, 
declara un dealer bancar. 
Cursul euro va continua 
să se menţină între 3,55 
şi 3,65 lei.  Moneda   na-
ţională s-ar putea apre-
cia spre finele lunii, în 
apropierea Sărbătorilor 
de Paşte, datorită valutei 
care va fi adusă în ţară 
de cei care muncesc în 
afara ţării”.

Investitorii de la Sibiu 
şi-au menţinut cotaţii-
le futures sub cele din 
piaţa valutară, mizând 
pe aprecierea monedei 
naţionale, tendinţă evi-
denţiată încă de la jumă-
tatea lui martie.

Raportul leu/euro cu 
scadenţa 30 iunie a înce-
put săptămâna la preţuri 
de 3,627 - 3,63 lei şi a în-
cheiat-o la 3,619 - 3,628 
lei. La rândul său dolarul 
a fost cotat 2,79 - 2,8 lei.

Paritatea euro/dolar a 
avut o evoluţie stabilă pe 
pieţele internaţionale, 
ea fluctuând între 1,28 şi 
1,2940 dolari/euro.

Cele mai importante 
variaţii s-au înregistrat 
vinerea trecută, când în 
atenţia investitorilor a 
revenit principala cauză 
a deprecierii monedei 
verzi - uriaşele deficite 
americane, ceea a pro-
dus o creştere a euro de 
la 1,28 la 1,2932 dolari. 
Conform analiştilor defi-
citul comercial american 
ar fi putut urca în februa-
rie la 59 miliarde dolari, 
faţă de 58,3 miliarde în 
luna precedentă, exis-
tând opinii care progno-
zează o majorare la 62,5 
miliarde dolari. Cu toate 
acestea, dolarul are încă 
posibilităţi de apreciere 
datorită politicii de ma-
jorare a dobânzilor, care 
în prezent se situează 
la 2,75%, faţă de 2% în 
euro-zonă, pentru fine-
le anului economiştii 
aşteptând valori de 3,5 
- 4%. În aceste condiţii, 
paritatea va fluctua, în 
următoarele săptămâni, 
între 1,2740 şi 1,32 do-
lari.

Radu Georgescu

- Domnule director, am în-
ţeles că sumele colectate în 
ultimele zile ale lunii martie 
modifică semnificativ datele 
pe care le-aţi prezentat într-
un număr anterior al cotidia-
nului nostru. Care este situa-
ţia finală aferentă primului 
trimestru? 

- Prelucrările de date aferen-
te ultimei decade a lunii martie 
2005 ne permit o imagine mai 
clară. Astfel, la bugetul consoli-
dat al statului s-au strâns 3.400 
de miliarde lei (130 la sută faţă de 
perioada similară a anului 2004). 
Sumele colectate în primele trei 
luni ale anului la bugetul asigu-
rărilor de stat, de peste 1.971 
miliarde lei, sunt de aproape trei 
ori mai mari decât cele din 2004. 
Au crescut, cu peste 15 procente 
şi sumele încasate din impozitul 
pe venitul global, chiar dacă a 
fost introdusă cota unică de im-
pozitare de la 1 ianuarie a.c.

- În anii trecuţi scriam des-
pre planurile mari impuse de 
minister. Care e situaţia în 
2005? 

- Cele 3.400 de miliarde lei 
colectate la buget  reprezintă o 
creştere cu 770 de miliarde faţă 
de perioada corespunzătoare a 
anului trecut şi 110 faţă de pla-
nul transmis de MFP. Credem, în 
aceste condiţii, că e posibilă de-
păşirea sumei de 10.750 miliarde 
lei, pe care am reuşit să o înca-
săm anul trecut.

- Recuperarea datoriilor 
către buget rămâne în actuali-
tate. Funcţionează principiul 
“toleranţei zero”?

- Legea este aceeaşi pentru 
toţi agenţii economici şi noi ne 
străduim să o aplicăm ca atare. 
Volumul datoriilor afectează 
încă bunul mers al economiei, 
aşa că trebuie insistat pe acest 
segment. Totalul sumelor în-
casate în primele trei luni prin 
aplicarea măsurilor de executa-
re silită depăşeşte 292 miliarde 
lei, fiind pentru prima oară când, 
din totalul veniturilor colectate, 
aproape 10 procente provin din 

executarea silită a creanţelor 
bugetare. Am cerut instanţelor 
competente declanşarea proce-
durii de faliment împotriva unui 
număr de 17 agenţi economici, 
cu datorii de peste 16 miliarde 
lei. Acum această procedură se 
află în derulare pentru un număr 
total de 97 societăţi comerciale 
cu datorii de aproape 298 miliar-
de lei. Foarte important este că 
am cerut ca persoanele care au 
administrat fraudulos societăţi-
le comerciale respective să răs-
pundă penal.

- A început – cel puţin în 
declaraţii – şi o ofensivă pu-
ternică împotriva evazioniş-
tilor. Cum stăm, la Galaţi, cu 
faptele?

- Contribuabilii nu trebuie 
hărţuiţi, însă ei trebuie să reţină 
că legea nu este facultativă. Ca 
urmare, s-au derulat în primul 
trimestru 559 de inspecţii fiscale 
în judeţul nostru, stabilindu-se 
cu aceste ocazii sume suplimen-
tare faţă de evidenţele lor con-
tabile de aproape 747 miliarde 
lei şi aplicându-se un număr de 
176 de   amenzi   contravenţio-
nale.  S-au încasat efectiv în tim-
pul controalelor 207 miliarde de 
lei, adică  28 la sută din totalul 
sumelor stabilite. Diferenţa va 
intra automat în procedura de 
executare silită, iar în opt cazu-
ri am făcut sesizări penale către 
organele în drept, valoarea tota-
lă a prejudiciului în aceste dosa-
re fiind de aproape şapte miliar-
de lei. Dacă pachetul de măsuri 
pentru combaterea evaziunii 
fiscale şi a indisciplinei financia-
re va apărea şi se va aplica strict, 
atunci s-ar putea ca şi Fiscul ro-
mânesc să aibă acelaşi efect asu-
pra contribuabililor pe care îl are 
şi Fiscul german, de exemplu.

- Cum credeţi că va evolua 
colectarea după modificarea 
Codului fiscal şi ce consideraţi 
că ar trebui făcut pentru  pă-
strarea echilibrului economic 
după aplicarea cotei unice?

- Se doreşte ca veniturile la 
buget să nu scadă, în condiţiile 

în care  acesta a fost construit pe 
un curs leu/euro de peste 42.000 
lei. Acum moneda europeană 
se ridică abia la 36-37.000 lei 
şi pe acest nivel trebuie făcută 
rectificarea bugetară, iar apre-
cierea leului trebuie să se facă 
în ritmul recuperării decalajului 
dintre productivitatea muncii 
din România faţă de cea din UE. 
Trebuie  armonizată rata salarii-
lor cu cea a productivităţii mun-
cii, creându-se bunuri şi servicii 
cu acoperire în bani, astfel încât 
politica valutară de apreciere a 
leului faţă de cursul euro/dolar 
este necesar să se facă aşa încât 
să nu se creeze, prin importuri, 
inflaţie. De aici, preocuparea 
BNR pentru atingerea ţintei de 
inflaţie de 7 la sută pe anul 2005 
ca obiectiv prioritar. Este nece-
sar ca excesul de lichiditate să nu 
ducă la inflaţie, efectul putând fi 
corectat prin politica monetară, 
respectiv a dobânzilor bancare. 
Acestea sunt un barometru vi-
zavi de ţinta inflatiei: dobânzile 
mici ajută la dezvoltarea inves-
tiţiilor şi a consumului, pe când 
o inflaţie mare dezorganizează 
economia. Creşterea tarifelor la 
energie şi combustibili va ge-
nera anumite presiuni pe infla-
ţie. Totuşi, nu cred că e un exces 
prea ridicat de lichiditate, atâta 
timp cât dobânzile bancare sunt 
în continuă scădere. E destul de 
greu de previzionat care dintre 
creşterile de taxe şi impozite va 
avea impact mai mare asupra 
colectării. Dacă vreţi, majorarea 
accizelor cu 13,5 la sută pentru 
o serie de produse socotite de 
lux va atrage sume suplimenta-
re, la fel cum se va întampla şi 
în cazul vărsămintelor în creşte-
re din impunerea cu 16 la sută, 
de la 1 mai 2005, a profiturilor 
realizate  de către persoane ju-
ridice din vânzarea-cesionarea 
proprietăţilor imobiliare situate 
în România şi a titlurilor de par-
ticipare deţinute la o persoană 
juridică română. Sunt convins 
totuşi că nici un impozit nou nu 
poate fi popular.

- Ce ne puteţi spune des-
pre liberalizarea contului de 
capital?

- Liberalizarea contului de 
capital va avea şi efecte negati-
ve, respectiv creşterea deficitu-
lui de cont curent, determinată 
de faptul că un volum mare de 
valută intrată într-o perioadă 
scurtă va stimula importurile 
dezechilibrând astfel balanţa 
de plăţi externe, ori noi avem 
nevoie de o balanţă de plăţi cel 
putin echilibrată, cu concentra-
re mai mare pe exporturi. Prin 
importuri mai mari preluăm 
inclusiv şomaj din ţările dez-
voltate, iar preţurile produselor 
autohtone sunt influenţate de 
produse din import prin aşa-
zisul efect de translare, prin 
mărirea preţurilor de către pro-
ducătorii români la nivelul celor 
occidentali (vezi cazul benzinei) 
şi de aici inflaţia. În această pe-
rioadă, pericolul îl reprezintă 
capitalul speculativ, iar con-
junctura actuală a dobânzilor 
bancare ridicate atrage ca un 
magnet nerezidenţii, care fac 
plasamente pe termen scurt 
sau mediu. A lăsa un impozit de 
doar 1 la sută pentru câştigurile 
străinilor ce vor fi obţinute prin 
asemenea plasamente ar fi mai 
mult decât o prostie – ar gene-
ra un pericol macroeconomic 
sever prin externalizarea câşti-
gurilor. Iar faptul că impozitul 
creşte de la 1 la 10 la sută pe 
câştigul din dobânzi, cu reţine-
re la sursă (la bănci), practic nu 
atrage decât costuri minime de 
administrare a acestui venit bu-
getar. Pentru a înţelege deplin 
ce înseamnă eficienţa fiscală să 
comparăm această procedură 
cu celebra rovinietă care presu-
pune cost mare de administra-
re, nervi şi timp consumate  din 
partea cetăţeanului, taxa fiind 
plătită de doar o treime din 
numărul deţinătorilor de auto-
vehicule.

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Vizitatori 
din UE

Industria turistică 
este în continuă creş-
tere cu cât ne apro-
piem mai mult de 
momentul aderării la 
Uniunea Europeană. 
În ianuarie 2005, nu-
mărul cetăţenilor din 
UE care au vizitat ţara 
noastră a crescut cu 
28 la sută faţă de ace-
eaşi perioadă a anu-
lui trecut. Aproape 
180.000 de vizitatori 
din Uniune ne-au 
trecut graniţa în ia-
nuarie a.c., cei mai 
mulţi, aproape ju-
mătate din total,  ve-
nind din Italia, Franţa, 
Germania, Austria şi 
Ungaria.

S.A.T.

În aşteptarea deciziilor UE

Valoarea totală tranzacţiona-
tă, săptămâna trecută, la Bursa 
de Valori Bucureşti a scăzut cu 
22,3% faţă de săptămâna pre-
cedentă, atingând nivelul de 
1.005,43 miliarde lei, tranzacţiile 
cu acţiunile Băncii Transilvania 
dominând în continuare piaţa.

Media zilnică a valorii transfe-
rurilor s-a situat la nivelul de 201 
miliarde lei/şedinţă, în săptămâ-
na  analizată  înregistrându-se 
un minim din acest punct de 
vedere, de la începutul anului. 
Probabil investitorii aşteaptă 
deciziile de la Bruxelles,  viza-
vi de preaderarea României la 
Uniunea Europeană.

Tranzacţiile din piaţa obliga-
ţiunilor au fost de zece ori mai ri-
dicate decât cele din săptămâna 
precedentă, toate schimburile 
fiind realizate cu obligaţiunile 
Raiffeisen Bank. Astfel, cu o va-
loare însumată a schimburilor 
de peste 42 miliarde lei, adică 
o pondere de 4,2% din totalul 
tranzacţiilor cu acţiuni şi obli-
gaţiuni, titlurile Raiffeisen Bank 
au atras investitori care au plătit 
chiar şi 7 puncte procentuale 
peste valoarea nominală.

Depreciere generalizată

Cu excepţia indicelui BET-FI, 
care a scăzut într-o mai mică 
măsură, ceilalţi indici ai pieţei 
au scăzut cu circa 3%, pe fondul 
dezinteresului investitorilor faţă 
de piaţa de capital.

Indicele BET a scăzut în săp-
tămâna analizată cu 3,7%, fiind 
cel mai afectat de corecţia nega-
tivă, titlurile care au contribuit la 
această scădere fiind Antibiotice 
Iaşi şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa.

Indicele BET-Compozit a pier-
dut 3%, mai afectate de scăderi 
fiind titlurile Sofert Bacău, aces-
tea atingând noi minime ale ul-
timilor ani, pe fondul posibilei 

încetări a activităţii societăţii.
Indicele BET-FI a suferit o 

uşoară depreciere săptămânală, 
de doar 0,84%, la SIF-uri resim-
ţindu-se o lichiditate în creştere, 
datorată cel mai probabil schim-
burilor de pachete prin bursă.

Nou-lansatul indice ROTX, lis-
tat la bursa din Viena, ce reflectă 
evoluţia celor mai puternice 6 
companii de la BVB (BRD, TLV, 
RRC, SNP, IMP şi TBM) a înregis-
trat o scădere de 2,86%.

Liniştea dinaintea 
noii grile

În cursul săptămânii tre-
cute s-au realizat tranzacţii 
speciale cu titlurile Petrom 
(SNP), Turbomecanica (TBM), 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC), Impact (IMP), BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) şi Banca 
Transilvania (TLV). Valoarea to-
tală a acestor tranzacţii din pia-
ţa “deal” a fost de 54,8 miliarde 
lei şi reprezintă circa 5,46% din 
valoarea totală a tranzacţiilor cu 
acţiuni de la cota bursei. Cea mai 
importantă tranzacţie specială a 
fost realizată cu 6,48 milioane 
de titluri Petrom, pentru care s-a 
plătit 3.650 lei/acţiune, valoarea 
tranzacţiei depăşind 24,1 miliar-
de lei.

În săptămâna analizată, doar 
12 de emitenţi au crescut, faţă 
de 39 de emitenţi  care au în-
registrat deprecieri ale cotaţiei. 
Cei mai fericiţi au fost acţionarii 
Alro Slatina (ALR), cotaţia aces-
tuia urcând cu 8,54%. Cele mai 
afectate au fost acţiunile Sofert 
Bacău (SOF), acestea pierzând 
32,49%.

A fost o săptămână liniştită la 
bursă, dominată de transferuri 
de pachete prin piaţă, unii inves-
titori “pregătindu-şi” portofoliile 
pentru intrarea pe noua grilă de 
impozitare, ce va fi aplicată de la 
1 mai. Majoritatea investitorilor 
stă în expectativă în această pe-
rioadă, preţurile intrând într-o 
perioadă normală de acumula-

re, după scăderile dramatice din 
luna martie.

Banca Transilvania - 
lider de piaţă

Oprite în cursul săptămânii 
de două ori, pe fondul unor co-
municate, acţiunile Rompetrol 
Rafinare au pierdut la capitolul 
lichiditate, plasându-se pe po-
ziţia a treia, cu o pondere de 
10,66% din totalul schimburilor. 
Rafinăria a anunţat finalizarea 
răscumpărării pachetului de 
25,1% deţinut de OMV, dar cu 
toate acestea acţiunile RRC au 
intrat pe panta descendentă a 
pieţei. Astfel, scăderea săptă-
mânală a RRC a fost de 7,55%, 
rafinăria încheind săptămâna în 
zona 900 de lei/acţiune.

Cu o cotă de piaţă de 18,72%, 
Banca Transilvania rămâne în 
continuare cel mai căutat emi-
tent de la bursă, pe lângă ten-
taţia acţiunilor gratuite rămâne 
o posibilă explicaţie şi reglarea 

unor pachete prin bursă pen-
tru a se evita plata în viitor a 
impozitului majorat pe câştigul 
din investiţii. Totuşi scăderea 
săptămânală a băncii a fost de 
4,86%, mai importantă decât 
cea a pieţei în ansamblu, Banca 
Transilvania încheind săptămâ-
na cu un preţ de 13.700 lei/titlu.

Se caută SIF Oltenia

Societăţile de Investiţii 
Financiare au scăzut mai puţin 
decât piaţa, pierzând în medie 
doar 0,84%, în condiţiile creşterii 
valorii schimburilor. Astfel, cota 
de piaţă a SIF-urilor a atins în săp-
tămâna analizată 38,66%, la SIF-
uri resimţindu-se existenţa unor 
schimburi ridicate de pachete, 
pe fondul apropierii Adunărilor 
Generale a Acţionarilor, dar şi a 
datei de 1 mai, de la care se va 
adopta noua grilă de impozitare 
a câştigului din piaţa de capital.

În continuare, SIF 5 Oltenia 
rămâne cel mai căutat dintre 

SIF-uri, ocupând poziţia a doua 
în topul lichidităţii, cu o pondere 
de 13,2%. După ce în săptămâ-
na analizată s-a atins un maxim 
la 12.700 lei/acţiune, în şedinţa 
de vineri titlurile SIF 5 Oltenia au 
revenit spre un minim de 11.500 
lei/acţiune.

Braiconf - locul întâi 
pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat 
un număr de 15,8 milioane ac-
ţiuni, iar valoarea totală a tran-
zacţiilor a fost de 72,3 miliarde 
lei. Cădere “liberă” a acţiunilor 
Braiconf Brăila (BRCR), de la 
89.000 lei (maximul din 4 apri-
lie), cursul ajungând în şedinţa 
de vineri la 58.000 lei, înregi-
strând o depreciere de 35%, pe 
un volum apreciabil, de 176 mii 
acţiuni, şi intrând în acest fel pri-
ma în topul celor mai tranzac-
ţionaţi emitenţi. Valoarea totală 
a tranzacţiilor pe Braiconf a fost 
de 12,1 miliarde lei.

Noi minime istorice

Socep Constanţa (SOCP) a co-
borât pe locul 4 în top, valoarea 
totală a tranzacţiilor fiind de 3,1 
miliarde lei. În ultima zi de tran-
zacţionare, acţiunile au înregi-
strat un nou minim, de 3.190 lei.

Acţiunile  Rompetrol 
Bucureşti  (VEGA) au închis ul-
tima şedinţă de tranzacţionare 
în scădere, la 550 lei, după ce în 
primele două zile au ajuns până 
la un maxim de 630 lei.

Acţiunile Romlux (ROLU) s-au 
aflat pe locul al treilea în topul 
celor  mai  tranzacţionaţi emi-
tenţi, cu un volum raportat de 
3,64 milioane acţiuni. Acest vo-
lum a avut loc pe o depreciere a 
cursului cu 30%, în şedinţa de vi-
neri Romlux ajungând la un nou 
minim, de 194 lei/acţiune.

D.C. Predescu
(din surse 

www.kmarket.ro)

În primul trimestru din 2005

Fiscul a strâns peste 1.100 de miliarde de lei pe lună

] Directorul executiv al Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice Galaţi, Costică Onica, declară că, 
pentru prima dată, circa zece procente din sumele 
încasate provin din recuperarea creanţelor bugetare 
prin aplicarea măsurilor de executare silită

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Datoriile acumulate de socie-
tatea Termsal, în valoare de 114 
miliarde lei, au condus la pune-
rea sub sechestru a bunurilor 
aparţinând societăţii.

După sechestrarea centrale-
lor termice 2 şi 3 de către AVAS 
Bucureşti, pentru datoriile înre-
gistrate la furnizorul de gaze na-
turale şi CASS, a urmat seches-
trul Administraţiei Finanţelor 
Publice pe sediul depozitului 
de materiale din strada Ştefan 
cel Mare, şapte  autobuze  şi 
şapte centrale termice (1, 5, 6, 
7, 8, 9, 11). Ca şi cum aceste mă-
suri dure nu ar fi fost suficiente, 
zilele trecute, primarul Eduard 
Finkelstain a dat dispoziţie să se 
aplice un nou sechestru pe bu-
nurile care au mai rămas. În con-
tul unei datorii în valoare de 4,7 
miliarde lei către administraţia 
publică locală, primul edil a con-
siderat că este normal şi firesc să 
instaureze sechestrul. Datoria 
către primărie s-a acumulat în 

timp, dar până acum nimeni nu 
s-a gândit la un eventual seche-
stru. La o privire mai atentă, pri-
marul a constatat că la capitolul 
impozite şi taxe locale firma în 
cauză figurează cu o datorie de 
1,403 miliarde lei, iar la redeven-
ţa pentru concesiune cu suma 
de 1,6 miliarde lei. La valoarea 
totală s-a mai adăugat şi suma 
de 1,759 miliarde lei, care reiese 
din graficul de eşalonare a dato-
riei către Electrica (această da-
torie este scadentă) şi astfel s-a 
avut acoperirea necesară pentru 
punerea sub sechestru a bunu-
rilor societăţii al cărei acţionar 
unic este Consiliul Local Tecuci.

Pe ce putea pune primăria 
sechestru? În primul rând, pe 
sediul societăţii amplasat pe 
strada 13 Septembrie, sediul din 
strada Gh. Asachi, precum şi pe 
diferitele mijloace de transport 
şi utilaje. Care sunt mijloacele de 
transport şi utilajele sechestrate, 
nu se ştie. Conducerea societăţii 

Bunurile societăţii Termsal S.A. Tecuci

Sechestrate de primărie

Un gălăţean de 65 de ani a ră-
mas fără mai multe bunuri, după 
ce le-a permis unor femei să intre 
în casa sa. Pe 8 aprilie, Gligor L. a 
primit în locuinţa sa două  femei 
care au spus că vor să îi prezinte 
produse chimice şi detergenţi. 

Proprietarul le-a invitat în 
bucătărie, dar în timp ce una îi 
arăta produsele, cealaltă a furat 
din casă mai multe bijuterii din 
aur, argint şi coral în valoare de 
peste patru milioane de lei. Abia 

după ce femeile au plecat, omul 
a văzut că a fost păcălit şi jefuit. 
Secţia 3 de Poliţie a fost sesizată 
asupra acestui fapt. Pe baza des-
crierii făcute de victimă, semnal-
mentele celor două hoaţe sunt:

] Una are  circa 34 ani, 
1,65 înălţime, plinuţă, brunetă, 
ten deschis, păr negru, lung, faţă 
rotundă, purta o geacă din piele 
de culoare neagră, fustă neagră 
şi cizme din piele negre;

] Cealaltă are circa 30 ani, 

1,70 înălţime, slăbuţă, brunetă, 
ten deschis, păr negru, lung, faţă 
ascuţită, purta o pereche de blu-
gi albaştri şi geacă. 

Cercetările sunt continuate 
de lucrătorii Secţiei 3 în vederea 
identificării autorilor şi recupera-
rea prejudiciului. Poliţiştii îi aver-
tizează pe gălăţeni să fie atenţi la 
persoanele pe care le primesc în 
casă.

A.C.D.

Pe lângă alte aspecte de mirare şi de întrebare, 
ale limbii române, a crescut considerabil producţia 
de interjecţii pe obiect situat anatomic pe umeri  de 
vorbitor. Sentimentele analfabete ţâşnesc natural, 
european, liber şi democratic, prin orificiu, prin 
atitudine, prin mişcare, prefigurând pleonasme po‑
litice sau dezacorduri fotbalistice, explicaţii savante 
de ex‑demnitari sau promisiuni entuziaste de viito‑
ri escroci. Se umple casa televizorului de: “Uau!”, 
“oho!”, “ehe!”, “vai!”, “mă!”, “ah!”, “ni‑ho‑ho!”, 
“ha‑ha‑ha!”, “fiuuu!”, “aoleu!”, “de!”, “iată!”, “hai!”, 
“bravo!”… care, de multe ori, ţin loc de sau înso‑
ţesc ştiri economice, financiare, sociale, culturale, 
politice, ştiinţifice… Papiţoi sprinteni şi simpatici 
împreună cu paraşute decorative şi sumar amba‑
late fac lumea mai comercială decât este cu glume 
proaste şi insinuări fizice jalnice exersând confecţi‑
onarea de interjecţii cu perseverenţă şi talent dem‑
ne de o cauză mai bună. “Stimaţii telespectatori” le 
înregistrează, copiii le probează şi, în scurtă vreme, 
le vezi pe stradă, la serviciu, la alegeri etc. Emiterea 
emisiunilor de interjecţii completează spectacolul 

violenţei, al divertismentului deşănţat, al demago‑
giei în floare, al ignoranţei glazurate cu diplome, al 
unei frivolităţi fără frontiere…

În fabula “Oglindele”, Grigore Alexandrescu 
(1810‑1885) povesteşte cum într‑o ţară de lectură 
“plăcuta frumuseţe trecea în urâciune” (cum ar fi 
“ştiinţa de carte”!), fiindcă au fost distruse oglinzile 
şi a fost interzis importul (“Oglinzi ca să se vază 
nu se află în ţară,/ Şi era poprit lucru să s‑adu‑
că d‑afară…” (decât conform UE!). O corabie în‑
cărcată cu oglinzi eşuează şi produsele ajung pe 
uscat. Oamenii află adevărul “cuprinşi de mirare” 
şi “cu‑ntristare”. Autorităţile iau măsuri promp‑
te: “Dar aflând dregătorii numirea întâmplată,/ 
Porunciră îndată/ A se sparge cu pietre şi a se des‑
fiinţa/ Oglindele acelea oriunde s‑ar afla”. Au fost 
şi cazuri de nesupunere… Este de crezut, totuşi, 
că prin dezvoltare tehnologică şi progres mediatic 
din reciclarea cioburilor “clienţii” dregătorilor să fi 
inventat “ecranul” TV, ca să dea o dimensiune nouă 
circulaţiei interjecţiilor în natură (inclusiv cea uma‑
nă!).

Vor afară
] Înghesuială la 

cererile de eliberare 
din puşcărie

În ultima săptămână, 
cererile de eliberare din 
închisoare s-au înmulţit 
considerabil. Având în 
vedere că nu mai e mult 
până la Paşti, deţinuţii 
îşi încearcă şansa de a se 
vedea în libertate, fie şi 
doar pentru câteva zile.

La instanţele gălăţene,  
procesele de acest gen  
au depăşit deja 10 la sută 
din total.  Joi, spre exem-
plu, erau pe rol 21 de do-
sare privind întreruperea 
executării pedepsei cu 
închisoarea şi 14 cereri 
de liberare condiţionată. 
Cam aceleaşi „scoruri” au 
fost, de altfel, în toate zi-
lele săptămânii.

Din câte am aflat, fe-
nomenul de creştere a 
numărului de cereri de 
eliberare din penitenciar 
este specific perioadelor 
de dinaintea marilor săr-
bători ale creştinătăţii: 
Paştele şi Crăciunul. În 
ciuda avalanşei de ce-
reri, însă, doar în jurul a 
7-8 la sută dintre acestea 
sunt aprobate, având în 
vedere că trebuie moti-
ve întemeiate (decesul 
unei rude, stare gravă a 
sănătăţii deţinutului etc.) 
pentru a obţine o sus-
pendare a pedepsei.

Costel Crângan

Atenţie la... detergenţi!

susţine că încă nu a aflat pe ce 
bunuri a pus primăria sechestru. 
Contabilul şef al Primăriei Tecuci 
ne trimite la Termsal: “Dacă cei 

de acolo îmi dau scris că pot 
să vă dau lista cu bunurile se-
chestrate, atunci este în regulă. 
Până atunci nu pot face nimic”, 

se scuză Culiţă Holban.

Carmen Secan
Foto: V. Caburgan

Cuţit în piept 

Neculau S., în vârstă de 59 de 
ani, din Scânteieşti, are o brumă 
de carte (opt clase de şcoală), e 
pensionar şi avea toate şansele 
să scape până la capăt de vreo 
„atingere” cu legea penală, în-
trucât până de curând nu avea 
nici un fel de antecedente. Din 
păcate pentru el, seara de 18 
septembrie 2004 i-a schim-
bat întrucâtva cursul normal 
al vieţii. Atunci, aşa cum scrie 
şi în rechizitoriul Parchetului, 
a plecat într-un periplu prin 
Scânteieşti, oprindu-se la poar-
ta lui Hristudor D. A strigat şi 
a fost invitat înăuntru. Dar, în 
scurt timp, între cei doi a izbuc-
nit o ceartă care s-a lăsat cu... 
lovituri.  Neculau avea asupră-i 
un cuţit pe care l-a scos şi pe 
care l-a şi repezit în pieptul lui 
Hristudor. Au sărit doi vecini 
pentru a-i despărţi,  altfel, cine 
ştie ce se mai putea întâmpla. 
Aşa, partea vătămată a avut ne-
voie de numai şase-şapte zile 
de îngrijiri   medicale şi nu i-a 
fost pusă viaţa în primejdie.

Dar chiar şi în aceste condi-
ţii, Neculau S. va da seamă în 
instanţa de judecată pentru 
că a purtat  fără drept un cuţit, 
într-un loc public, putând astfel 
pune în pericol viaţa şi integri-
tatea corporală a persoanelor 
şi tulburând astfel ordinea şi 
liniştea publică. Pentru aceasta, 
Neculau a intrat şi sub  inciden-

ţa prevederilor Legii 61/91. În 
acelaşi timp, pentru că a lovit  
cu cuţitul, va răspunde penal 
şi pentru comiterea infracţiunii 
de loviri sau alte violenţe. 

Cuţit în... tren 

Tot cuţitul a fost arma cu 
care şi-a făcut de lucru şi elevul 
Cezar D., de loc din Lieşti, jude-
ţul Galaţi, care făcea, de regulă, 
naveta pe ruta Galaţi-Lieşti şi 
retur.  Acesta, în ziua de 22 oc-
tombrie 2004, s-a întâlnit  cu un  
tânăr, însoţit de alţii doi  într-un 
tren personal şi circulau pe re-
laţia Piscu-Galaţi. În apropiere 
de staţia Fileşti, între Cezar D. şi 
ceilalţi trei a apărut o altercaţie; 
s-au purtat nişte discuţii în con-
tradictoriu după care un tânăr 
din grupul celor trei i-a dat o 
palmă lui Cezar D. Furios, aces-
ta  a scos un cuţit şi, în prezenţa 
călătorilor din compartiment, a 
plecat în urmărirea celor trei. A 
reuşit în cele din urmă să-l în-
ţepe în zona feţei pe Ionuţ N., 
care a avut nevoie de opt-nouă 
zile de îngrijiri medicale pentru 
a se vindeca.

Astfel, Cezar D., în vârstă de 
19 ani,  a fost trimis în judeca-
tă urmând să răspundă penal 
pentru comiterea infracţiunii 
de „lovire sau alte violenţe”, 
faptă care, conform art.180 Cod 
penal, poate fi pedepsită şi cu 
amendă, dar şi cu închisoare.

S.F. 

Violenţă peste tot

Alegeri 
la juniorii 
din PNL 

Adrian Moraru, liderul 
studenţilor PNL, a deve-
nit sâmbătă preşedinte-
le organizaţiei liberale 
de Tineret. Între Moraru 
şi contracandidatul său, 
Silviu Bacalu, junii libe-
rali l-au preferat pe cel 
dintâi, un cuvânt greu de 
spus avându-l implica-
rea acestuia în campania 
electorală. “O să încerc 
ca împreună cu echipa 
să organizăm tineretul 
pentru ca seniorii să aibă 
cât mai mare încredere în 
noi. În campanie m-am 
bazat pe responsabiliza-
rea tinerilor. Când cine-
va propune o acţiune, 
se şi ocupă de ea. Odată 
realizată acţiunea, nu-mi 
doresc să ies eu în evi-
denţă în presă sau la se-
niori. Eu la  seniori  o  să 
fiu prezent când  e ne-
voie de şuturi”, a spus 
tânărul lider. Reuniunea 
vlăstarelor PNL a fost 
onorată de prezenţa 
“majorilor”: Victor Dobre, 
Mihai Capră, Alexandros 
Galiaţatos şi Mircea 
Cristea. Moraru nu şi-a 
putut ascunde dezamă-
girea că din cei 200 de 
tineri convocaţi, doar 125 
au spus prezent la şedin-
ţa găzduită de Teatrul 
Dramatic. Rândurile ju-
niorilor liberali au fost 
oarecum “decimate” de 
reducerea vârstei ne-
cesare pentru a fi tânăr 
în PNL de la 35 de ani la 
31. Cel care în mandatul 
trecut a fost cel mai tâ-
năr consilier judeţean, 
Cristian Calinov, era su-
perîncântat că şi-a pu-
tut face datoria de tânăr 
pentru că dacă şedinţa ar 
fi fost amânată două zile, 
sărea pragul de vârstă! 

Anca Melinte

În domeniul învăţământului 
la nivel de oraş, anul 2005 adu-
ce în Bereşti o aniversare aştep-
tată – împlinirea a 140 de ani 
de existenţă a şcolii! La toamnă, 
evenimentul va fi sărbătorit ca 
atare. Calcularea cifrei rotunde 
s-a făcut pornindu-se de la in-
formaţiile existente în cartea 
„Şcoala gălăţeană. 1765-1948”, 
semnată de Ioan Brezeanu şi Gh. 
S. Ştefănescu, publicată în 1996. 
Dacă cineva deţine probe care 
să indice un alt an de începere 

organizată a învăţământului în 
târgul Bereştilor, e rugat să ia le-
gătura cu direcţiunea Grupului 
Şcolar „Paul Bujor” (telefon 0236/ 
342345).

Din punctul meu de vedere, 
acum după ce am stat de vorbă 
cu directorul şcolii, pot spune că 
„miroase” a sărbătoare impor-
tantă. Dând, începând cu a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea, 
atâtea teste în faţa timpului, 
şcoala din Bereşti, sub toate as-
pectele existenţei sale, a rezistat 

şi şi-a consolidat prestigiul, fiind 
parte importantă a fiinţei oraşu-
lui de azi. Directorul ei, dl prof. 
Mihai Talaşman, are în vedere 
ca aniversarea să fie ceea ce îşi 
doresc concitadinii săi - bucuria 
confirmării că slujirea catedrei 
n-au oficiat-o în gol, le-au ieşit de 
pe mână atâţia oameni împliniţi, 
profesând social şi moral, al căror 
rost în viaţă nu este străin de tre-
cerea lor prin şcoală.

Ion Trif Pleşa

Statul va despăgubi victimele violenţelor
Vineri, ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a semnat Convenţia de la Strasbourg 

privind despăgubirea de către stat a victimelor infracţiunilor violente. Interesant 
este că documentul a fost formulat la 24 noiembrie1983, ulterior fiind adoptat de 
majoritatea statelor europene, cu excepţia celor din fostul lagăr socialist. Trebuie 
să remarcăm, totuşi, că justiţia din România procedează deja în spiritul amintitei 
Convenţii. De la 1 ianuarie 2005, în ţara noastră funcţionează Legea 214/2004, care 
prevede posibilitatea ca victimele infracţiunilor violente să se adreseze direct statu-
lui pentru a obţine despăgubiri. Victimele infracţiunilor violente beneficiază, con-
form acestei legi, şi de asistenţă juridică gratuită şi consiliere psihologică.

Costel Crângan
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Interjecţii şi oglinzi

Bereşti

Grupul Şcolar „Paul Bujor” ‑ 140 

Creştere accelerată a serviciilor
Ritmul de dezvoltare a sectorului serviciilor, la nivel mondial, s-a accelerat în luna mar-

tie, potrivit unui indice calculat de firma de consultanţă JP Morgan, relatează Reuters. 
Indicatorul, realizat de JP Morgan în colaborare cu o serie de institute de cercetare, a cres-
cut de la un nivel de 57,4 puncte în luna februarie la 58,5 puncte în martie. 

“Dezvoltarea activităţilor din sfera serviciilor şi a noilor afaceri conexe acestui domeniu 
se menţine solidă. Acesta este un semnal promiţător, luând în considerare impactul nega-
tiv al creşterii preţurilor petrolului”, a declarat David Hensley, director pentru coordonarea 
activităţilor privind economia globală în cadrul JP Morgan. Indicele combină date din ţări 
precum Statele Unite, Germania, Franţa, Marea Britanie, Italia şi Irlanda.   
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Propunere

Un muzeu 
al şcolii 
gălăţene 

La Casa Corpului 
Didactic s‑ar putea 
înfiinţa un muzeu al 
învăţământului gălă‑
ţean, sub denumirea 
de Muzeul “Şcoala 
gălăţeană”,  ne‑a spus 
prof. Ghiţă Nazare, di‑
rectorul CCD. În acest 
muzeu “se vor regăsi 
documente referitoare 
la istoria învăţămân‑
tului gălăţean, date şi 
informaţii privitoare la 
instituţiile de învăţă‑
mânt şi la personalită‑
ţile şcolii gălăţene, stu‑
dii  şi lucrări având ca 
autori cadre didactice 
sau studii referitoare la 
învăţământul gălăţean, 
publicaţii didactice,  
obiecte care reprezintă 
mărturii ale vieţii şcola‑
re din judeţul nostru”, 
a adăugat dl Nazare. În 
scopul strângerii de do‑
cumente şi exponate, la 
Casa Corpului Didactic 
s‑a constituit un grup 
de iniţiativă alcătuit din 
membrii Consiliului de 
Administraţie şi perso‑
nal didactic şi auxiliar al 
CCD.  Aceştia aşteaptă 
ca gălăţenii să aducă la 
Casa Corpului Didactic 
materiale pe care le 
consideră demne de a 
fi expuse într‑un mu‑
zeu al şcolii.  

Muzeul s‑ar putea 
deschide peste un an, 
în luna mai 2006. În 
acest răstimp de un 
an, instituţia profeso‑
rilor gălăţeni primeşte 
materialele necesare 
deschiderii expoziţiilor.  
“Vom realiza astfel un 
adevărat patrulater al 
performanţei în acti‑
vitatea CCD, publica‑
ţia “Şcoala gălăţeană”, 
editura “Şcoala gălă‑
ţeană”, librăria “Şcoala 
gălăţeană” şi, dacă 
vom reuşi să‑l înfiin‑
ţăm, muzeul “Şcoala 
gălăţeană”, a motivat 
directorul CCD noua 
iniţiativă a Consiliului 
de Administraţie al 
Casei.

Aşadar,  prin inter‑
mediul nostru, grupul 
de iniţiativă al cărui 
obiectiv este înfiinţarea 
muzeului face apel către 
toţi gălăţenii care deţin 
documente, materiale, 
obiecte care i‑ar putea 
interesa pe vizitatori să 
ia legătura cu dânşii în 
speranţa că acţiunea 
va căpăta impactul pe 
care îl merită. 

Nicoleta Crânganu

Profesori, examene şi perfor‑
manţe. Cam aşa s‑ar putea rezu‑
ma conţinutul ediţiei cu numărul 
128 a revistei “Şcoala gălăţeană”. 
Încă de la prima pagină publica‑
ţia îşi întâmpină cititorii cu infor‑
maţii despre unul dintre primele 
examene pe care le susţin profe‑
sorii: definitivatul. I se adaugă un 
prim interviu cu  noul inspector 
şcolar, prof. Tania Iuliana Bogdan, 
a cărei declaraţie dă titlul artico‑
lului: “Eu rămân profesoară, in‑
diferent ce demnitate am la un 
moment‑dat”. Ideea că Galaţiul 
este un loc al performanţei în 
educaţie este sugerată de artico‑
lul de fond consacrat deschiderii 
Olimpiadei interdisciplinare teh‑
nice şi a celei de informatică.

De altfel, acest număr al revis‑
tei profesorilor gălăţeni este con‑
sacrat mai mult decât ediţiile an‑
terioare ştiinţei educaţiei. Am pu‑
tea aminti câteva titluri: “William 
Shakespeare în cadrul orelor de 
limba engleză”, “Memoria co‑
lectivă şi responsabilitatea indi‑
viduală”, “Predarea matematicii 
– ştiinţă şi artă”. Unitatea de învă‑
ţământ sărbătorită în acest ultim 
număr este Şcoala “Petre Ţuţea”, 
despre ale cărei performanţe se 
vorbeşte, pe larg, pe două pa‑
gini. Nu în ultimul rând, revista 
conţine o sumă de informaţii de 
specialitate pe care, suntem si‑
guri, profesorii le vor citi pe ne‑
răsuflate.

Nicoleta Crânganu

Simpozion / „Dimitrie Cuclin, destin creator”
Astăzi, începând cu ora 11,00, în sala de spectacole a Liceului de Artă „D.Cuclin” va 

avea loc un simpozion prilejuit de împlinirea a 120 de ani de la naşterea celui ce a dat 
numele liceului. Organizat de Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia” în colaborare cu 
Liceul de Artă, simpozionul – intitulat „Dimitrie Cuclin, destin creator” ‑  cuprin‑
de o expoziţie info‑documentară, în deschiderea căreia vor vorbi Valentina Oneţ şi 
Gabriela Georgescu, un moment artistic susţinut de Luminiţa Andrei (clasa a XII‑a) ‑ 
care va interpreta lieduri acompaniată la pian de prof.Valentina Popovciuc şi un mo‑
ment de teatru susţinut de elevii îndrumaţi de prof.Mariana Perianu. Personalitatea 
lui Dimitrie Cuclin va fi evocată de Ion Bârsan, Roxana Susanu, Letiţia Buruiană, Adina 
Şuşnea, Bogdan Rusu şi Nicolae Moldovan. Intrarea este liberă.

Angela Ribinciuc

Celebrul creator ro‑
mân Dimitrie Cuclin 
(5 aprilie 1885 – 7 
februarie 1978) s‑a 

bucurat de aprecierea multora 
dintre personalităţile secolului 
al XX‑lea din ţară şi din străi‑
nătate. Printre acestea pot fi 
menţionate: George Enescu, 
care l‑a considerat genial pe 
Cuclin, Vincent d’Indy, mento‑
rul său de la Schola Cantorum 
din Paris, al cărui elev preferat 
a fost şi în consecinţă l‑a lăsat 
să‑i ţină locul la catedră o peri‑
oadă de timp. Lista poate con‑
tinua cu Constantin Brâncuşi, 
Tudor Vianu, Eugen Lovinescu, 
Alexandru Macedonski, Zoe 
Dumitrescu‑Buşulenga, Tudor 
Arghezi, Geo Bogza şi alţii.

A primit premii importante 
dintre care amintim: Premiul 
de compoziţie “George 
Enescu” la prima ediţie din 

1913, Premiul Mocsony (1921), 
Ordinul Coroana României 
(1922), Premiul Naţional de 
Compoziţie (1939),  Premiul 
Academiei Române (1934), iar 
în perioada comunistă, ca mă‑
suri de reabilitare după deten‑
ţia de la Canal, Ordinul Muncii 
clasa I (1955 şi 1969) şi Premiul 
de Stat pentru Simfonia XIV 
(1957).  Din nefericire, în ciu‑
da unor demersuri, Cuclin 
nu  a fost primit ca membru 
al Academiei Române, fapt la 
fel de nedrept ca şi relativa sa 
marginalizare. Creaţia sa nu a 
mai fost interpretată, reedita‑
tă sau editată, iar multe dintre 
scrierile sale au rămas în sta‑
diul de manuscris.

Ar fi meritat, indubitabil, ca‑
litatea de membru al Academiei 
Române datorită performanţe‑
lor creaţiei sale sub aspectul 
dimensiunii, profunzimii spi‑

rituale, varietăţii domeniilor 
şi genurilor abordate, cât şi al 
ridicării prestigiului neamului  
prin promovarea culturii româ‑
neşti la Paris sau la New York. 

Dotat cu o admirabilă încre‑
dere în forţele creative, Dimitrie 
Cuclin a crezut că omenirea se 
află în pragul unui salt calitativ 
înalt al spiritualităţii colective. 
El a sperat şi a imaginat crearea 
unei Academii Universale în 
care să fie incluse cele mai pu‑
ternice capacităţi care să con‑
lucreze la progresul planetei. 
“Ea se va edifica pe sinteza fon‑
durilor sufleteşti şi spirituale a 
geniilor tuturor popoarelor”, 
menţiona ilustrul creator. Cu 
siguranţă Dimitrie Cuclin face 
parte din galeria  marilor per‑
sonalităţi pe care am putea s‑o 
denumim simbolic Academia 
Universală.  

Letiţia Buruiană

Fiecare comunitate este un 
loc care se constituie într‑un la‑
borator de învăţare bogat echi‑
pat. Copiii trebuie să înveţe de 
mici că sunt datori să contribuie 
la îmbunătăţirea comunităţii. În 
acelaşi timp, educaţia este res‑
ponsabilitatea  întregii comuni‑
tăţi, nu numai a învăţătorilor şi 
profesorilor. 

Cum poate şcoala să‑i pregă‑
tească pe tineri pentru viaţa în 
comunitate? Este o temă des‑
pre care se poate discuta foarte 
mult. Şcoala trebuie să educe un 
tânăr pentru a‑l forma ca bun 
cetăţean, nu numai să‑i transmi‑
tă informaţii. Ca urmare, este ne‑
voie de schimbarea mentalităţii 
faţă de procesul instructiv edu‑
cativ. Profesorii trebuie să‑şi de‑
mocratizeze stilul de predare să 
folosească metodele interactive, 
iar în planificarea lecţiilor tre‑
buie să existe un echilibru între 
transmiterea cunoştinţelor, de‑
prinderilor, aptitudinilor, dar şi 
formarea devotamentului pen‑
tru şcoală şi implicarea în viaţa 
activă a comunităţii.  În acelaşi 
timp,  trebuie încurajată partici‑
parea democratică a elevilor la 
viaţa şcolii prin participarea lor 

activă în consiliul elevilor, elabo‑
rarea de regulamente corecte cu 
sugestii venite din partea elevi‑
lor, existenţa unei politici în ceea 
ce priveşte conflictele, violenţa, 
drepturile omului, democrati‑
zarea conducerii, deschiderea 
pentru comunitate. 

Este de datoria şcolii să ofe‑
re posibilitatea creării unor mi‑
ni‑comunităţi la nivel de clase/
şcoală unde dialogul, respectul 
pentru ceilalţi sunt trăsături de 
bază aşa cum am vrea să fie în 
întreaga comunitate. În această 
idee, profesorii trebuie să ara‑
te  toleranţă faţă de puncte de 
vedere diferite, să argumenteze 
deciziile luate, să soluţioneze 
conflictele,  să‑i   sprijine  pe 
elevi pentru a‑şi apăra dreptu‑
rile. O şcoală bună este aceea 
care garantează minima civili‑
zaţie a absolvenţilor ei, în sen‑
sul unui comportament de bun 
cetăţean. 

Şcolii îi revine, totodată, sar‑
cina de a educa, de a informa 
şi forma populaţia pe care o 
deserveşte,  nu doar pe elevi. 
De aceea este nevoie să existe 
un permanent dialog între co‑
munitate şi şcoală. Părinţii sunt 

de obicei cei mai interesaţi de 
ceea ce se întâmplă la şcoală. 
Instituţia de învăţământ are ro‑
lul de a gestiona relaţia cu pă‑
rinţii, astfel încât să se dezvolte 
un real parteneriat cu scopul de 
a sprijini cât mai eficient dez‑
voltarea armonioasă a copilului 
şi implicit a familiei.

Relaţiile părinţilor cu şcoala 
nu trebuie să înceteze în mo‑
mentul în care copiii finalizează 
studiile. Este necesar ca unităţile 
şcolare să devină centre comu‑
nitare de învăţare, unde profe‑
sorii şi învăţătorii pot organiza 
activităţi de formare continuă 
pentru întreaga comunitate.

Dacă nu vom reuşi acest lu‑
cru, efectele  nu vor întârzia 
să apară, aşa cum sublinia şi 
Andrei Pleşu: „Absenţa unei 
şcoli bune devine o problemă 
socială, ne îmbrăcăm prost, 
vorbim rău, votăm brambura, 
suntem duplicitari şi ne purtăm 
grosolan pentru că am făcut o 
şcoală proastă”.     

Rodica Toniţă, 
profesoară la Colegiul 

de Agricultură şi Economie 
din Tecuci

pân‑la toamnă vine primăvara o să fiarbă bruma sub opinci
printre greieri cu arcuşu‑n flăcări printre doi pe doi şi cinci pe cinci
printre lupi de scrum şi umbre arse dinspre iarnă singuri şi urlând
că le fierbe frigul pân‑la toamnă printre cum pe cum şi când pe 
când
parcă ieri vedeam pe sub lucarne lacrimile domnului curgând
din plecarea ţurţurilor însă plânsul a‑ngheţat pân‑la pământ
un ţăran evlavios cu sapă merge şi se uită înspre sud
nordu‑i amăgeşte‑n buzunare nişte somn sfârşit de la‑nceput
o ţărancă sfântă şi uitată şi cu poala plină de copii
vrea să pună flori în bătătură însă moartea râde printre vii
o fântână supra o fântână unu supra unu cinci pe cinci
pân‑la urmă vine începutul şi‑o să fiarbă drumul sub opinci
nişte zei sacrifică altare fug din piatră fug din adăpost
pân‑la toamnă vine primăvara şi‑o să fie iarăşi cum a fost

Amalgam
“Legea trebuie să 

fie rege” (Pindar). Sau 
măcar un preşedinte… 
acolo...

]

“Dacă la naştere am 
fi prea inteligenţi, nu 
am reuşi să trecem prin 
colul uterin” (J. Rahn). 
Înseamnă că idioţii au 
o naştere cât se poate 
de confortabilă.

]

“Televiziunea a 
devenit un flagel” (I. 
Heigh). Da, dar unde 
sunt cărţile care să‑i 
determine pe oameni 
să‑şi vândă televizoa‑
rele?

]

“Apatia ne condam‑
nă la o existenţă fără 
destin” (E. Cioran). 
Dar bine ne‑ar sta să 
devenim obraznicii 
Europei?

]

Referindu‑se la ori‑
ginea lui slavă, Nichita 
Stănescu exclamă satis‑
făcut: “Bătrâne, trebuie 
să recunoşti că le‑am 
halit un mare poet”. 
Aşa le trebuie! Ei nu 
ne‑au luat Tezaurul?

]

“Dacă un artist nu 
devine legendă, se 
poate socoti un ratat. 
(Gh. Grigurcu). Dar ce 
vom face cu atâtea 
legende? Numai în 
blocul meu sunt vreo 
cinci!

]

“Ce planuri se‑
crete o mai fi având 
Dumnezeu cu neamul 
nostru nenorocit?” 
(H.R. Patapievici)”. 
Dum nezeu e milostiv. 
Să vedem ce gânduri 
au politicienii!

]

Cele mai mari suc‑
cese de librării, de‑a 
lungul mileniilor, au 
fost înregistrate de 
Biblie, “Pe aripile vân‑
tului” şi “Cărticica lui 
Mao”. Asta din urmă 
mi‑a scăpat. Doamne 
fereşte, să nu devină 
obligatorie cândva!

]

“Pentru viaţa inte‑
lectuală, condiţiile bu‑
ne sunt rele şi invers” 
(C. Noica). Să aibă inte‑
lectualii ăştia nostalgia 
biciului?

]

“Scriitorul trebuie 
să‑i consoleze pe toţi” 
(I.D. Sârbu). Dar pe el 
cine? Sărăcia?

V. Ghica

Dimitrie Cuclin - membru 
al Academiei Universale

CateDra

Cum pot fi tinerii pregătiţi 
pentru viaţa de comunitate

Opinci supra 
opinci
(pastel aristotel pentru doamna Carla Marin)

Şcoala gălăţeană

Despre profesori 
şi performanţe
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În interiorul domeniului 
se pot face 
mai multe combinaţii 

În urmă cu două săptămâni,  
decanii tuturor facultăţilor filo‑
logice din ţară s‑au întâlnit la 
Craiova, pentru a discuta des‑
pre modul în care urmează să se 
restructureze învăţământul filo‑
logic, după aplicarea Declaraţiei 
de la Bologna. Aceştia au obser‑
vat că pregătirea în domeniul 
filologic este incompletă, dacă 
studenţii rămân cu o singură 
specializare, o limbă şi o lite‑
ratură. În aceste condiţii, ei au 
propus ministrului Educaţiei, 
prof. Mircea Miclea, prezent şi el 
la conferinţă, păstrarea a două 
specializări, în cadrul domeniu‑
lui ştiinţific Limbi şi literaturi. 
Mai mult: aceeaşi propunere a 
fost întărită de recomandarea 
Consiliului Naţional de Evaluare 
şi Acreditare Academică. 
Recomandarea poartă cel pu‑
ţin două semnături a unor spe‑
cialişti de marcă din domeniu: 
prof. Horia Mazilu şi prof. Lucian 
Pânzaru.

Trei specializări, la Galaţi

Ca urmare, în cadrul profilului 
Limbi şi literaturi, facultăţile de 
filologie pot face diverse com‑
binaţii între două limbi şi lite‑
raturi. La Facultatea de Litere şi 
Teologie a Universităţii “Dunărea 
de Jos”, “aceste combinaţii pot fi 
în număr de trei: Limba şi litera‑
tura română ‑ Limba şi literatura 
engleză, Limba şi literatura ro‑
mână ‑ Limba şi literatura fran‑
ceză şi Limba şi literatura engle‑
ză ‑ Limba şi literatura franceză. 
Domeniul de licenţă va fi Limbi 
şi literaturi, dar în interiorul 
acestuia, studenţii vor avea o 
dublă specializare.

“Studenţii vor fi admişi pe 
întregul domeniu de licenţă, 
adică Limbi şi literaturi, după 
care îşi vor exprima opţiunea 
pentru una dintre cele trei spe‑
cializări menţionate”, a declarat 
prof. Nicolae Ioana, adăugând 

că “decizia decanilor de la filo‑
logie este unitară şi că în toată 
ţara, la filologie, specializările 
duble rămân, iar de la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării am primit 
răspuns favorabil pentru struc‑
turarea în acest fel a domeniu‑
lui”.
Studenţii de la Ştiinţele 
Comunicării se specializează 
în anul al II‑lea

Decanul Facultăţii de Litere 
din Galaţi intenţionează să facă 
mari schimbări şi în cadrul do‑
meniului Ştiinţele Comunicării. 
“Circula un zvon că Jurnalistica 
se desfiinţează. Nu se desfiin‑
ţează. Ea face parte, ca specia‑
lizare, din domeniul Ştiinţele 
Comunicării”. Candidaţii se 
înscriu în anul I pe dome‑
niul de licenţă, adică Ştiinţele 
Comunicării, după care, din 
anul al II‑lea se specializează. 
Deocamdată, singura speciali‑
zare pe care o are Universitatea 
“Dunărea de Jos” în domeniul 
menţionat este Jurnalismul. El 
rămâne însă fără limba străi‑
nă (engleză sau franceză), care 
îl însoţea până în acest an. 
Decanul are însă planuri mari: 
“Intenţionăm ca, până anul 
viitor, să autorizăm o a doua 
specializare în cadrul dome‑
niului Ştiinţele Comunicării, 
Comunicare şi relaţii publice. În 
cazul în care aceasta va fi auto‑
rizată, în anul al II‑lea studenţii 
vor putea opta fie pentru spe‑
cializarea Jurnalism, fie pentru 
Comunicare şi relaţii publice. 
Dacă acest lucru nu se va întâm‑
pla peste un an, studenţii care 
vor fi admişi la vară vor putea 
opta doar pentru Jurnalism”.

Cel de‑al treilea domeniu de 
licenţă al Facultăţii de Litere şi 
Teologie  este Teologia didac‑
tică.   Aceasta  va  rămâne mo‑
nospecializare, pregătindu‑i pe 
studenţi exclusiv pentru a deve‑
ni profesori de religie.

Nicoleta Crânganu
Foto: V. Caburgan

Facultatea de Litere

Specializările 
duble 

se păstrează
„Am hotărât, 
împreună cu deca‑
nii de la facultăţile 
de filologie din 
ţară, să păstrăm 
dublele speciali‑
zări”, 
ne‑a declarat 
decanul Facultăţii 
de Litere şi 
Teologie  a 
Universităţii 
„Dunărea de Jos” 
din Galaţi, 
prof.univ.dr. 
Nicolae Ioana.

Cum să-ţi alegi 
cariera?
Un „Ghid” 
pentru absolvenţi

Pentru a veni în spriji‑
nul elevilor care acum se 
află în pragul alegerii ca‑
rierei,  Editura “Şcoala gă‑
lăţeană” a dat publicităţii 
un “Ghid de orientare şco‑
lară”. Alcătuit de Centrul 
Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică şi In‑
spec toratul Şcolar, “Ghi‑
dul” are două părţi: pri‑
ma, redactată de către 
psihologii de la Centrul 
de Asistenţă, conţine 
sfaturi, teste, informaţii 
referitoare la alegerea 
şi proiectarea carierei. 
“Planificarea carierei”, 
“Imaginea de sine”, 
“Perseverenţa – drumul 
către reuşită”, “Erori care 
pot fi evitate când îţi 
planifici cariera” – sunt 
doar câteva dintre ti‑
tlurile materialelor prin 
care Centrul de Asistenţă 
Psihopedagogică încear‑
că să‑i ajute pe elevi să 
aleagă drumul în viaţă.

A doua parte conţine 
ofertele liceelor din ju‑
deţul Galaţi, fiecare din‑
tre unităţile liceale din 
judeţul nostru încercând 
să‑i atragă pe absolvenţii 
de clasa a VIII‑a prin ceea 
ce au mai interesant, mai 
modern, mai de viitor.

În formula în care a 
fost publicat, “Ghidul de 
orientare şcolară”, sub‑
intitulat “Oferta educa‑
ţională a judeţului Galaţi 
2005”, este destinat cu 
precădere elevilor care 
la vară trebuie să‑şi alea‑
gă liceul. “Intenţionăm 
să dăm fiecărei clase a 
VIII‑a din judeţ câte un 
exemplar. Fiecare dintre 
diriginţii de la aceste cla‑
se va avea câte un exem‑
plar, pe care va putea să‑l 
prelucreze la clasă”, ne‑a 
spus prof. Ghiţă Nazare, 
directorul Casei Corpului 
Didactic, cel care ne‑a 
oferit Ghidul.

Deşi este destinat, 
cum spunea, elevilor din 
clasa  VIII‑a, conţinând 
ofertele liceelor, “Ghidul” 
poate fi folosit cu succes 
şi de către elevii claselor 
a XII‑a, pentru că prima 
parte le poate indica şi 
lor care ar fi paşii ideali în 
construirea unei cariere.  
În felul acesta ei ar putea 
lua decizii mai pertinen‑
te, mai apropiate de ceea 
ce îşi doresc şi ceea ce li 
se potriveşte. Dacă unu 
la sută  dintre absolvenţii 
de liceu vor putea să se 
orienteze şi altfel decât 
după modă, folosind ghi‑
dul, atunci înseamnă că 
obiectivele acestuia vor 
fi fost depăşite.

“Ghidul de orientare 
şcolară – Oferta educa‑
ţională a judeţului Galaţi 
2005” este prima publi‑
caţie de acest tip care 
apare la noi. Sperăm ca 
premiera să fie în favoa‑
rea absolvenţilor.

Nicoleta Crânganu
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Colegiul Medicilor cu Liberă 
Practică Veterinară (CMLPV) 
din România ne‑a înaintat un 
amplu memoriu legat de re‑
laţia încordată dintre veteri‑
narii concesionari şi Direcţia 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentului (DVSA) a judeţului. 
În document se fac referiri la 
situaţii concrete şi se aduc acu‑
zaţii dure la adresa sistemului 
şi a celor care‑l conduc. Dar să 
le luăm pe rând.

E război?!

Dacă este să ne luăm după 
afirmaţiile medicului veterinar 
Apostol Ocheană, preşedintele 
CMLPV (precizăm că această 
instituţie nu are legătură cu 
Colegiul Medicilor Veterinari), 
atunci între veterinarii conce‑
sionari şi DVSA e un adevărat 
război.

Cităm: „Pentru procurarea 
produselor biologice subven‑
ţionate de stat, medicii cu li‑
beră practică sunt obligaţi să 
facă o cerere cu care trebuie să 
se deplaseze la 30‑50 km, de 
două‑trei ori, până îl găsesc pe 
medicul veterinar de zonă pen‑
tru a le pune o viză (inutilă) pe 
această cerere. Surpriza apare 
în momentul în care acesta re‑
fuză să pună viza, din motive 
de orgoliu, ori pentru că aşa 
i‑a sugerat conducerea DVSA 
pentru creşterea personalităţii 
de şef”.

Dar aventura nu se opreşte 
aici. „Medicul cu liberă practică 
trebuie să continue pelerinajul 
cu 2‑3 deplasări la DVSA, aflată 
la 70‑100 de kilometri de do‑
miciliul solicitantului, pentru 
a obţine un supraaviz de la di‑
rectorul adjunct al instituţiei. 
Urmează căutarea gestionaru‑
lui acestor produse, care nicio‑
dată nu‑i unde‑l cauţi şi nici nu 
are un program afişat. Această 
situaţie are scopul de a‑i umili 
pe veterinari”, se afirmă în me‑
moriu.

Potrivit conducerii CMLPV, 
o situaţie similară se petrece 
şi la depunerea deconturilor 
de justificare a activităţii sa‑
nitar‑veterinare, atunci când 
există aceleaşi probleme cu vi‑
zarea documentelor. „Ar trebui 
ca aceste circumscripţii veteri‑
nare zonale, reminiscenţe ale 
fostelor CUASC‑uri comuniste, 
să dispară”, concluzionează 
autorii memoriului.

Prea mulţi şefi

Aceiaşi autori acuză faptul 
că structurile administrative 
din domeniul sanitar‑veterinar 
sunt supraîncărcate şi consumă 
mari resurse financiare: „În timp 
ce medicii de la DVSA primesc 
salarii lunare de zeci de milioa‑
ne de lei, medicii concesionari 
nu primesc banii cuveniţi nici 
la 6‑7 luni de la efectuarea ac‑
ţiunilor. Suntem de acord că 
Guvernul nu are bani, dar vor 
fi fonduri dacă se reduce sche‑
ma de personal supraîncărcată 
şi neproductivă de la Direcţiile 
Veterinare. Din 1989 până în 
prezent, efectivele de anima‑
le au scăzut cu 50 la sută, dar 
schema de personal a DVSA a 
crescut cu 80 la sută”. 

Este contestată şi maniera 
de lucru a conducerii DVSA, 
care este acuzată că abuzează 
de şedinţe, „unde nu lipseşte 
şantajul, ameninţarea că se vor 
retrage concesiunile şi că aces‑
tea vor trebui reînnoite anual”. 
„Conducerea DVSA are alergie 
la democraţie”, concluzionea‑
ză CMLPV.

Vrem privatizare reală!

Colegiul Medicilor cu Liberă 
Practică Veterinară este de 
părere că activitatea de priva‑
tizare în domeniul asistenţei 
veterinare este bruiată cu bună 
ştiinţă de o serie de autorităţi. 
„Ni se cere nouă, concesionari‑
lor, să organizăm cabinete tip 
dispensar, pentru care e ne‑
voie de investiţii de 2‑3 miliar‑
de de lei. Nu avem aceşti bani, 
iar dacă i‑am avea, investiţia ar 
fi inutilă deoarece activitatea 
noastră se desfăşoară la domi‑
ciliul proprietarilor de anima‑
le”, spune preşedintele CMLPV. 
Ce‑i drept, e ştiut faptul că ţă‑
ranul nu se duce cu vaca sau 
oaia la cabinet, ci vine veteri‑
narul la grajd...

CMPLV protestează şi împo‑
triva intenţiilor de modificare 
a Legii 219/1998 şi a HG 446/
1999, „care sunt tentative de 
blocare a iniţiativei private”, şi 
cer abrogarea prevederii con‑
form căreia profesiunea de me‑
dic veterinar poate fi exercitată 
doar de membrii Colegiului 
Medicilor Veterinari. „Această 
prevedere încalcă dreptul con‑
stituţional la liberă asociere”, 
se afirmă în document.

Costel Crângan

Problema asistenţei me‑
dicale insuficiente din 
unităţile de învăţământ 
este destul de veche. 

Conform datelor furnizate de 
Serviciul Resurse Umane din ca‑
drul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, asistenţa medicală 
din campusul universitar, din 
cele 55 de unităţi şcolare şi din 
cele 20 de cămine şi grădiniţe 
din municipiul Galaţi este asigu‑
rată de 23 de medici (dintre care 
16 generalişti şi 7 stomatologi) 
şi de 84 de asistenţi medicali.  
Activitatea lor se desfăşoară în 
17 dispensare. Dacă norma pre‑
văzută de lege indică existenţa 
unui medic în specialitatea me‑
dicină generală la 2.000 – 2.500 
de elevi, „majoritatea dispensa‑
relor sunt supranormate, având 
de acoperit chiar patru unităţi de 
învăţământ”, ne spune Ciprian 
Dinu, unul dintre cei doi medici 
coordonatori ai activităţii sani‑
tare din şcolile gălăţene. La dis‑
pensarul studenţesc un singur 
medic asigură asistenţa pentru 
9.000 de studenţi, de trei ori mai 
mulţi decât prevede legea. 

Pe de altă parte, există dis‑
pensare în cadrul cărora func‑
ţionează două sau trei cabinete 
medicale, dar şi dispensare care 
asigură asistenţa medicală pen‑
tru elevii mai multor şcoli într‑un 
singur cabinet. Dr. Victoria 
Ştefănescu, directorul Spitalului 
de Urgenţă pentru Copii Galaţi, 
ne‑a declarat că „după lege, 
fiecare şcoală trebuie să aibă, 
din construcţie, un spaţiu spe‑
cial destinat în acest sens. Am 
făcut şi în trecut sesizări către 
Inspectoratul Şcolar pentru asi‑
gurarea lor. Alături de conduce‑
rea Inspecţiei Sanitare de Stat 
vom face în continuare adrese 
către inspectorii şcolari”. 

Care e situaţia medicilor?

Nu e de mirare că posturile 
din medicina şcolară nu sunt 

foarte căutate. Deşi în ultima pe‑
rioadă s‑au făcut eforturi pentru 
înfiinţarea de dispensare, mo‑
mentan sunt patru posturi (din 
care unul de medic stomatolog) 
neocupate. Pe lângă norma în‑
cărcată, medicii se plâng şi de 
o salarizare proastă. Dr. Ciprian 
Dinu ne‑a declarat: „Salariul este 
fix. Nu suntem plătiţi pe număr 
de elevi, aşa cum sunt plătiţi 
medicii de familie, şi nici măcar 
pe numărul serviciilor. Salariul 
diferă doar în funcţie de vechi‑
me, dar în cele mai multe cazuri 
e mai mic decât salariul mediu 
pe economie. Mulţi medici au 
părăsit reţeaua şcolară din cauza 
salarizării.”

În plus, medicii din dispen‑
sarele şcolare se mai confruntă 
cu o problemă: nu pot elibera 
reţete gratuite sau compensate 
pentru pacienţii lor şi nici bilete 
de trimitere către medicii specia‑
lişti pentru că nu au contracte cu 
Casa de Asigurări de Sănătate. 
Medicii nu pot decât să‑i îndru‑
me pe elevi sau studenţi către 
serviciul Urgenţe al celor două 
spitale gălăţene, în cazuri de ur‑
genţă. „Tinerii din mediul rural 
sunt cei mai dezavantajaţi pen‑
tru că nu pot fi îndrumaţi imedi‑
at către medicul de familie”, ne 
mai spune coordonatorul activi‑
tăţii medicale din şcolile gălăţe‑
ne. După cum ne‑a precizat dr. 
Victoria Ştefănescu, se încearcă 
rezolvarea acestei probleme 
prin preluarea în regim de medic 
de familie, în municipiul Galaţi, a 
tinerilor din mediul rural.

Dotarea, bat‑o vina! 

O altă hibă a reţelei medicale 
şcolare este deficienţa proce‑
sului de dotare a dispensarelor. 
„Primirea şi mărirea fondurilor 
este inconstantă”, ne spune 
Ciprian Dinu. De asemenea, pro‑
ducătorii de medicamente nu 
doresc întotdeauna să participe 
la licitaţiile organizate pentru 

Bătrână jefuită 
de un copil

În noaptea de 8 apri‑
lie, strigătele Tincăi C., 
de 71 de ani, din comuna 
Costache Negri au fost au‑
zite de vecini. Aceştia au 
alertat postul de poliţie.

În plină noapte, unul 
dintre vecini s‑a dus să 
vadă ce se întâmplă cu fe‑
meia. S‑a dus spre  curtea 
acesteia şi a observat două 
persoane care încercau 
să pătrundă în locuinţă. 
Vecinul a reuşit să o reţină 
pe una dintre ele. Poliţiştii 
care au sosit şi ei la faţa 
locului au constatat că 
„persoana”  era Constantin 
Cristian de  numai 12 ani, 
din localitate.

Asupra  copilului agre‑
sor a fost găsită suma de 
70.000 lei. El furase banii 
din casa altei femei, de 68 
de ani, deposedând‑o  de 
sumă prin violenţă.

Cristian Constantin a pă‑
truns în casă împreună cu 
Dumitru Mitică de 21 ani,  
cunoscut cu antecedente 
penale şi urma să facă  altă 
victimă atunci când au fost 
prinşi.

 Dumitru Mitică a fost 
reţinut pe ordonanţă şi 
urmează să fie prezentat 
instanţei de judecată cu 
propunere de arestare pre‑
ventivă pentru săvârşirea 
infracţiunii de tâlhărie.

A.C.D.

Incendiu de la o ţigară
Inconştienţa unui tânăr de 17 ani  putea provoca o adevăra‑

tă tragedie. Nicuşor A. din comuna Tudor Vladimirescu a arun‑
cat o ţigară într‑un fânar, flăcările izbucnind imediat. Grajdul 
cu animale de la locuinţa consăteanului A. Petre   a  ars ca o 
torţă.  Incendiul a fost localizat şi stins de pompierii din comu‑
na Iveşti. Pagubele se ridică la 40 milioane lei.  Poliţiştii l‑au 
identificat pe puştiul care a provocat incendiul. 

A.C.D.

Cu toate că primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că asfaltarea 
bulevardului G. Coşbuc nu este 
„prinsă” în bugetul din acest an, 
avem totuşi o veste bună: gro‑
pile de pe bulevard vor fi totuşi 
acoperite în acest an. Gălăţenii 
cu memorie bună îşi pot reaminti 
cu uşurinţă când s‑au acoperit ul‑
tima oară gropile de pe Coşbuc: 
vara trecută, în campania electo‑
rală, când la Patinoarul Artificial, 
PSD şi‑a lansat candidaţii pentru 
primării, în prezenţa lui Adrian 
Năstase. Cu câteva zile înainte 
de marele eveniment electo‑
ral, muncitorii nu mai pridideau 
cu asfaltarea drumului din faţa 
Patinoarului Artificial. Cu toate 
că la acea vreme ironiile au fost 
muşcătoare la adresa primăriei, 
grijulie faţă de jeepurile liderilor 
politici de la Bucureşti, primarul 
Dumitru Nicolae a dezminţit zvo‑
nul, precizând că nu este vorba 
decât de asflatarea unei por ţiuni, 
investiţie prevăzută în buget. 
Vara a trecut, alegerile generale, 
la fel, iar bugetul pentru 2005 nu 
a mai inclus şi continuarea lucră‑
rilor de asfaltare a bulevardului 
Coşbuc. Recent, după ce coti‑
dianul „Viaţa liberă” a semnalat 
situaţia gropilor din carosabil, 
Dumitru Nicolae a explicat că 
investiţia nu este prevăzută în 
buget, asfaltarea bulevardului 
Coşbuc fiind legată şi de strate‑
gia pe care TRANSURB ar urma să 
o adopte în viitor: păstrează sau 
nu liniile de tramvai? 

Şi totuşi, după apariţia repor‑
tajului în cotidianul nostru, pri‑
marul Dumitru Nicolae a anunţat 
că bulevardul Coşbuc va fi asfaltat 
şi nu oricând, ci chiar în această 
primăvară! „La Patinoar se ame‑
najează acolo, inclusiv şoseaua, 
pentru a fi gata până la meciul 
de box pe care îl va avea acolo 
gălăţeanul nostru Lucian Bute. 
Până la desfăşurarea meciului de 
box, domnul Comăniţă [Costel 
Comăniţă, şeful Serviciului 
Reparaţii Străzi, Circulaţie din ca‑
drul Direcţiei Tehnice a Primăriei] 
şi‑a luat angajamentul că nu 
pregăteşte asfaltarea pe Coşbuc 
doar pentru lansarea candidaţilor 
în cursa pentru primării, ci şi pen‑
tru meciul de box care va avea 
loc la Galaţi”, a declarat Dumitru 
Nicolae. Primarul a adăugat că 
în deschiderea meciului de box 
‑ care va fi transmis în direct în în‑
treaga lume ‑ se va prezenta un 
scurt filmuleţ despre municipiul 
Galaţi. Şi probabil că primarul nu 
a vrut ca telespectatorii să vizio‑
neze un Galaţi neted ca‑n palmă 
şi apoi să îşi rupă maşinile pe 
Coşbuc... Deşi s‑ar putea spune 
noroc de evenimentele organi‑
zate în municipiu, că se mai asfal‑
tează şi străzile, nouă ne place să 
credem că evenimentul pugilistic 
nu are legătură cu lucrările, ci că 
reportajul publicat în cotidianul 
nostru a avut efectul scontat. 
Oricare ar fi motivul real, impor‑
tant este că se asfaltează! 

Maria Măndiţă         

Bulevardul 
G. Coşbuc,
înainte 
de meciul 
lui Bute.

Foto: 
Sorin Pană

Veterinari gălăţeni protestează

Dictatura Direcţiei 
Veterinare

] Cu „stăpâni” în două ministere ] Un medic 
pentru 9.000 de studenţi ] Doctori care nu pot 
da reţete ] Posturi libere şi salarii proaste 
] Medicamente din stocul vechi

În dispensarele şcolare şi studenţeşti

Asistenţa medicală ‑ 
în suferinţă

cabinetele şcolare, considerând 
că medicamentele cerute sunt 
în cantitate foarte mică. „De 
exemplu, ne precizează dr. Dinu, 
acum  lipseşte gluconatul de 
calciu folosit pentru prevenirea 
crizelor din momentul vaccină‑
rii sau din preajma examenelor. 
Medicamentul îl mai avem doar 
din stocurile vechi.” „Nu avem 
materiale fotopolimerizabile, 
dar manopera e aceeaşi. Oricum, 
e loc de mai bine”, ne spune şi dr. 
Oltei Luchiniuc, medic stomato‑
log la dispensarul studenţesc. 
Şi totuşi în aceste condiţii şi cu 
foarte puţin medicii din reţea în‑
cearcă să‑şi facă datoria.

Cui sunt subordonate 
cabinetele de medicină 
şcolară?

În urmă cu trei ani, din moti‑
ve organizatorice, dispensarele 
şcolare şi cel studenţesc au fost 
preluate de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă şi de la Spitalul 
Municipal „Elena Doamna”,  de 
către Spitalul de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan”. „Salariile, ma‑
terialele şi medicamentele vin 
prin transfer de la minister, prin 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică. Spitalul nostru nu este 
decât intermediar”, ne‑a declarat 

dr. Ştefănescu. După cum ne‑a 
spus şi Dumitru Cristea, preşe‑
dintele Colegiului Medicilor 
Galaţi, din punct de vedere 
profesional, „cabinetele şcola‑
re sunt subordonate Direcţiilor 
de Sănătate Publică (DSP) şi 
Colegiului Medicilor. DSP scoate 
posturile libere la concurs, iar cel 
de‑al doilea stabileşte compe‑
tenţa profesională, calitatea ac‑
tului medical şi acordă dreptul 
la liberă practică. Din punct de 
vedere administrativ, dispensa‑
rele ţin de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării.” 

]
Pe de altă parte, aşa cum spu‑

ne dr. Ciprian Dinu, „nu suntem 
organizaţi ca atare, nu avem un 
sistem de conducere propriu, nu 
avem un sindicat propriu care să 
ne reprezinte, doleanţele noas‑
tre nu sunt întotdeauna auzite 
la Bucureşti.” Se pare că proble‑
mele cu care se confruntă re‑
ţeaua medicală şcolară nu sunt 
cauzate doar de proasta colabo‑
rare între cele două ministere, ci 
de situaţia actuală din sistemul 
de sănătate. Care suferă de un 
deceniu şi jumătate de aceeaşi 
boală. Boală lungă...

Cristina Carp
Foto: Sorin Pană

Nu scriem degeaba! 
Organizarea evenimentelor, bucuria şoferilor
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Părintele geriatriei 
şi gerontologiei 
mondiale
Ana Aslan 

] Ana Aslan se naşte pe 
data de 1 ianuarie 1897, la 
Brăila, într‑o familie de intelec‑
tuali;

] La 16 ani îşi dorea să 
ajungă pilot şi chiar zboară 
cu avionul; peste câtva timp 
se răzgândeşte şi îşi convinge 
mama, făcând greva foamei, să 
o lase să se înscrie la Facultatea 
de Medicină din Bucureşti; 

] În 1949 devine şe‑
ful secţiei de fiziologie a 
Institutului de Endocrinologie 
din Bucureşti. Obţine rezulta‑
te extraordinare prin folosirea 
procainei în afecţiunile reuma‑
tice şi acesta este primul pas în 
strălucita sa carieră de geron‑
tolog;

]  În 1952 – primul Institut 
de Geriatrie din lume, condus 
de Ana Aslan;

] În 1972 – descoperă 
medicamentul Gerovital H3, 
care acţionează asupra mani‑
festărilor generale ale bolilor 
bătrâneţii. Medicamentul este 
brevetat şi este în continuare 
considerat miraculos prin efec‑
tele sale spectaculoase;

] Inventează medicamen‑
tul Aslavital în anul 1976. Acest 
nou produs este deosebit de 
eficient în terapia sistemului 
nervos şi a aparatului car‑
dio‑vascular;

] Aduce venituri de pes‑
te 15 milioane de dolari 
statului, iar printre pacien‑
ţii săi s‑au numărat Charlie 
Chaplin, Jacqueline Kennedy, 
Marlene Dietrich, Salvador 
Dali, Aristotel Onassis, mare‑
şalul de Gaulle, Indira Gandhi, 
Somerset Maugham – cei mai 
mulţi dintre ei venind în secret 
absolut la Bucureşti, pentru a 
fi consultaţi de cea care a fost 
supranumită “Chanell a medi‑
cinei”;

] Primeşte distincţii de la 
instituţii prestigioase (Cavaler 
al Ordinului – Franţa, Meritul 
Republicii – Italia, este mem‑
bru al Academiei de Ştiinţe 
din New York, medalia “Leon 
Bernard” – ONU, Geneva etc.);

] Moartea ei, de la 20 mai 
1988, este învăluită în mister. 
A murit lucidă, dar există şi 
ipoteza asasinării ei de către 
Securitate, la ordinul Elenei 
Ceauşescu. 

Osteoporoza - 
o afecţiune 
exclusiv 
feminină?

Rep.: - O altă afecţiune 
adusă în atenţia oameni-
lor este osteoporoza. Ce 
înseamnă osteoporoză? 
Poate fi prevenită, tra-
tată, depistată la timp? 
Este exclusiv o boală a 
femeilor?

Dr. A.R.: ‑ Este o afecţiu‑
ne hormonică a organis‑

mului, care se manifestă 
la nivelul sistemului osteo‑
articular. Este un proces 
de îmbătrânire osoasă. O 
dată cu înaintarea în vâr‑
stă, sistemul osteo‑articu‑
lar devine mai fragil. Cea 
mai importantă categorie 
de persoane la care se evi‑
denţiază această afecţiune 
este femeia în post‑me‑
nopauză. La menopauză 
femeia rămâne “descope‑
rită” ‑ hormonii estroge‑
ni nu mai există, funcţia 
ovariană încetează şi din 
această cauză este predis‑
pusă către această afec‑
ţiune numită osteoporoză. 
Acum există modalităţi 
terapeutice care pot împi‑
edica agravarea osteopo‑
rozei, apariţia complicaţii‑
lor şi stoparea procesului 
de resorbţie osoasă, adică 
de distrugere a matricei 
osoase. Şi endocrinolo‑
gul, şi medicul ginecolog, 
şi cel ortoped, şi reuma‑
tologul, şi internistul pot 
trata această afecţiune. E 
o boală abordată de mai 
multe specialităţi. Testele 
de “screening” arată exact 
care este densitatea mi‑
nerală osoasă. În geronto‑
logie ne confruntăm şi cu 
osteoporoza de bătrâneţe, 
“senilă”, care apare şi la 
bărbaţi în vârstă, peste 60, 
70 de ani. 

Teoriile îmbătrânirii
Genetică. “Una dintre teoriile îmbătrânirii se referă la faptul că zestrea 

genetică are o importanţă majoră în felul în care îmbătrânim”, explică 
Aurelia Romilă. “Adică înaintarea în vârstă ţine de ereditate, de ceea ce 
moştenim, iar acest factor nu poate fi combătut. Aşa cum au îmbătrânit 
părinţii arată şi felul în care noi înşine vom îmbătrâni.” 

Factori de mediu. „O altă teorie este cea a factorilor de mediu externi 
ai omului: aici modul de viaţă al persoanei capătă importanţă ‑ regim ali‑
mentar, factori de stres, odihnă, formă fizică, factorii psiho‑sociali şi eco‑
nomici. Altfel va îmbătrâni o persoană care are o viaţă decentă şi altfel 
‑ un om care munceşte de dimineaţă până noaptea sau care a trecut prin 
traume psihice.”

Când mergem 
la doctor?

“Există mai multe catego‑
rii de pacieţi”, spune doctorul 
geriatru Aurelia Romilă. “Cei 
cu diverse afecţiuni, marea 
majoritate ţinând de aparatul 
osteo‑articular, frecvente la 
bătrâni, sau cu boli cardio‑vas‑
culare cronice, neurologice, 
cronice sau sechelare – aceştia 
vin ca să‑şi amelioreze starea 
de sănătate şi să facă o recu‑
perare propriu‑zisă. Mai există 
bolnavi care vin în stadii avan‑
sate de boală, în stări pre‑ter‑
minale, cu boli grave, cum 
sunt neoplaziile – cancerele, 
boli neurologice severe şi care 
pot beneficia, în cadrul servi‑
ciului nostru, de un tratament 
de susţinere, pe «ultima sută 
de metri»... un fel de îngrijiri 
paleative. Noi putem să îi aju‑
tăm şi pe aceştia. Eu sunt sen‑
sibilizată şi formată în ideea de 
a te lupta cu boala până la ca‑
păt şi de a face tot ceea ce este 
posibil pentru omul care, deşi 
nu mai are mult de trăit, tre‑
buie asistat medical în ultima 
lui perioadă. Şi o altă catagorie 
de pacieţi, mai tineri – oameni 
care au un anumit nivel inte‑
lectual, care sunt preocupaţi 
de sănătatea lor şi care au aflat 
că îmbătrânirea trebuie preve‑
nită şi că profilaxia îmbătrânirii 
începe de la 45 de ani. Ei sunt 
cei mai conştienţi”.

Nu ştiu mulţi că în 
cadrul Spitalului 
de Urgenţă Galaţi 
există, începând cu 

1 octombrie 2002, Secţia de 
Geriatrie‑Gerontologie, de tra‑
tare şi ameliorare a bolilor bă‑
trâneţii. Performanţa este cu 
atât mai mare cu cât în ţară nu 
mai sunt decât două astfel de 
secţii, iar cea din Galaţi des‑
erveşte cinci (!) judeţe. Este 
condusă de medicul Aurelia 
Romilă, omul are a transformat 
în pasiune îngrijirea bătrânilor. 

Compartimentul de Geriatrie 
are doar 10 paturi şi şapte asis‑
tente, care lucrează în trei ture... 
Dedicându‑se muncii sale, de 
recuperare a celor vârstnici, şi 
iubindu‑i pe oamenii care vin 
la ea pentru alinarea suferinţe‑
lor pricinuite de trecerea anilor, 
Aurelia Romilă crede că se poa‑
te să îmbătrânim frumos...

- Câte secţii de geriatrie şi 
gerontologie există, la aceas-
tă oră, în ţară?

‑ Centrul‑pilot, inima geria‑
triei din România, este Institutul 
“Ana Aslan” din Bucureşti, care, 
pe lângă spitalul propriu‑zis 
are şi clinica exterioară de la 
Otopeni. De asemenea, Centrul 
de Geriatrie şi Gerontologie de 
la Iaşi şi Clinica de Gerontologie 
din Cluj. Acestea sunt clinici‑
le universitare care formează 
medici geriatri şi gerontologi. 
În ţară, secţii de geriatrie şi ge‑
rontologie sunt extrem de puţi‑
ne: există o secţie în Spitalul de 
Urgenţă de la Râmnicu‑Vâlcea, 
una la Miercurea‑Ciuc şi aceas‑
ta, din Galaţi, a treia din ţară. 
Noi funcţionăm de doi ani, din 
toamna lui 2002. Avem 10 paturi 
şi deservim cinci judeţe: Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Vaslui, Vrancea. 
Avem şapte asistente şi două 
infirmiere.

„...Ne va veni şi nouă 
rândul să fim îngrijiţi”

- Cât de civilizată este o 
ţară care are atât de puţine 
secţii de tratare specializată 
a bătrânilor?

‑ Mai avem mult până la 
idealul de civilizaţie. Eu sunt 
fericită că există măcar atât. 
Am luptat mult cu prejudecă‑
ţile oamenilor. Dacă nu ştim 
să ne respectăm şi să ne iubim 
bătrânii, nu ştiu ce o să ne aş‑
tepte, când ne va veni şi nouă 
rândul să fim îngrijiţi... Iar ge‑
riatria şi gerontologia asta fac: 
îngrijesc, tratează bolile bătrâ‑
neţii; geriatrii sunt oameni cu o 
pregătire complexă, psihologia 
având un rol foarte important. 
Şi medicul, şi asistentele comu‑
nică cu persoanele în vârstă, se 
poartă delicat cu ele, le explică 
tratamentul pe care îl au de fă‑
cut! Eu sper şi cred că va exista 
o zi când în România va fi altfel 
– mai bine! 

- Ce este geriatria?
‑ Geriatria este o ramură a 

medicinei – o specialitate de 
sine stătătoare – care se ocupă 
cu tratarea bolilor bătrânilor 
sau, mai precis, a persoanelor 
peste 60 de ani. Din 1994 geria‑
tria a primit, în România, statu‑
tul de specialitate, în vederea 
pregătirii medicilor! 

- Cu ce se ocupă geronto-
logia? 

‑ Gerontologia este ştiinţa 
care studiază fenomenul îm‑
bătrânirii. “Geron” înseamnă 
bătrân, iar “logos” – ştiinţă, 
deci ştiinţa despre îmbătrânire. 
Tot gerontologia este cea care 
face paşi importanţi pentru a 
afla mecanismele îmbătrânirii 
şi cum pot fi ele influenţate în 
sensul încetinirii îmbătrânirii. 
Acesta este dezideratul între‑

gului corp medical, şi de aici, şi 
din străinătate. 

Medicamente 
miraculoase?

- În presa naţională şi in-
ternaţională apar mereu in-
formaţii despre descoperirea 
unui nou medicament mira-
culos, capabil să prelungeas-
că speranţa de viaţă, dar nu 
orice fel de viaţă, ci de viaţă 
activă. Credeţi în toate aceste 
descoperiri?

‑ Nu, nu cred în toate aces‑
te produse care apar pe piaţă. 
Multe pot fi rodul unor escro‑
cherii. Foarte multe sunt produ‑
se care ţin de medicina naturis‑
tă, în care eu cred foarte mult, 
dar care îşi are rolul ei specific 
în tratamente. Studierea pro‑
cesului de îmbătrânire a dat 
naştere unor concluzii clare 
despre îmbătrânirea fiziologică, 

patologică, ceea ce ne‑a permis 
nouă, gerontologilor, să abor‑
dăm într‑un mod special pro‑
blemele bătrâneţii. Bătrâneţea 
înseamnă o uzură a întregului 
organism, care se produce la 
om prin apariţia unor deficienţe 
sau chiar a unor boli. Bătrânul 
are, de obicei, mai multe afec‑
ţiuni – în termeni medicali, pre‑
zintă o polipatologie. Aceste 
boli pot fi şi expresia îmbătrâni‑
rii, dar pot fi şi afecţiuni atât de 
grave încât pun în pericol viaţa. 
La geriatrie, noi tratăm aceste 
boli multiple şi prevenim agra‑
varea lor. Facem tot ceea ce ne 
stă în putinţă ca bătrânul să nu 
devină un bolnav dependent, 
cu dizabilităţi.

- Când a apărut geriatria ca 
ştiinţă?

‑ Bazele geriatriei au fost 
puse în 1952, în România, prin 
eforturile unor marcanţi oa‑
meni de ştiinţă – academician 
doctor Ana Aslan este cea care 
a înfiinţat primul insititut de 
Geriatrie şi Gerontologie din 
lume. Este vorba de Institutul 
din Bucureşti, care există şi la 
ora aceasta este cunoscut în 
întreaga lume. Ana Aslan este 
o personalitate cu totul ieşită 
din comun, iar ei i s‑au alăturat 
şi alţi monştri sacri ai medici‑
nei româneşti – profesorul C.I. 
Parhon, endocrinolog, condu‑
cătorul institutului care îi poar‑
tă numele, şi profesorul de neu‑

rologie Gheorghe Marinescu. 

Ştiinţa îmbătrânirii

- Cum se manifestă intere-
sul pentru această ştiinţă a 
îmbătrânirii?

‑ Specialitatea se practică 
demult. Există în Occident insti‑
tute, clinici, spitale de geriatrie 
şi gerontologie. Studiile des‑
pre îmbătrânire preocupă de‑
mult lumea medicală şi se fac 
la această oră la un mod foarte 
serios, mai ales studiile de in‑
ginerie genetică, finanţate cu 
bani mulţi...

- Geriatria tratează sau re-
uşeşte chiar să vindece bolile 
bătrâneţii?

 ‑ Sunt afecţiuni mai restrân‑
se, patologii respiratorii, boli 
care ţin de aparatul cardio‑vas‑
cular, care ţin de îmbătrânirea 
sistemului vascular, în general; 
acestea pot fi de multe ori nu 
numai ameliorate, dar chiar 

bine stăpânite. Nu neapărat 
vindecate, pentru că este foarte 
greu să spunem aşa ceva. 

- Cum credeţi că este cel 
mai bine: să vii din timp la 
doctor sau să aştepţi un 
semn?

‑ Medicina de familie este 
cea care trebuie să îi îndrume 
pe oameni din timp şi să‑i sensi‑
bilizeze vizavi de conceptul de 
îmbătrânire. Dacă acest lucru 
nu se întâmplă, atunci, omul – 
conştientizând, citind şi aflând 
că există posibilitatea prevenirii 
bolilor de bătrâneţe, se adre‑
sează cabinetului nostru.

Bătrâni, dar tineri

- Cum poate fi determinat 
felul în care îmbătrânim?

‑ Noi avem diagnosticul ge-
rontologic care ne spune exact 
dacă o persoană are o îmbătrâ‑
nire normală, firească sau fizio‑
logică sau dacă are o îmbătrâ‑
nire patologică sau accelerată. 
Dar uneori se vede şi cu ochiul 
liber. De exemplu, la o femeie 
de la ţară vârsta biologică este 
în discordanţă cu vârsta crono‑
logică – ea are 40 de ani, dar 
arată de 60. Dar există şi cazul 
opus: oameni care au 80 de ani 
în buletin şi arată de 60. 

- De ce există aceste dife-
renţieri? Sunt oameni cu un 
regim de viaţă foarte echili-
brat, dar care totuşi au o îm-

Putem îmbătrâni frumos
]  Interviu cu doamna doctor Aurelia Romilă,

 secţia Geriatrie-Gerontologie, Spitalul de Urgenţă Galaţi 

bătrânire accelerată. Din ce 
cauză?

‑ Asta e zestrea genetică. 
- ...şi sunt şi oamenii care 

au fumat, au pierdut şi ceva 
nopţi şi nu s-au dat înapoi de 
la a consuma un pahar-două. 

Unii dintre aceştia arată mult 
mai tineri decât cei cu un re-
gim de viaţă corect.

‑ Aici intră mecanismele 
acestea foarte intime, la nivel 
enzimal, molecular, care ţin de 
ereditate.

- Din punct de vedere al 
studiilor, care teorie despre 
îmbătrânire are mai multă 
greutate?

‑ Teoria genetică. 

Coşmarurile bătrâneţii

- Ce înseamnă boala 
Parkinson? Dar sindromul 
Alzheimer?

‑ Boala Parkinson, arte‑
ro‑sclerotică, apare la bărâni 
prin procesele de îmbătrâni‑
re psihologică ale creierului. 
Demenţa Alzheimer afectează 
memoria şi în cadrul bolii există 
tulburări cognitive, adică pro‑
cesele superioare ale gândirii, 
ale afectivităţii sunt profund 
deteriorate. Această afecţiune 
produce un mare handicap.

- Parkinson şi Alzheimer se 
transmit genetic?

‑ Nu sunt boli ereditare. Sunt 
studiate şi la ora actuală. Se ştie 
mecanismul acestor afecţiu‑
ni, ca şi terapiile care încearcă 
să suplinească enzimele care, 
printr‑o insuficientă produce‑
re sau printr‑un exces de pro‑
ducere, pot determina aceste 
boli. Doar că aceste boli, odată 

apărute, nu pot fi vindecate, 
decât ameliorate. Se fac efortu‑
ri ca viaţa acestor oameni să fie 
prelungită într‑un sens cât mai 
bun. 

Inseminare 
la vârsta a treia?

- O temă dezbătută pe larg 
în audio-vizualul românesc 
a fost cea a Adrianei Iliescu, 
care, la peste 60 de ani, a dat 
naştere unui copil? Cum co-
mentaţi acest fapt, din punct 
de vedere al specialistului?

‑ Cred că nu este normal ca o 
femeie trecută de menopauză 
să fie purtătoarea unei sarcini. 
Organismul ei nu mai funcţio‑
nează ca al unei femei tinere. 
Nu ştiu ce şanse are copilul să 
se dezvolte normal, să aibă o 
viaţă normală. Probabil a fost o 
ambiţie... şi a medicilor care au 
inseminat‑o, şi a femeii în cau‑
ză! Probabil se va reglementa, 
prin lege, o vârstă‑limită, pen‑
tru inseminarea “in vitro”...

- De ce aţi ales geriatria, ca 
specialitate?

‑ Am fost întotdeauna atrasă 
şi impresionată de omul bătrân. 
Iar Ana Aslan este pentru mine 
un adevărat model, un mentor 
în toată puterea cuvântului.

- Cum este pacientul bă-
trân?

‑ Este un pacient special. 
Dificil, de cele mai multe ori. 
Geriatria seamănă foarte mult 
cu pediatria. Bătrânul, ca şi co‑
pilul, este egoist, vrea să fie în 
centrul atenţiei, îşi maximali‑
zează bolile. Un bolnav vârstnic 
suferă de tulburări de persona‑
litate, are nevoie de comunica‑
re permanentă, altfel devine 
depresiv, anxios. Pregătirea psi‑
hologică este foarte importan‑
tă în geriatrie. 

Geriatria ‑ o specialitate 
captivantă

- Se specializează tinerii 
medici în geriatrie?

‑ Bineînţeles. Dar din cauză  
că sunt atât de puţine secţii în 
ţară, oamenii nu au locuri de 
muncă. Eu una aştept cu drag 
un coleg tânăr, cu care să cola‑
borez. 

- Sunteţi un om împlinit, 
doamnă doctor?

‑ Da, sunt! Şi cel mai bine mă 
simt când pot să mă întâlnesc cu 
colegii mei din ţară la congrese, 
conferinţe, cursuri post‑univer‑
sitare. Dacă un medic nu merge 
la asemenea întâlniri, dacă nu 
citeşte literatura de specialita‑
te, la zi, este un medic ratat. Am 
fost în străinătate şi de fiecare 
dată m‑am întors cu un suflu 
proaspăt. Acolo când aud oa‑
menii că eşti român te privesc 
cu mare respect: toţi ştiu de 
Ana Aslan – e mai cunoscută 
afară decât în ţară, iar efectele 
medicamentelor inventate de 
ea (Gerovital şi Aslavital) sunt 
considerate miraculoase. 

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

Pagină realizată de
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Nicoleta Albu, 

în timpul 
unui consult
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Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007433)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006181)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)
####
Execut lucrări de tâmplărie Al şi 

PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Montaj centrale termice, insta-

laţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)

Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

####
Constituiri societăţi, modifică-

ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8494951)
####
######

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)
####
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
Filmări video, DVC, VCD, sonoriză-

ri. 452671, 0743042562. (006419)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, instalaţii. 452671, 0743042562. 
(006419)
Tâmplărie PVC cel mai mic preţ. 

0743042562. (006419)
PROFITAŢI ACUM! JALUZELE 

VERTICALE, IEFTINE. 414728. 
(8494947)
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
IEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Spargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(002012)

Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (007219)
Contabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

#####
Transport marfă 2-3,5 tone, in-

tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)
#######
Construcţii, instalaţii, amenajări 

interioare şi exterioare, preţuri pro-
moţionale, calitate europeană. Tel. 
468680, 0741208461. (007476)
Executăm montaj rigips, tavane 

false, pereţi despărţitori, scafe. Telefon 
0744921074. (007516)
Executăm rapid zidărie, tencuieli, 

gresie, faianţă, rigips, parchet laminat. 
440031, 0726034933. (8487474)
Executăm zugrăveli de orice tip. 

Telefon 0727814849. (002386)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 

PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)
Tâmplărie din lemn, uşi, fere-

stre, mic mobilier, etc. 0724162850. 
(002422)
SC amenajări interioare. Detaliul 

face diferenţa. Garanţii, caşitate, pro-
fesionalism, standarde europene. 
0744177571, 470849. (8495680)
Executăm zidării, tencuieli, zu-

grăveli, gleturi, şape, izolaţii. 462715, 
0741581216. (007669)
Amenajăm apartamente, spaţii co-

merciale, zidării, rigips, zugrăveli, gre-
sie, parchet etc. 494571, 0745989324. 
(007693)
Ieftin, calitate: zugrăveli, faianţări, 

gresie, glafuri. 326835. (002565)
Contabil ţin evidenţe contabile, 

contabilitate primară. Tel. 0722274623, 
0744862656. (007759)

Executăm garduri, grilaje, bal-
coane, uşi metalice, găuri beton. 
476581, 0745952003. (002518)
Executăm zugrăveli, montăm ri-

gips, gresie şi faianţă. 0743428516. 
(007678)
SC execută amenajări interioare, 

tencuieli, placări cu rigips, gleturi, 
văruit, montează gresie şi faianţă, 
parchet lamelar, execută instalaţii 
electrice. Preţurile sunt negociabile. 
Telefon 0745776401. (007676)

#####
Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-

ri societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
####
Transport la Padova 3-4 persoa-

ne cu Mercedes plecare în jurul datei 
14.04. 0723777748. (007628)
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
Gresie, faianţă, zugrăveli, ten-

cuieli, glet. 317902, 0740488922. 
(007581)
Zidării, tencuieli, zugrăveli, mon-

taj gresie, faianţă, rigips. Telefon 
414673. (007547)

#######
PROCONSULT, firmă autorizată, 

înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)
########
Tâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau 
Pal, binale, tratamente prin imersie 
cu soluţie ignifugă şi insecto-fun-
gicidă a materialului lemnos. Rel. la 
tel. 310110, 319417. (03.05/PC/11)

Găuri în beton, hote, dibluri, corni-
ze, suspendate. 435126. (001922)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8495083)

###
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
###
SC execută hidroizolaţii termosu-

dabile, preţ avantajos, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8495131)
Supertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002122)
Efectuăm săpături şanţuri, funda-

ţii, decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
Amenajări interioare profesionale 

la preţuri promoţionale, demolări de 
imobile. Telefon 414673. (007548)
SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002118)
Expert contabil evidenţe contabile, 

declaraţii, bilanţuri. Tel. 0744504470. 
(8490442)
Transport persoane în Italia con-

fort şi siguranţă. Tel. 0723493189, 
0744267635. (002546)
Firmă autorizată constituie, mo-

difică societăţi, obţine autorizaţii în 
orice domeniu. 467797. (007715)
Stop - spargem pereţi găuri hote. 

0740606591, 0746889022. (002582)

Raşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, gresie, faianţă, zugrăveli. 
452525, 0726835985. (8495541)

 ######
Cabinet de consultanţă înfiinţea-

ză, modifică societăţi, asociaţii, avi-
ze. 432613, 0722282050. (8487420)
####
Hidroizolaţii termosudabile, con-

strucţii, extinderi balcoane, confecţii 
metalice. 0726835985. (8495541)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate. Telefon 
0742005072. (8487421)
Repar televizoare color la domicili-

ul clientului. Telefon 432860. (002583)
Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 334137, 0741523857. (002578)

#####
Înfiinţări firme! Cel mai ieftin, cel 

mai rapid! 0744824362. (8495547)
###
Executăm zugrăveli, faianţă, par-

chet universal. 311194, 0723899475. 
(002602)

Ofer împrumut. Suma minimă 
2000 E. Telefon 0742551144. (006480)
Vând  afacere la cheie, ciupercă-

rie. Telefon 0742023800. (007690)
Vând afacere completă magazin 

de calculatoare + telefonie mobilă 
cu vad excepţional, variante. Telefon 
0723510625. (04/05/PC/10)
Posesor VW Sharan doresc cola-

borare cu firmă de transport intern 
şi internaţional. Telefon 0723493189. 
(002547)

Propuneri de
Afaceri

Plecări Italia. Telefon 0723077159. 
(0076941)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (04/
05/PC/02)

SC Panteon execută service 
profesional calculatoare, impri-
mante, devirusări, reţele, seriozi-
tate maximă, vizavi Trei Star. Tel. 
0723005245. birou@panteon.ro, 
www.panteon.ro. (8487455)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Emailez căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (002110)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport, 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8487454)

Sinaprest reduceri 10%, rate, 
tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri, 
jaluzele, glafuri. Luni-vineri 9.00-
17.00. Telefon 479910. (8495525)

Apă bună 
la Stoicani

Forat în anul 2003 şi dat în 
exploatare în luna februarie a 
anului următor, puţul nou de 
la balta Tochila a cedat în oc-
tombrie 2004. Firma Civica a 
săpat exact de câţi bani avea 
Primăria Folteşti disponibili la 
acea dată pentru lucrare – 100 
de milioane de lei, oprind să-
patul la adâncimea de 35 m. 
Înregistrându-se o surpare da-
torată nisipului, se punea pro-
blema găsirii unei alte surse de 
apă, identificate de noii şefi de 
la Primărie în perimetrul izvoa-
relor de la ferma zootehnică a 
fostului CAP, unde există deja 
bazin betonat îngropat în pă-

mânt, de 18 mc. După cum ne-a 
precizat viceprimarul comunei, 
dl Ionel Toader, bazinul respec-
tiv a fost curăţat şi dezinfectat, 
trecându-se la refolosirea lui. 
“Avem pompă submersibilă, 
ne-a spus vicele, pentru împin-
gerea apei într-un bazin colec-
tor, de 35 mc. Se umple într-o 
oră şi jumătate! Cu două pli-
nuri de bazin pe zi o rezolvăm 
cu necesarul de apă pentru 
circa 20 la sută din populaţia 
Stoicanilor. Ambele bazine au 
protecţie sanitară. Faţă de apa 
de la puţ, aceasta e mult mai 
bună. În plus, acum nu mai 
găseşti câte-un pumnişor de ni-
sip depus la fundul găleţii. Când 
se lua apă de la puţ trebuia să 
aştepţi să se decanteze…

Învăţaţi de la 
Gheorghe Druică!

Pe domnul Gheorghe Druică 
toată lumea din Folteşti îl ştie 
şi îl respectă. E crescător de 
animale, dar din cei moderni! 
Are în proprietate vreo 80-90 
de capete de vaci cu lapte şi 
tineret bovin şi o fabrică de 
preparat brânzeturi, în Galaţi. 
Întrucât a găsit o locaţie co-
respunzătoare, aproape de 
locul de producţie, o fermă de 
la un fost IAS, autorităţile din 
Folteşti speră să-şi transfere 
fabrica în comună. Gheorghe 
Druică, fiindcă e harnic şi are şi 
cap de om de afaceri, colectea-
ză laptele de vacă de la gospo-
darii din localitate, plătindu-l 

la litru. E drept că se loveşte de 
un concurent de la Oancea, in-
teresat şi acesta să achiziţione-
ze lapte de la Folteşti, dar acest 
lucru nu-l împiedică să fie ceea 
ce doreşte. Gheorghe Druică 
are tractoarele sale, muncind 
cu ele 170 ha de pământ.

Câinii de azi, 
muştele 
de mâine...

Lumea din Folteşti încă n-a 
prins „gustul” plecării în străi-
nătate, la muncă. Doar câţiva 
s-au încumetat să facă acest 
pas... ] Din iunie 2004 până 
astăzi, patru familii de orăşeni 
şi-au cumpărat case în sate-
le comunei, mutându-se cu 

tot calabalâcul la ţară.  ] La 
Primărie, Sectorul Poliţiei de 
Frontieră Folteşti e privit cu 
ochi buni. Poliţiştii „de Prut” 
au descurajat comiterea fap-
telor de hoţie în timpul nopţii, 
pe câmp. Doar câinii dresaţi, 
ţinuţi în cuşti aerisite şi cura-
te, mai stânjenesc pe câte unii 
când s-apucă de lătrat în faţa 
Poliţiei şi a Bibliotecii Publice. 
Totuşi nimeni nu se supără pe 
ei  ] În spatele singurului bloc 
de locuinţe din Folteşti mizeria 
e la ea acasă: resturi menaje-
re aruncate unde nu trebuie. 
Intuim ce va fi aici când va în-
cepe să bâzâie musca...

Ion Trif Pleşa

Nu e o înjurătură sofisticată. Nu  sunt nici iniţialele vreunei instituţii şi 
nici codul secret al vreunei găşti de cartier. PSRT CRT înseamnă, sim-
plu: Păstraţi curăţenia!

Inscripţia se află pe coşul de gunoi din faţa Poliţiei comunei Drăgăneşti. 
Comună în care, de altfel, umbra Uniunii Europene e vie, e omniprezentă: 
deasupra PSTR CRT e o pancartă uriaşă care îl informează pe orice ignorant 
că drumul cu pricina a fost modernizat cu sprijinul  UE. Zece metri mai în-
colo e Primăria, unde  PSTR CRT a fost respectată cu sfinţenie: e curat lună! 
Steagul UE flutură în soare, cam jerpelit de  furtuni şi vânt, alături de tricolo-
rul românesc, jerpelit şi el de aceleaşi  FRTN şi VNT.

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău

Bereşti

Angela Buric - 
mămică 
pentru 
a 13-a oară

Am mai scris despre 
această femeie în „Viaţa 
liberă”, prezentând-o aşa 
cum este ea – mamă care 
îşi iubeşte copiii. Salariată 
la Primăria Bereşti, la sec-
torul Salubritate, Angela 
Buric, în vârstă de 40 de 
ani, a născut zilele trecute 
pentru a 13-a oară, tinzând 
spre înregistrarea unui re-
cord local al zilelor noas-
tre, de nivel de Bereşti, 
pentru care cine doreşte 
o poate felicita. Sunt si-
gur că primarul Octavian 
Dică nu va pierde prilejul 
de a-i ajuta familia, acum 
când la populaţia oraşului 
s-a mai adăugat un băie-
ţel. Fericitul tătic, Ştefan 
Băduleţ, este pregătit su-
fleteşte pentru a face faţă 
sporirii cheltuielilor cu în-
treţinerea numeroasei sale 
familii. Însă fără un loc de 
muncă din care să-i curgă 
în buzunare măcar câteva 
milioane de lei nu-l văd 
bine... Ajută-i, Doamne, 
fiindcă toate sufletele de 
pe str. Muzicii nr. 109 sunt 
la mâna Ta!

Vom reveni asupra 
celor de mai sus, fiindcă 
Angela – aprobată de 
mu lţ i pentru îndrăzneala 
ei de a da viaţă la al 13-lea 
copil şi în acelaşi timp dez-
aprobată de destui, mai 
ales de către doamnele  
care nu pot înţelege „de 
ce nu s-a oprit la 12?” -  tre-
buie să ştie că nu e singură 
pe lumea asta.

Ion Trif Pleşa

Economie de litere:

„PSTR CRT”

Ştiri din Folteşti
Grav accident

Şapte persoane au fost 
rănite într-un accident 
produs, sâmbătă seară, 
pe Drumul Naţional 14, în 
apropierea localităţii si  bi-
ene Agârbiciu. Potrivit po-
liţiştilor, două autoturisme 
Dacia s-au ciocnit, după ce 
unul dintre ele a intrat pe 
contrasens. În urma impac-
tului, au fost rănite şapte 
persoane, printre care şi un 
copil, pentru transportarea 
la spital a unuia dintre răniţi 
fiind solicitat elicopterul de 
la Târgu Mureş.

Trafic de droguri
Un tânăr din Constanţa a fost arestat preventiv, sâmbătă, pe o perioadă de 29 de zile, 

după ce a fost prins în flagrant în timp ce vindea ecstasy unui poliţist sub acoperire, ulterior 
fiind prins şi presupusul furnizor de droguri. Potrivit anchetatorilor, Sorin Coşereanu a vân-
dut, în două rânduri, câte 50 de pastile de ecstasy unui poliţist sub acoperire, în schimbul 
sumei de 400.000 de lei bucata.  El a fost arestat sub acuzaţiile de trafic şi deţinere de stupe-
fiante pentru consum propriu.  Poliţiştii l-au reţinut ulterior şi pe furnizor - Cristian Tararache, 
de 25 de ani, din Bucureşti. Acesta ar fi recunoscut că i-a dat pastilele lui Coşereanu pentru 
a le vinde.  Cristian Tararache a fost arestat pe 29 de zile pentru trafic de droguri.  Surse judi-
ciare susţin că cei doi tineri fac parte dintr-o amplă reţea de trafic cu droguri.

Steagul UE 
flutură în soare 
la Drăgăneşti
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Vânzãri
Garsoniere

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

2 garsoniere A8 Ţiglina 1, et. 1, li-
pite. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8487459)
Vând urgent garsonieră 160 mil. 

negociabil. Telefon 0746506452. 
(007667)
Vând garsonieră bl. Avicola la par-

ter, 220 mil. 0743573153. (007713)
Garsonieră Ţiglina preţ 550 mil. 

negociabil. 438774. (03/05/BC/154)
Vând urgent garsonieră Ţiglina 1, 

bl. A8, et. 4, prima uşă, gresie, faianţă, 
bar, superîmbun. 470 mil. 0741089366. 
(04.05/PC/12)

Vânzãri
1 cameră

Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
parter. Tel. 0744791042, 0745874952. 
(007142)
Apartament o cameră, central. 

410487. (007529)
1 cameră pt. privatizare, Port. 

0788146931. (04.05MR.08)

1 cam. Micro 20, et. 1, 630 mil. Tel. 
430926. (04/05/CS/09)

Vânzãri
2 camere

2 camere Centru, parter, 900 mil. 
475479. (04.05CS08)
2 camere Micro 38, parter, 650 mil. 

438381. (04.05CS08)
2 camere Micro 40, et. 2, 600 nego-

ciabil. 475479. (04.05CS08)
2 camere Doja et. 1, 2 balc. 438381. 

(04.05CS08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând  apartament  2 camere  et. 

2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)
Vând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând apartament 2 sdec. Ţiglina 

II, M2, et. 3. Telefon 0744271011. 
(002315)
Vând apartament 2 camere Nae 

Leonard, p/4, amenajat la cheie. Tel. 
473042, 0724810459. (04/05/CS/24)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina 
II, C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)
Pf vând apartament 2 camere par-

ter îmbunătăţit Sid Vest, 1.250.000.000 
negociabil. Telefon 0723062259. 
(002353)
Vând urgent 2 camere decoman-

date, conf. I, gr+f+p, et. 1, rog seriozi-
tate, preţ negociabil. Tel. 0746514410, 
0742307545. (007558)
2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, li-

ber, 21.000 E. 0740927868. (002470)
Pf, 2 camere, termopan, aer con-

diţionat, îmbunătăţit. 0745151843. 
(002507)
Vând urgent apartament 2 camere 

g+f bucătărie mărită + aer, proprietar. 
312385, 0745605294. (007709)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. în Ţiglina 3, et. 2, preţ 740 mil. fix. 
Telefon 0722220031. (002523)
Vând apartament 2 camere Micro 

40, eventual schimb cu garsonieră cu 
balcon acelaşi conf. Tel. 0744554667. 
(002542)
Vând 2 camere Micro 20, et. 

3/10, îmbunătăţit, 1,1 mld. Telefon 
0745688488. (002548)
Vând apartament 2 camere 

amenajat, et. 1, zona IREG. Telefon 
0744301509. (007747)

Vând urgent apartament 2 came-
re Siderurgiştilor et. IV., 800 mil. fix. 
Telefon 480692. (002581)
2 decomandate, parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi privatizare, 
1.035.000.000. 493375. (007619)
Vând apartament 2 camere de-

comandat I.C. Frimu parter. Telefon 
0724504735. (007486)
840 mil. 2 camere decoman-

date, Micro 20. Tel. 0742181103. 
(04.05MR.08)
Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 

(04.05MR.08)
900 mil. Sid Vest, et. 3. 0788146932. 

(04.05MR.08)
Vând 2 camere Mazepa 1, parter, 

liber, 880 mil. 414673. (002612)
Vând 2 decomandate Mazepa 

2, et. 2, M-uri, îmbunătăţit. 414673. 
(002612)
Vând 2 decomandate, I.C. Frimu, 

parter, balcon 12 m, centrală. 414673. 
(002612)
Vând 2 camere Micro 17, liber, bal-

con, 600 mil. 414673. (002612)
2 camere Dunărea, et. 2, preţ ne-

gociabil. 438774. (03/05/BC/154)
2 dec. I.C. Frimu, variantă mare, et. 

4, 800 mil. neg. Tel. 430926. (04/05/
CS/09) 

2 semi cf. 1, bloc cu subsol, parter, 
700 mil. 0741089366. (04.05/PC/12)
2 dec. Stirex, et. 1, îmbunătăţit, 

1,120 mld. Tel. 430926. (04/05/CS/09)
 Vând apartament 2 semi. Micro 40, 

et. 4. Telefon 0742967284. (007309)
2 dec. Dunărea. Tel. 430926. (04/

05/CS/09)
Pf vând apartament 2 camere, 

ultracentral, foarte curat, g+f, termo-
pan, tâmplărie nouă, et. 3, zugrăvit de 
curând. 0723547492. (002604)

Vânzãri
3 camere

3 camere N. Leonard, et. 3, 1,1 mld 
negociabil. 475479. (04/05CS08)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
3 camere Sid-Vest et. 3, 1,3 mld, 

negociabil. 0744457203. (007316)
3 dec. modificat din 4, Micro 18, 

stradal, super lux, 1,2 mld. 0726034560. 
(007045)
Proprietar 3 camere Micro 40, bl. 

M1, et. 2, stradal, uşă metalică, aer 
condiţionat, boiler, parchet nou, foar-
te curat. Telefon 322273. (002579)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, centrală, termopan, îmbunătă-
ţiri. Telefon 322927. (007388)
Vând apartament 3 camere car-

tier I.C. Frimu, mobilat, et. 1. Tel. 
0743481433, 0788665599.  (04.05/
IV/21)
Pf vând apartament 3 camere, et. 

2, cu centrală termică şi termopan, 
Micro 20. Tel. 467510, 0745757165. 
(002513)
3 camere et. 2, Parfumul Teilor, 

2 balc. îmbunătăţit. 0722507252, 
413515. (002544)
Vând apartament 3 camere centru 

+ mansardă. 0724430824, 0741422036. 
(007710)
3 dec. 2 balc. 820 mil. 0788146931. 

(04.05MR.08)
3 dec. Micro 16, 2 balcoane. 

0788146932. (04.05MR.08)
3 camere Sid. Vest, 950 mil. 

0742181103. (04.05MR.08)
3 camere Micro 39C, parter. 

0788146931. (04.05MR.08)
870 mil. 3 decomandate, Micro 20. 

0788146933. (04.05MR.08)
Vând 3 decomandate Micro 20, et. 

4/8, bloc nou, 85 mp. 414673. (002611)
Vând apartament Centru, bloc 

nou, scară interioară. 414673. (002611)

Vând 3 decomandate I.C. Frimu 
et. inferior, preţ negociabil. 414673. 
(002611)
3 camere Ţiglina 1, et. 3, preţ 850 

negociabil. 438774. (03/05/BC/154)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate, et. 2/4 cu îmbunătăţiri, preţ 
1,480 mld. Telefon 417074. (002592)
Vând apartament 3 camere Nae 

Leonard, et. 1, două grupuri sani-
tare, balc.,  1,3 miliarde neg. Tel. 
0788448403. (04/05/PC/03)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 

II, 3/4, curat, 1,150 mld. Tel. 473042, 
0724810459. (04/05/CS/24)

Vând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
4 sdec. Mazepa I, B-uri, et. 3, simplu, 

50.000 E. Tel. 430926. (04/05/CS/09)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând sediu firmă format din 2 
apartamente a câte 4 camere (par-
ter + etaj), stradal, superîmbună-
tăţit, str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. 
Telefon 0745778241. (007201)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 (complet mobilat, 
nou)
gars. Ţiglina I, 2/4 - 640 neg.
gars. M19, p/4, balc.+ WC + başcă)  - 370 
neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.

2 camere
2 sdec. Centru 4/7 - 1 mld. neg.
2 sdec. Centru 2/7 - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 850 neg.
2 dec. Ţiglina I, 7/8, îmb. - 1.250 neg.
2 sdec. M 16, 4/4 - 680 neg.
2 dec. M 17, 7/8 - 830 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg. 
2 sdec.Micro16, 2/4 - 870 neg.
2 dec. M 21, 9/10, îmbunăt.  - 730 neg.
2 dec. General, 4/4. - 850 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 -1.250 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, (balc.) - 730 neg.  
2 sdec. M 39A, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4 -  750 neg.

2 dec. Micro 39 C, 2/4 - 800 neg.

3 camere
3 dec.  Micro 39 C  1/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 39 C, 1/4, îmbunăt, mob+ 
utilat - 50.000 E 
3 dec. M 13 B, 4/4 - 1 mld. neg. 
3 dec. M 17, 2/4, CT, AC, etc. - 1.300  neg.
3 dec. Micro 16, 3/4  - 1 mld. neg.
3 sdec. M 16,  4/4 - 900 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 870 neg.
3 dec. PC, bloc nou, 1/7 - 48.000 E
3 dec. Sid.Vest - 4/4 - 900 neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/8 - 1.580 neg.
4 dec. M 18, et.10, CT etc - 1.200 neg.
4 sdec. M 16, 4/4, îmb. -1.200 neg. 

Case
Pechea 500 mp - 350 neg.

Terenuri: 
Braniştea 600 mp - 150 neg.
Sat Costi 900 mp - 9.000 E neg.

1 cam. Mazepa, 6/7 - 700 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 950 neg.
2 sdec. Nae Leonard, p, curat - 1 mld.
2 dec. I.C. Frimu, simplu, 3/4  - 950 neg. 
2 cam. M19, et. 2 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina II, simplu, 3/4 - 1.150 mld. 
neg.
3 dec., pt. sediu firmă, 
Mazepa, p/4, stradal - 50.000 E
3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil.

3 dec. Mazepa, p, lux - 55.000 E neg. 
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m,
zona Coşbuc - 140.000 E 
neg.
Casă modestă - 40.000 E

OFERTE ExCLUSIVE
Vile de lux sub proiect, în cartier rezi-
denţial privat, plata în rate. Detalii la 
sediul agenţiei.
Apartament 3 cam. Mazepa, p/4, 
îmb. şi mobilat - 55.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi 
utilat, PC, 5/7 - 70.000 E
Apartament 4 cam. duplex, 
Casa Roşie - 100.000 E
Casă p+m central, superîmb.  - 160.000 E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E

ÎNChIRIERI
2 cam., mobilate lux, Sid.V - 200 E
3 cam. mobilate lux, 
vedere  Dunăre - 300 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată 
şi utilată - 130 E
Sediu firmă, cabinete, 
ultracentral, 346 mp - 3000 E/lună

gars. M19, 2/4, în renovare - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4, curată, apă potabilă, gresie 
- 200 neg.
gars. M19, 3/4, simplă, balcon - 260 mil. fix
gars. Micro 40, 1/4, grup sanit., f+gr. - 320 
mil. fix
1 cam. M19, 3/4, bloc mixt, gr.+f,+p, spaţioa-
să   - 540 neg. 
gars. Tiglina I, 4/4, rigips, spoturi, parchet, 
UM - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10, mobilată, utilată, geam 
baie - 500  mil fix.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, mobilată, gr+f+p, 
curată - 580 mil.
1 cam Micro 20,1/10, bloc mixt, curată - 650 
mil fix.  

1 cam. Mazepa, 6/7, simplă, spaţioasă -700  neg.
2 sdec. M40, 3/4, T, simplu,. gr.+f - 600  neg.
2 cam. Micro 17, 4/4, îmbunătăţit, A.C., circular 
-750 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, A.C. termopan - toate gea-
murile + balc. - 760 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, UM, parchet, gr+f  660 mil. fix
2 sdec. Micro 19 2/4, gr+f, +p - 700 mil. fix
2 sdec. Micro 16, 1/4 - curat, simplu - 800 mil. fix   
2 dec. M19, 3/10, mobilat, utilat - 830 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, inst. sanit. noi - 980 
neg.
2 sdec. Centru, 2/10, simplu, curat - 900 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu, 2 balc., 2 gr. sanit. 
- 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. sanit., curat - 1 mld.
3 sdec. Micro 16, 1/4 -p. ap, simplu, curat - 1,050 
mld.
3 dec. Mazepa, 4/4 , termopan exterior şi inte-
rior + p+gr+f - 1,3 mld
4 sdec. Micro 39 B, 3/4 - simplu - 800  mil.

Cumpărăm: 
apartament în orice zonă
Urgent - 1 cameră bloc mixt

Închirieri
1 cam. p/4, mobilată, utilată  
- 100 E
2 dec. p/4  nemobilat  - 2,5 mil. 
lei/lună. 

Mica Publicitate

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/06/MR/35)

Cumpărări
1 cameră

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
Cumpăr apartament 3 camere sau 

schimb cu 2, zonă centrală + diferenţă. 
Telefon 0766530305. (007526)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr urgent apartament . Poate 

fi şi conf. 2. 414673. (002609)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/
03)
Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-

mere liber sau eliberabil repede, fără 
ultimul etaj. Eventual preiau datorii. 
Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Auto

Vând motoare Mercedes 
Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., im-
port Germania. 0744390274.
Nova 1998, carburaţie, 44.000 

km reali, stare f. bună, urgent. 
464917, 0723687529. (007724)
Ford Mondeo 2.0 TDI 2002 

Limousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(007056)
Vând Dacia Break impecabilă, ga-

raj. 0742177300. (04/05CS08)
Autoutilitară Kia 1,5t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(002090)
Citroen BX 19D, 700 E, VW Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare, dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (002092)
Vând Dacia Nova 1999, bej meta-

lizat, proprietar, linie audio Pioneer, 
trapă, alarmă, 90 mil. Tel. 0740381664, 
după ora 14.00. (007278)
Mercedes Cobra albastru meta-

lizat, impecabil, 55 mil. 0745673328. 
(002229)
Dacia Nova 1999, proprietar, 

inst. GPL, închidere centralizată, cd 
player, 82 mil. negociabil. Telefon 
0741946439. (007446)
Autotractor Eurotech Iveco semi-

remorcă Fruchauf. Tel. 0788478907, 
0788485210. (8487460)
Passat 2000, 1,9 TDI, AC, full elec-

tric, computer bord, 8900 E, negocia-
bil, variante auto. Telefon 0788264947. 
(007478)
Vând 2 Dacia 1300 convenabil. 

Telefon 0722928855. (002525)

VW Sharan 2001, 1,9 TDI, 115 cp, 
climă, 7 locuri, impecabilă. Telefon 
0788264949. (007478)
Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, 

navigation, interior bej, proprie-
tar, recent adusă, 15.800 negocia-
bil. Accept variante. 0745575213. 
(007589)
Vând Mazda 626 LX Sport, an 

fabricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)
Vând Skoda Fabia 1,4 MPI, an 

2002, unic proprietar, 7500 E. Tel. 
0744756764. (002426)
Nova 1996, albă, proprietar, 58 

mil. negociabil. 464970, 0741962056. 
(002419)
Opel Astra Diesel 2001, full option, 

urgent, 7500 E negociabil. Telefon 
0742909794. (007594)
Vând rulotă 6 locuri. Tel. 

0743481433, 0788665599. (04.05/IV/
20)
Vând Dacia Nova an ´99, proprie-

tar, preţ negociabil, variante auto. 
0740133391. (007623)

#####
Vând Opel Astra Caravan 1,4 ben-

zină, 1998, aer condiţionat, închi-
dere centralizată, alarmă, oglinzi 
electrice încălzite, ABS, airbag, alb, 
150.000 km, stare bună, preţ 6.200 
E. Tel. 0744260802. (04/05CS20)
#####
####

Vând autoutilitară Ford Transit 
1980, caroserie, descoperită, mo-
torină, masa totală autorizată 
3500 kg, 85 mil. lei. 0744517206. 
(04/05CS20)
####
Vând Volkswagen Bora computer 

bord, ASR, ABS, senzori ploaie, alarmă, 
6 viteze, 116 cp, 82.000 km. Telefon 
0742341899. (007630)
Vând Papuc 1996, izotermat, GPL, 

ireproşabilă. Tel. 474872, 0745125649. 
(8495598)
Vând Renault Scenic Rx4, tracţiu-

ne integrală, 2003, 1900 cmc. Telefon 
0745496716. (8487415)
VW camionetă acoperită, deo-

sebită, 250 mil. negociabil, variante. 
0744709921. (007685)
Oltcit complet şi înmatriculat 

pentru predare la Remat, negociabil. 
0742434688. (007675)
Vând Dacia Super Nova an 2001, 

16.000 km, preţ 4800 E negociabil. 
Telefon 0722573474. (002496)
Dacia Nova GTI, 2000, 50.000 km, 

100 mil. 474222. (03/05CS78)

Vând Mitshubishi Galant TDI 
sau pentru dezmembrări. Telefon 
0740183614. (007677)
Dacia 1998, unic proprietar, origi-

nală, 78 mil. negociabil. 0742780573. 
(007746)
Espero 1998, proprietar, vop-

sea originală, 4200 E negociabil. 
0742780573. (005523)
Vând tractoare U 650 Balinteşti. 

Tel. 342916, după ora 18.00. (007765)
Vând Dacia Break 1998. 465557. 

(002492)
Dacia 1995 cu îmbunătăţiri. Telefon 

0742355586. (002378)
Vând Ford Escort din 1986. Telefon 

865192. (002405)
Renault Megane 2002 Diesel, full 

option. Telefon 0766530305. (007527)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
Autotractor Roman 1979, semi-

remorcă Automecanica 1982. Tel. 
0788478907, 0788485210. (8487457)
Autotractor Eurotech Iveco semi-

remorcă Fruchauf. Tel. 0788478907, 
0788485210. (8487460)
Ford Mondeo fabr. 2001, culoare 

argintie, full, înmatriculat România 
2005, luna febr., preţ 10.500 E, nego-
ciabil. Tel. 0740278528, 0740246691. 
(002226)
Vând urgent tractor U 650. Telefon 

0744389588. (007745)
Vând Ford Mondeo Break 18TD. 

Telefon 0744533674. (002571)
Ford Sierra 1990, Diesel+ piese 

schimb. 316658. (03/05CS78)
Daewoo Nubira 1999, AC, 80.000 

km, negociabil. 316658. (03/05CS78)
Skoda Felicia 1999 Diesel, nego-

ciabil. 316658. (03/05CS78)
Dacia 1997, GPL, 60 mil. negocia-

bil. 316658. (03/05CS78)
Renault 19, 1989, 2800 E, negocia-

bil, Diesel. 316658. (03/05CS78)
Daewoo Espero 1996, GPL, 3800 E. 

474222. (03/05CS78)
Vând Dacia Break 1996, preţ 65 mil. 

Telefon 413428. (002594)
Daewoo Cielo 1996, alb, excepţio-

nal, 4200 E fix . 474222. (03/05CS78)
Dacia Super Nova 2002, 120 mil. 

negociabil. 474222. (03/05CS78)
Dacia 1979, 10 mil. negociabil. 

474222. (03/05CS78)

Dacia 1990-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006243)
Cumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma-

xim. 491223, 0722697999. (002055)

Cumpăr Dacia '95-'98, ofer 40-50 
mil. Telefon 0724357939. (002431)
Cumpăr Dacia 1983-1990, ofer 7-

13. 0743300491. (002424)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (007761)

Cumpãrãri
Auto

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând sală internet, complet dotată 

(16 sisteme, licenţe, mobilier, alarmă, 
supraveghere video). Telefon 410800. 
(8495686)
Vând copiator Konika, motoscu-

ter 51 cmc, instalaţie dedurizare apă. 
477617, 0744517209. (002173)
Vând vitrină refrigerare şi insu-

lă congelare. Telefon 0741600964. 
(002321)

#####
Vânzări calculatoare PIII, 

3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)
#######
Vând televizor color, Playstation I 

şi II şi jocuri distractive pt. sală de jo-
curi. 488868. (002489)
Vând frigider 240 l Arctic, per-

fectă stare. Tel. 465926, 0722571224. 
(007731)
Vând frigider şi congelator Arctic, 

preţul e negociabil. Inf. la 411363, 
0724852793. (007756)
Din stoc, aer condiţionat 12.000 

BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 Kw la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas-
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului B3. 
Tel. 320748, 0740239346. (04/05/CS/11)

Vânzãri
Electronice Cumpărări

Electronice

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Vând maşină spălat automată, te-
levizor color, aragaz, foarte bune. 
Tel. 463297, 0744526135. (002526)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
Cumpăr păr natural. 460861. 

(007495)
CUMPĂR RĂCITOR BERE ŞI 

DOZATOR SUC. 0740022929. 
(007512)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (007561)
########
Cumpăr CEC-uri de 5.000 lei cu do-

bândă şi câştiguri în autoturisme pen-
tru colecţie USA, cu 100.000 lei buca-
ta, prin Notariat Galaţi. Tel. 415286 sau 
mobil 0746502347. (002555)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Importator direct vinde 
CĂRĂMIDĂ EFICIENTĂ. Telefon 
410087. (8495575)

Societate comercială vinde din 
import Germania mobilă, frigide-
re, maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39) . Telefon 0745807371. 
(8495546)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)
####
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând strung şi abric pentru prelu-

crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
Baloţi lucernă, iarbă, ciocani po-

rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
Superofertă, carne miel, preţ ne-

gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)
Stop! Biciclete şi anvelope sh 

Tirighina. Telefon 465688. (002089)
Vând tractor 445 VR+plug, stare 

perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)
Vând barcă pneumatică Asalt, 6 

compartimente, sarcină utilă 1000 kg 
(10 persoane), suport motor, accesorii 
incluse. Telefon 0723191039. (04/05/
PC/07)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (007411)
Vând Dentior 5 complet, 60 mil. 

lei negociabil. Telefon 0723216080. 
(007441)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (007494)
Vând grâu panificabil. Telefon 

0246241100, după ora 20.00. (002371)
Vând vin Nohan alb. Tel. 441113, 

0722695559. (002395)

Vând garaj cu subsol Siderurgiştilor 
Vest în spatele bl. 3A, 8000 E negocia-
bil. Tel. 0745309537. (007585)
Chioşc de aluminiu, saci iută, tablă 

cutată, fier beton D=30, balanţă Sibiu, 
malaxor pâine, cernător, maşină go-
goşi. 0745959422. (002025)
Soc. coop. Prodcoop Galaţi vinde 

din stoc următoarele: casă de bani, 
rampă auto, utilaje alimentare. Plata 
se va face cu numerar. Rel. la tel. 
415105, 414558. (8495533)
Vând capre, oi cu lapte şi 10 t de 

porumb boabe, preţ negociabil. Rel. 
la tel. 0744610404. (002494)
Aparat hot-dog şi cameră vi-

deo Panasonic, casetă mică. Telefon 
0744964667. (007760)
Vând cuptor patiserie-pizza cu 3 

sertare din inox SA montat, 22 milioa-
ne. Tel. 463289, 464891. (002477)
Vând ghilotină taie <10 mm. Tel. 

0788478907, 0788485210. (8487458)
Vând avantajos râşniţă cafea, do-

zator bere, vitrină frigorifică, 12 mc 
parchet, telefon mobil Philips cu ca-
meră. Telefon 0745459000. (007670)
Vând 30 capre cu iezi. 418215. 

(002522)
SC vinde la preţuri promoţionale 

cherestea răşinoase, tablă cutată zin-
cată colorată, BCA (2.350.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul. 
Coşbuc nr. 276. (04.05RXT774)
Vând societate comercială. Inf. la 

tel. 0741065643. (006885)
Vând lemne de foc. Tel. 460969. 

(002403)
SC vinde tablă cutată în diferite 

culori, pe suport zincat grosimi 0,4-
0,6, lăţime 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând vitrine frigorifice, cânta-

re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(8495146)
Vând  garaj cu beci din zidărie 

S=24 mp, zona D. Carnabel. 417074. 
(002593)

Cumpăr apartament 1,2,3 came-
re, poate fi cu datorii sau neproprie-
tate. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/76)
Cumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
P.f. cumpăr apartament două ca-

mere. Telefon 0740300515. (007601)
Cumpăr urgent apartament  cu 

balcon. Ofer banii imediat. 414673. 
(002610)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mezepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
Cumpăr 2 decomandate, I.C. 

Frimu, Siderurgiştilor, Sid. Vest, etaj 
intermediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. 
Tel. 0727625726. (04/05/PC/03)

Vând, schimb apartament 2 ca-
mere, confort unu cu trei, conf. unu 
+ diferenţă, zona Dunărea. Telefon 
0744109956. (007701)
Schimb garsonieră I4, etaj in-

termediar, cu apartament 2 camere, 
exclus etaj 4. Telefon 0722685578. 
(04/05/ext.809)

Schimburi
Imobiliare

Oţel  beton fasonat. Telefon 
410087. (8495575)

Consiliul Local al com. C. Negri, 
jud. Galaţi, organizează cerere de 
ofertă în vederea dotării cu mobi-
lier a Căminului cultural din comună. 
Criteriul de atribuire a contractului de 
achiziţie va fi oferta cea mai avanta-
joasă din punct de vedere a preţului 
cel mai scăzut cu condiţia respectării 
în totalitate a specificaţiilor tehnice 
stipulate în caietul de sarcini. Caietul 
de sarcini se eliberează la cerere de la 
sediul instituţiei din com. C. Negri, jud. 
Galaţi. Relaţii la tel. 825886, 825810. 
Data-limită de depunere a ofertelor 
este 15.04.2005, ora 11.00. (04.05EX-
T822)

Asociaţia de Proprietari Nr. 271 
solicită ofertă de preţ pentru re-
paraţii instalaţii subsol la 9 blocuri. 
Rel. la tel. 417424. (8495532)

Licitaþii

Citaţii
Se citează pârâta SC Tehnic Gal 

SRL, cu ultimul sediu în Galaţi, str. 
Portului nr. 20, pentru termen de jude-
cată 13.04.2005, în dosar nr. 13/2005 la 
Curtea de Arbitraj de pe lângă Camera 
de Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi. (04/05/ext.805)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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ComemorãriDecese
#######

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (04/05/PC/
01)
######
######

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)
##########
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
(03/05/BC/150)
####
Suntem alături cu durere şi com-

pasiune de familia Roman Ionel la 
durerea pricinuită de decesul scum-
pei mame. Familia Lazarenco Romeo, 
Mariana şi Lucian din Italia. (0021588)
Asociaţia de Proprietari Nr. 288 re-

gretă dispariţia fulgerătoare din viaţă 
a prof. MOŢOC MARCEL. (495545)

#####
A plecat dintre cei dragi cel care 

a fost soţ, tată, fiu şi ginere

DUMITRACHE PETRICĂ
după o lungă şi grea suferinţă. Va 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Fie-i ţărâna uşoară şi Dumnezeu 
să-l ierte. Familia. Înmormântarea 
a avut loc ieri.
####

Cu profundă durere, anunţăm 
încetarea din viaţă a mamei şi 
bunicii noastre ANA GÂRLEANU. 
Cortegiul va pleca mâine, 12 apri-
lie, ora 12,00, de la bloc Mălina 1, 
str. Portului. Familia.
"S-a grăbit" să treacă  în  eterni-

tate bunul nostru coleg, profesor 
MARCEL MOTOC. Să-i fie ţărâna 
uşoară! Înv. Luca V şi Sandu G. 
Suntem alături de familia Ionescu 

în încercarea dureroasă la dispariţia 
celui ce a fost DUMITRU IONESCU. 
Sincere condoleanţe! Familia Ceangă 
Valeriu. 

Profesorul DUMITRU IONESCU  

a încetat din viaţă sâmbă-
tă, 9 aprilie, după o lungă şi 
grea suferinţă. Este depus la 
Capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înhumarea, mâine, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia îndurera-
tă. 

Cu adânc regret şi mare suferinţă 
anunţăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru dr. PRODROM ION, un 
soţ, tată şi bunic de excepţie, un 
om deosebit de la care am avut toţi 
de învăţat şi pe care nu-l vom uita 
niciodată. Tereza soţie, Ioan Matei 
şi Andrei fii, Flori şi Florentina nu-
rori şi Alexandru nepot. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica 
Greacă. Înmormântarea  va avea 
loc astăzi, 11 aprilie, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. (002500)

Suntem alături de cumetrii noştri 
la durerea pricinuită de decesul 
mamei ROMAN IOANA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. 
Bahnaru. (002595)

Mulţumim directorului gene-
ral al SC Vega 93 Galaţi, Istrate 
Corneliu, dnei Sârbu, conducerii 
Vega 93 şi Vega 92, precum şi sa-
lariaţilor firmei pentru sprijinul 
acordat de dânşii la greaua încer-
care pricinuită de pierderea scum-
pei noastre soţii şi mame MAZILU 
ZOE. Dumnezeu s-o odihnească. 
(002607)

Lacrimi şi flori pe mormântul celui 
care a fost 

CORDELI VASILE, 
la 3 ani de la deces. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (007720)
Duioasă amintire pentru scumpa 

noastră LILIANA OŢEL, la un an de 
când ea trăieşte doar în sufletele noas-
tre. Dumnezeu s-o mângâie cu blân-
deţea Lui. Andreea, surorile şi părinţii. 
(002591)

Tristeţea, durerea şi dorul imens, 
astăzi, 11.04.2005, ne apasă la îm-
plinirea a 3 ani de când a plecat 
dintre noi scumpa noastră soţie şi 
mamă HASIADI SOFIA. 

Ai lăsat în urma ta lacrimi, durere şi 
suflete pustiite. Te vom păstra me-
reu în inima noastră. Dumnezeu să 
te ierte, suflet de neînlocuit. Fiica şi 
soţul. (07577)

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

Tg. Bujor vând casă cu canaliza-
re, teren, vie şi livadă 3100 mp, stra-
dal, posibil privatizare, preţ 1,2 mld. 
Telefon 340633. (002287)
Vând casă neterminată 1000 mp 

cu posibilitate de mansardă. Tel. 
0741529383. 
Vând urgent casă nouă Movileni, 

preţ 460 mil. negociabil. Telefon 
0740345111. (007175)
Vilă P+1+M, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon 
0742076250. (002091)
Vând casă proprietate 2 camere 

decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)
Vând casă com. Piscu. Rel. după 

ora 17.00. Tel. 827767, 0742505445. 
(007662)
Vând casă com. Buciumeni la şo-

sea 2000 mp 9000 E, negociabil. Tel. 
418889, 0766541670. (002516)
Vând casă Independenţa. Tel. 

419098, după ora 16.00. (002491)
Vând casă sat Ionăşeşti-Tecuci, 

canal în curte, 349 mp. Tel. 836825, 
0742075789. (002486)
Vând casă nouă din cărămidă cu 

mansardă, toate facilităţile, 450 mp, 
sat Vânători. Tel. 344046, 0743512037. 
(002531)
Vând/schimb casă + 600 mp 

Tuluceşti pentru 2 camere et. 1, Micro 
38, 39. 0746632916. (002339)
Vând casă Tămăoani-Frumuşiţa. 

Tel. 311672, după ora 17.00. (002328)
Vând  casă în com. Smârdan. Fam. 

Lepădatu Costel. (002263)
Vând casă C. Negri condiţii apă cu-

rentă, baie, 7 camere. Telefon 825887. 
(007053)
Vând casă 2 camere cu dependinţe 

cu gaze, 550 mp, teren în Tecuci, even-
tual schimb cu apartament din Galaţi. 
Telefon 433774. (002183) 

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel. 464595. (04/05/PC/03)

Închiriez urgent apartament 
(ne)mobilat. Telefon 475479. (04/05/
CS/08)
Agenţia Altivom închiriază apar-

tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)

Închiriez chioşc sau magazin, vad 
bun. 0746579402. (007640)

Închiriez apartament, lux. Tel. 
473042, 0724810459. (04/05/CS/24)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
2 camere semimobilate, Micro 21, 

3 mil. 475479. (04/05CS08)
2 camere nemobilate, Micro 38, 3 

mil. 438381. (04/05CS08)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (007394)
Închiriez apartament mobilat 

şi utilat o cameră, central. Telefon 
0744639142. (8495519)
Închiriez apartament. 0721877303, 

0727502072. (007668)
Ofer gazdă bloc, cameră mobilată. 

427542. (002511)
Închiriez apartament 2 camere mo-

bilat. Telefon 0744353705. (007673)
Închiriez apartament 2 cam. mobi-

lat, Micro 19, pe termen lung la familie 
persoane serioase, anticipat 3 luni, 4 
mil. lei/lună + utilităţi+ garanţie 5 mil. 
lei. Tel. 0742059975, 434563. (002556)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilate, central. Telefon 491475. 
(007729)
Ofer spre închiriere apartament 

complet mobilat, 2 camere. Rel. tel. 
0722416766. (007754)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez cameră mobilată (bloc) 

convenabil. Telefon 0743673501. 
(007582)
Gazdă Centru o elevă-studentă. 

Telefon 414290. (02418)
3 camere, nemobilate, Micro 39, 3 

mil. Tel. 432231. (04/05/CS/09)
Ap. de lux  2 cam. , 200-300 E. Tel. 

432231. (04/05/CS/09)
Închiriez apartament, lux. Tel. 

473042, 0724810459. (04/05/CS/24)

Închiriez Mazepa 1 apartament o 
cameră mobilat 130 E şi garaj 100 
E. Telefon 0723342029. (002217)

SC închiriază spaţii comerciale, 
birouri şi spaţii de depozitare, con-
diţii avantajoase. Tel. 0744581261. 
(04.05EXT744)
SC închiriez snack-bar, 75 mp, 

dotat, toate utilităţile. Telefon 
0744581261. (04.05.EXT744)
SC închiriază spaţiu comer-

cial 300 mp toate utilităţile, Piaţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Olt 
Timer. Rel. tel. 0744505107. (04/05C-
S10)
Închiriez spaţiu p+1+depozit 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(002088)
Închiriez teren 870 mp, Drumul de 

Centură lângă Abator Salbero. Telefon 
0744639142. (8495520)
Închiriez spaţiu 70 mp la Centură, 

parter bloc, lângă Fabrica Bere. Tel. 
0788300811, 492966. (8495527)
Închiriez spaţiu condiţii avantajoa-

se. 0741171125. (007572)
Spaţiu comercial ultracen-

tral, nou, amenajat, 120 mp, total 
sau parţial. Telefon 0722616552. 
(007742)

Vânzãri
Terenuri

Vând loc casă Fileşti şi loc casă zona 
Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)
2800 mx4E intravilan Tuluceşti, 

agrement. 0746927632. (007317)
Vând teren 300 mp negociabil. 

0722273469, 0740526004. (002358)
Vând proprietate extravilan cu 3 

ha pământ, 1 ha iaz populat cu peşte, 
case cu anexe pretabil fermă, casă de 
vacanţă, Iveşti. Telefon 0727210864. 
(007579)
Vând  urgent teren, preţ negocia-

bil.  438774. (03/05/BC/154)
Vând teren Drumul Viilor, condi-

ţii multiple, gaz, apă, curent. Telefon 
0744352483. (002404)
Vând teren 3000 mp cu hală 

300 mp în zona Pietricica 30 E/
mp. 0744610718, 0744785672. 
(8495582)

Pf vând teren 100 mp Al. Cernat, 
lângă Finanţe, 13.000 E, urgent. 
0746563053. (002414)

Teren 15.000 mp, ds=150 m, la 
DN 26 (parcelabil), preţ negociabil. 
Tel. 0743456201.  (04/05/PC/03)

Vând teren 5.000 mp la DN 26, 
deschidere la stradă 50 m, preţ 
9E/mp. Tel. 0727645197. (04/05/
PC/03)

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr teren str. Arcaşilor, ofer 

auto lux plus diferenţă. 477617, 
0744517209. (002174)
Cumpăr teren arabil jud. Galaţi, 

maxim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)
Cumpăr, arendez superavantajos 

teren Agrogal (Bădălan). 0740520830, 
448312. (007769)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 

Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1, 240 mp construcţie nouă la cheie, 

toate facilităţile str. Gh. Doja, Ţiglina II. 
Telefon 0744617755. (002208)
Vând chioşc 10 mp funcţiona-

bil, str. N. Bălcescu 21. 0743421052. 
(007627)
Spaţiu la stradă, parter, 13 ca-

mere, 4 gr. sanitare + proiect extin-
dere echivalent 9 camere,  pretabil 
orice, 150.000 E, negociabil. Telefon 
0743988843. (04/05CS11)
Vând chioşc cu societate şi casă de 

marcat. Telefon 0726762839. (007700)
Vând chioşc mixt 12 mp vad co-

mercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. 
lei. Telefon 0744431749. (2380491)
SC vinde spaţii comerciale zonă 

ultracentrală. Rel. tel. 0723531409. 
(002440)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03) 
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
ONAXA cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)

Teren 400 mp, str. Brăilei, intrare, 
utilităţi, spate Lukoil, zonă f. bună, ur-
gent. 0721979766. (002493)
Vând teren situat la DN 26 zona 

Metro, parcelabil. 0722672666. 
(007288)
Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Teren 9000 mp Metro, deschidere 

70 m DN 26. 0722387376. (007354)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)

Spaţiu comercial depozitare, pro-
ducţie 150 mp, toate facilităţile, preţ 
negociabil. 0745648730. (002245)
Închiriez hală metalică nouă, 

dimensiunea 20x10x4,50. Telefon 
0745526242. (8495068)
Închiriez/vând spaţiu com. Micro 

20, spre Brăila. 0745955850. (007026)
Închiriez  hale producţie/de-

pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8495140)
Închiriez  2 spaţii comerciale, 

160 mp şi 120 mp. Tel. 0742294233. 
(849514)
Închiriez spaţiu comercial zona 

TreiStar, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Tel. 
0788365676. (04/05/PC/03)
Închiriez imobil p+1, ultracentral, 

ultraamenajat, 346 mp, pretabil: sediu 
bancă, cabinete, birouri, 300 E/lună. 
Tel. 0724810459, 473042. (04/05/CS/
24)

Vând casă + teren 120 mp str. 
Octav Băncilă nr. 1. Tel. 0743404637. 
(002537)
Vând urgent casă, teren, utilităţi, 

preţ negociabil. 438774. (03/05/BC/
154)

Consiliul de Administraţie al SC 
Regal SA Galaţi   convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor la 
data de 27.04.2005, ora 11.00 la se-
diul societăţii din Galaţi str. Brăilei nr. 
17, complex Potcoava de Aur (sala de 
şedinţe)  cu următoarea ordine de zi: 
1.Aprobarea raportului de gestiune 
al administratorilor pt. anul 2004, 
prezentarea raportului auditorului 
financiar- comisiei de cenzori la în-
chiderea anului financiar 2004, apro-
barea bilanţului contabil, a contului 
de profit şi pierdere, a repartizării 
profitului pe anul 2004; aprobarea 
Programului de activitate al socie-
tăţii pt. anul 2005, aprobarea BVC al 
societăţii pt. anul 2005, aprobarea 
Programului şi listei de investiţii ale 
societăţii pt. anul 2005, diverse. Data 
de referinţă este 31.03.2005. În cazul 
în care condiţiile necesare desfăşură-
rii Adunării Generale a Acţionarilor nu 
sunt îndeplinite, aceasta se reprogra-
mează pt. data de 28.04.2005, în ace-
laşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi or-
dine de zi. Propunerea Consiliului de 
Administraţie privind data de înregis-
trare ce urmează a fi hotărâtă de AGA 
este 10.05.2005. Amintim acţionarilor 
obligativitatea prezentării documen-
tului de identitate şi a certificatului de 
acţionar. Mandatarea se face conform 
legii. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne la tel. 411801 sau la sediul societăţii. 
(03.05EXT712)

 SC Agromec Tecuci SA convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor la 
sediul Tecuci, str. Prundului nr. 27 în 
ziua de 15.04.2005, ora 10.00 cu urmă-
toarea ordine de zi: Raportul de ges-
tiune al Consiliului de Administraţie 
pe anul 2004, raportul comisiei de cen-
zori, prezentarea şi aprobarea bilanţu-
lui contabil şi a contului de profit şi pi-
erderi pe anul 2004, analiza şi aproba-
rea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2005, alegerea consiliului de 
administraţie şi a comisiei de cenzori, 
probleme diverse. Dacă adunarea nu 

Adunãri
Generale

este statutară se va ţine pe data de 
22.04.2005, ora 10,00. (2363404)
SC Agrodunărea SA Galaţi cu sediul 

în Galaţi str. H. Coandă nr. 5, în calitate de 
administrator unic al SC Autotransnav 
SA Galaţi, cu sediul în Galaţi str. H 
Coandă nr. 5, având în vedere 2 punc-
te: dispoziţiile art. 111, 117, din Legea 
nr. 31/1990, republicată 2004 şi ale 
Actului constitutiv al SC Autotransnav 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor, înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la data de refe-
rinţă 15.04.2005. Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor este convoca-
tă în data de 21.04.2005, ora 14.00 la 
punctul de lucru situat în Galaţi, str. 
H. Coandă nr. 5. În cazul neîndepli-
nirii condiţiilor de cvorum şi majo-
ritate, se convoacă a doua Adunare 
Generală în data de 30.04.2005, ora 
14.00, în acelaşi loc şi cu aceeaşi or-
dine de zi. Ordinea de zi a Adunării 
Generale Ordinare este următoarea: 
prezentarea şi aprobarea raportului 
de gestiune, pt. exerciţiul financiar pe 
anul 2004, al administratorului unic; 
prezentarea raportului comisiei de 
cenzori pt. exerciţiul financiar pe anul 
2004; prezentarea bilanţului contabil 
şi a contului de profit şi pierderi pe 
anul financiar 2004; descărcarea de 
gestiune a administratorului unic şi 
a membrilor comisiei de cenzori, pt. 
activitatea desfăşurată pe parcursul 
anului financiar 2004, în cadrul SC 
Autotransnav SA Galaţi. Repartizarea 
profitului aferent anului financiar 
2004. Prezentarea proiectului de bu-
get de venituri şi cheltuieli pt. anul 
financiar 2005. Delegarea de com-
petenţă administratorului unic de a 
contracta credite, atunci când intere-
sele societăţii o cer - cu acordarea de 
garanţii corespunzătoare - şi stabilirea 
unui plafon în acest sens. Diverse. 
(04.05EXT821)

Mă numesc Vasile şi aduc mii de 
mulţumiri dnei Lenuţa. Prevede viito-
rul în tarot. Telefon 467822. (002597)
Printre toate ghicitoarele cea mai 

puternică din Galaţi, cu har sfânt, este 
Aurica. Rezolvă orice problemă, garan-
tat, este autorizată, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(007376)
SA Furnica din comuna Inde-

pendenţa solicită ca membrii societăţii 
să se prezinte la sediul asociaţiei pentru 
plata lucrărilor agricole, ridicarea bo-
nurilor valorice şi alte informaţii. Relaţii 
la telefon 0744610404. (8495531)
SC Prodvinalco SA, cu sediul în 

Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257, aduce 
la cunoştinţa opiniei publice că a soli-
citat autorizaţia de mediu pentru acti-
vităţile cod CAEN: 0113,0141,1593 care 
se desfăşoară la punctele de lucru din: 
com. Smulţi, com. Tuluceşti, sat Şiviţa, 
com. Cavadineşti, sat Găneşti, com. 
Nicoreşti, com  Suceveni. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (04.05EXT816)
SC Akka SRL, cu sediul în Galaţi 

str. Traian nr. 75, bl. B1, ap. 43, solici-
tă prelungirea autorizaţiei de mediu 
necesară desfăşurării activităţii cod 
CAEN 3614-producţia altor tipuri de 
mobilier la sediul secundar din Galaţi 
str. Tecuci nr. 168A. (8487419)
SC Atlas SA Galaţi, cu sediul în 

Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, solicită 
revizuirea autorizaţiei de mediu nr. 
76/28.09.2004 pentru desfăşurarea 
activităţilor conform cod CAEN 3430, 
3710, 4550, 5020, 5157, 6021, 6024, 
6312, 7430. Eventualele observatii se 
pot comunica în scris la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 5 zile de la pu-
blicarea anunţului. Documentaţia se 
poate consulta la sediul ARPM Galaţi 
sau la sediul societăţii - serv. mecani-
zare. (04.05EXT815)
SC Domino Val Prodimpex SRL a 

solicitat prelungirea autorizaţiei de 
mediu nr. 708/26.06.2002, revizuită 
în 30.04.2004 pentru codurile CAEN: 
2811, 2812, 3614, 2612 ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru din Galaţi str. 
Brăilei 268. Eventualele obs. se pot 
comunica în scris în termen de 5 zile 
de la anunţ. (04.05/PC/11)

Diverse

2 camere nemobilate, I.C. 
Frimu, Nae Leonard, 70 E. Telefon 
0727350555. (007362)
Ap. 1 cam., mobilat, Mazepa. Tel. 

432231. (04/05/CS/09)
Ap. de lux  3 cam., 250-350 E. Tel. 

432231. (04/05/CS/09)
Închiriez ap. 2 cam. mobilate, uti-

lat complet, Micro 18, et. 2, 6 mil. Tel. 
432231. (04/05/CS/09)
Închiriez  garsonieră  str. Brăilei bl. 

A5, et. 2 numai pentru firmă. Telefon 
0742466803. (007559)

Pierderi
Pierdut pechinez (mascul) maro cu 

două zgărzi maro şi roşie, duminică, 3 
aprilie, zona IREG, răspunde la nume-
le Niki, ofer recompensă. Tel. 454780, 
0741050235. (007743)

Piaþa
Imobiliarã

Mica Publicitate

S-a stins din viaţă bunul nos-
tru prieten, exemplar profe-
sor de matematică MARCEL 
MOŢOC, căruia îi vom păstra 
neştearsă amintire. Suntem 
alături de copii la această grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Gheorghe. 

Ionel fiu, Vlad nepot şi Clara 
noră plâng în tăcere pe scum-
pa lor mamă, bunică şi soa-
cră ROMAN IOANA, 72 ani. 
Dumnezeu să-i dăruiască odihna 
veşnică. (002587)

Ana fiică, George ginere şi 
Cosmin nepot cu nemărginită 
durere anunţă trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost mamă, 
soacră şi bunică ROMAN IOANA, 
72 ani. Lacrimi şi flori pe tristu-i 
mormânt. (002586)

Cu sufletul cernit de durere, so-
ţul anunţă trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost ROMAN IOANA, 
72 ani. Înmormântarea astăzi 11 
aprilie, ora 12.00, sat Şerbăneştii 
Vechi. (002585)

Fam. Buzatu deplânge stinge-
rea din viaţă a celui care a fost 
un om deosebit prof. MOŢOC 
MARCEL. Sincere condoleanţe fa-
miliei greu încercate. Dumnezeu 
să-l ierte! (002580)

Suntem alături de naşii noştri 
în aceste clipe de mare dure-
re când se despart de cea care 
le-a fost mamă ROMAN IOANA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Alexa. (002596)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Anunţ public
Privind acceptarea solicitării de emitere 

a autorizaţiei integrate de mediu
care a fost depusă la Agenţia Regională de Protecţie 

a Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, de către SC 
Electrocentrale Galaţi SA, situată în Galaţi, Şoseaua Smârdan 
nr.3, în scopul desfăşurării activităţii de producere de ener-
gie electrică şi termică, prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria „alte activităţi”, 
poziţia 1.1 - instalaţii de ardere cu capacităţi de combustie mai 
mari de 50 MW.

Solicitarea de emitere a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: instalaţia existentă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integra-
te de mediu pot fi consultate în timpul programului de lucru, 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris,  la  sediul  ARPM  Galaţi  din  str.  Regiment 11 Siret 
nr.2  sau  electronic,  la  adresa  de  e-mail  a  ARPM Galaţi: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 17.04.2005.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Alt Stil
angajează urgent
• fierari betonişti;
• dulgheri;
• tâmplari;
• zidari;
• instalatori; 
•inginer  instalaţii 

termice.
Salarizare deosebită.
Relaţii la sediul firmei 

din Galaţi, str. Ana Ipătescu 
nr. 23 (lângă Autogară), în-
tre orele 16,00-17,00.

Societate comercială
angajează

Agent comerciAl
Cerinţe: studii superioare, stagiu militar satisfăcut, per-
mis auto, abilităţi de negociere.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mo-
bil, maşină de serviciu.

Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de 
pe diploma de studii la fax 432335 până la data de 
13.04.2005.

PRUTUL SA, BUCUREŞTI, STR. VASILE LASCĂR 42-44, BL 1, SC.1, ET.5, AP.11, 
TEL. 2109470, 2109209, fAx 6106826, PRUTUL SA, GALAŢI, STR. ANA 
IPĂTESCU 12, TEL. +40236460677, fAx +40236460616

SC Prutul SA anunţă scoaterea la concurs a postului de: 
LABoRANT

Rolul postului
n efectuarea analizelor pe fluxul de fabricaţie, prin mijloace specifice;
1. Principalele responsabilităţi
n determină greutatea hectolitrică, umiditatea şi conţinutul de ulei la seminţele 
intrate în fabricaţie;
n determină conţinutul de ulei la seminţele din producţie, brokenul, coaja şi şrotul 
obţinut;
n recoltează şi analizează uleiul brut;
n analizează culoarea la probele de ulei brut, uscat şi finit.
2. Cerinţele persoanei
- minim studii postliceale de specialitate; studiile superioare constituie avantaj (chi-
mie alimentară);
- bune cunoştinţe teoretice a metodelor de lucru în laborator;
- aptitudini în utilizarea calculatorului (Excel, Word);
- integritate corporală şi nivel normal dezvoltat al simţurilor.
Persoanele interesate de ocuparea acestui post sunt rugate să trimită o scrisoare 
de intenţie şi un CV la numărul de fax 0236/460616 sau e-mail la gabriel.zapor 
@prutul.ro (cu specificaţia LABoRANT) până la data de 13.04.2005. 
Informaţii suplimentare la telefon 0744795654.

SUPERfOOD COMPANY BUCUREŞTI
- unic distribuitor al produselor Beiersdorf (Nivea) -

Angajează pentru zona Galaţi
AGENT VÂNZĂRI

Cerinţe:
- experienţă minim 2 ani pe poziţie similară în fMCG;
- bune abilităţi de negociere şi comunicare;
- rezistenţă la stres;
- permis categoria B;
Se oferă: 
- pachet salarial atractiv;
- maşină şi telefon de serviciu;
Vă rugăm trimiteţi C.V.-urile dvs. până la data de 12.04 la fax.: 
0239.682.841. Relaţii la telefon 0746.11.88.61.
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi  

anunţă concursul în vederea ocupării postului de MEDIC 
pe perioadă nedeterminată, pentru data de 25.04.2005. 

Condiţii de participare pentru postul de MEDIC:
- studii superioare de medicină generală cu  diplomă 

de  licenţă;
- fără condiţii de vechime;
- testare  psihologică;
Data desfăşurării concursului 25.04.2005
Data până la care se depun dosarele: 19.04.2005.
Relaţii suplimentare la sediul din str. Al.I. Cuza nr. 72, 

la serviciul Resurse Umane, între orele 9,00-12.00.

 

Agent vânzări directe  (Galaţi)
TNT România caută în vederea angajării o persoană 
ambiţioasă şi energică pentru a ocupa poziţia de 
agent  vânzări directe.

Scopul postului: De a dezvolta şi menţine venitul 
la nivelul obiectivelor stabilite pentru  teritorii prin 
câştigarea de noi clienţi, cu trafic constant şi prin 
dezvoltarea, reţinerea şi aducerea la zi a bazei de 
date din teritoriul alocat.

Cerinţele postului: studii superioare, experienţă 
profesională relevantă, permis de conducere 
categoria B, abilităţi de lucru în echipă, prezenţă 
agreabilă, cunoştinţe limba engleză.

Vă rugăm să  trimiteţi un CV şi o scrisoare de 
intenţie la nr. fax 0213034540 sau e-mail: monica.
alexandru@tnt.com, până la data de 14 aprilie 2005. 
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi. 

TNT este lider de piaţă europeană în industria de 
curierat expres şi logistică.

Şofer A,B,C,D,E, atestat ADR solicit 
angajare. 0740428519. (007206)
familie administrăm vilă sau pen-

siune Lepşa, Vrancea. Avem atestat de 
administrator şi recomandări în zonă. 
0745318331. (007351)
Şofer B,C,D,E, atestat marfă, per-

soane, doresc angajare. 0740341095. 
(006979)
Profesoară I de matematică titulară 

în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)
farmacist primar solicit angajare, 

ofer recompensă diplomă. Dimineaţa 
312772, noaptea 312075. (002502)
Menaj greu pentru casă (vilă). 

Telefon 0740685959. (007752)

Angajez menajeră permanentă în 
judeţul Mureş. Telefon 0745105377.

Restaurantul Hazard angajează 
ospătari, bucătari pizza cu expe-
rienţă. Relaţii zilnic ora 11,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (007169)

Termoglas Company angajează 
muncitori tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Relaţii la tel. 328260. (8495142)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale, sudori CO2. Cei interesaţi se 
vor prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. Movilei 
nr. 90. Relaţii suplimentare la tel. 
412590. (8487417)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şef magazin 
prezentare şi desfacere mobilier 
pentru magazinele existente în ţară. 
Cerinţele postului: studii medii sau 
superioare, experienţa profesiona-
lă în sectorul vânzări constituie un 
avantaj; operare PC; stagiul militar 
satisfăcut, permisul de conducere 
cat. B constituie un avantaj; dispuşi 
să lucreze şi să locuiască în localita-
tea în care se află magazinul. Se ofe-
ră: pachet salarial motivant; locuin-
ţă de serviciu; maşină de serviciu şi 
telefon mobil; training gratuit; me-
diu de lucru în condiţii moderne. 
Persoanele interesate vor trimite 
CV-urile la numărul de fax 418012 
sau e-mail: adi_tuhut@zappmo-
bile.ro până la data de 15.04.2005. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (8487471)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (8495692)
Angajez patiseri cu experienţă. 

Telefon 317992. (8495559)

###
Angajez maistru, inginer con-

strucţii navale sau lăcătuşerie şi 
lăcătuşi. 0746114891. (8495689)
###
Angajez urgent cocător vatră pâi-

ne - covrigi. Salariu avantajos. Tel. 
473356, str. Traian nr. 269. (8495128)
Angajez bucătari pt. staţiunea 

Jupiter. CV la CP 201, OP 6, Galaţi. Tel. 
0722700042, 0742234749. (002058)
Angajăm barmani(iţe), perso-

nal shaorma. 320427, 0745362963. 
(007197)
Angajez şoferi maxi-taxi cat. D-D1. 

Telefon 497019. (007567)

Angajăm bucătari, ospătăriţe-chel-
neriţe pentru restaurant Hotel Sofin. 
Pentru relaţii sunaţi la tel. 499296, 
0744512651. (8495669)
Angajăm vânzător electrocasni-

ce. CV-urile se depun la magazinul 
Edison I, str. Siderurgiştilor c/c Doja. 
(8487453)
În vederea deschiderii unor noi 

magazine, firma Albo angajează vân-
zătoare - produse alimentare, cu ex-
perienţă. Relaţii la Magazinele Albo 
- Aleea comerţului Micro 38. (03/05/
BC/118)
SC Bko angajează spălător auto cu 

minim de experienţă. Telefon 312609. 
(8495572)
Societate comercială cu sediul în 

Galaţi angajează muncitori necalifi-
caţi, croitorese, tapiţeri, tâmplar-mo-
bilier. Relaţii la tel. 306201, 306202. 
(8495576)
Angajez secretară pentru agen-

ţie de transport internaţional. Tel. 
433980, 0745370380. (007432)
Angajăm tâmplar în pal şi monta-

tor tâmplărie aluminiu. Tel. 312290, 
0745231374. (007557)
Angajăm farmacişti cu timp 

parţial sau normă întreagă, salariu 
atractiv. 0722362491. (8487488)
Restaurant pizzerie Vip angajează 

bucătar pizzar şi ospătăriţe cu expe-
rienţă. Preselecţia zilnic la pizzeria 
din incinta Cinema Ţiglina sau la tel. 
492301, orele 10,00-17,00. (8487401)

Angajez lăcătuşi construcţii nave 
şi sudori CO2. Sunaţi la 0745326216. 
(007607)
Restaurant angajează bucătari şi 

ajutor de bucătar. Condiţii: experien-
ţă în domeniu min. 3 ani, seriozitate. 
Relaţii la tel. 472450. (8487499)
Angajez urgent chelneriţă pen-

tru muncă în Europa, salariu 2.000 E. 
Telefon 0741494308. (007617)
SC Casico SRL angajează mun-

citori necalificaţi şi wollist. Telefon 
0744781482. (8495528)
Angajez vânzătoare sifonărie, 

după ora 20,30. 320476. (007513)
Bingo Europa angajează agenţi 

gardă. Stagiul militar satisfăcut, spor-
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
(04/05/BC/60)
Angajăm tâmplari specialişti în bi-

nale, salariul atractiv, str. Tecuci 168A. 
Telefon 463021. (8495511)
Angajez şef magazin materiale 

construcţii şi asistent vânzări. 463230, 
0744709921. (007684)
SC angajează urgent inspector 

Resurse Umane - completare cărţi de 
muncă. CV prin fax 317132. Inf. la tel. 
473267, 0744429715. (002520)
Vânzătoare magazin alimentar, 

3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8495112)
Angajez şoferi maxi-taxi, ford 

Transit. Telefon 0744793536. (007730)

Angajăm  urgent  zidari califi-
caţi pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425, 00393296251699 
sau CV la fax   0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)
Exfilmetal, Clea Prutului 17, an-

gajează: sudori, lăcătuşi, aşchie-
tori. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8487402)
SC Oceanic SRL angajează şofe-

ri categ. B,C+E. Telefon 0745516403. 
(8487405)
Societate comercială angajează 

manipulanţi. Telefon 0740118302. 
(8487405)
Angajez persoană cu experien-

ţă în tâmplărie de aluminiu. Telefon 
0744219978. (002545)
Daniel    SRL     angajează 

agenţi vânzări. CV la fax 464008. 
(8487411)
Contabil pentru firmă produc-

ţie/distribuţie produse zaharoase. 
Condiţii: experienţă minim 3 ani, se-
riozitate, disponibilitate la program, 
permis categ. B. CV la OP 1, CP 88. 
(8487414)
Angajez ospătari şi barmani. 

Telefon 0721095942. (8495537)
Angajăm lăcătuş mecanic, căutăm 

colaborator de preferinţă cu experi-
enţă pentru întreţinere echipamente 
hidraulice. Tel. 419722, după ora 10,00. 
(007751)
SC Akka SRL angajăm muncitori ne-

calificaţi, str. Tecuci 168A. (8487418â)
Vânzători căsuţe carte salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(007741)
Angajez îngrijitor vaci lapte, 

ofer cazare în fermă. Tel. 468015, 
0745609138, 0788494180. (007735)
Angajez măcelar cu experien-

ţă butuc. Tel. 468015, 0745609138, 
0788494180. (007735)
SC Ecotech Auto SRL angajează 

tinichigii auto. Telefon 0744517768. 
(8495542)
SC Varoli Com SRL Tg. Bujor anga-

jează: şofer profesionist posesor ADR; 
gestionar depozit en-gross; vânzător 
bar. Telefon 0744701114. (007753)
New - Style impresariat artistic 

organizează preselecţie de dansatoa-
re amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia, Italia şi alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (8487404)
Angajez coafeză cu experienţă. 

Salarizare specială. 438873. (007340)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare.  433057. (8495551)
Agenţie de impresariat artistic 

selecţionează dansatoare pentru dis-
coteci şi lapdance în Italia. Maximă 
seriozitate. CV şi foto recente la adria-
n81@libero.it (007091)
Angajăm personal necalificat şi şo-

feri cat. B,C,E. 0740581155, 0745698703. 
(007555)

##########
Agenţia fabrizio selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)
##########
Societate comercială organizează 

selecţie de personal pentru ocupa-
rea postului de consultant leasing 
în municipiul Galaţi. Condiţii: studii 
superioare economice; experienţă în 
domeniul vânzărilor (cunoştinţele în 
operaţiuni de leasing constituie avan-
taj); cunoştinţe operare PC; permis 
conducere categ. B. CV-urile se vor 
trimite prin fax la 306100 sau pot fi de-
puse la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Albatros nr. 1, bl. M, parter (între ore-
le 9,00-17,00), până cel mai târziu pe 
data de 13.04.2005. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0726355317. (8487485)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NoU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PRoFESIoNALE, 
EXAMINARE PSIHoLoGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi flacăra. 
(04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)
SC C&D Impex Trading SRL 

Constanţa, distribuitor al produselor 
Philip Morris şi Wrigley angajează ma-
nipulant pentru depozitul din Galaţi. 
Cerinţe: cazier judiciar. CV-urile se pri-
mesc la fax 406076. (8495578)
Angajez buldoexcavatorist cu ex-

perienţă. Tel. 0741079862, 0721331337. 
(007383)
Angajez vânzătoare alimentară. 

Telefon  466009. (007620)
Angajez zugrav şi faianţari. Salariu 

până la 200 $. 0724504737. (8487493)
SC angajează zidari, zugravi, fierari 

betonişti, electricieni, dulgheri. Relaţii 
la telefon/fax 458801. (04/05/CS/34)

###
Cursuri acreditate: calculatoare - 

850.000; contabilitate informatiza-
tă - 1.785.000, ELINfO COMPUTER, 
bdul. 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap. 23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)
###
Societate comercială angajează 

gestionară cu experienţă. Relaţii la tel. 
314234. (8487409)

Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (007704)
Bar terasă angajează ospătari, 

barmani, bucătari (fete + băieţi). Tel. 
458976, 0788699868. (007472)
Angajăm persoană cu brevet de 

turism. 0740424280, 478410. (007665)
Euro Pub angajează bucătari şi os-

pătari. Telefon 0744975515. (007689)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
Societate de construcţii anga-

jează: inginer, subinginer, tehnician 
constructor. Obligatoriu experienţă 
în construcţii, cunoştinţe măsurători 
şi program Doclib. Relaţii şi CV la tel. 
/fax 415077. (8487413)
Societate de construcţii angajează 

contabil cu experienţă. Relaţii şi CV la 
tel. /fax 415077. (8487413)
Societate de construcţii angajea-

ză: zidari, faianţari, zugravi. Relaţii la 
tel. 415077. (8487413)
Societate de construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi, lăcătuşi. Relaţii tel. 
491071. (8495540)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (MP)
Club privat angajăm suprave-

ghetoare jocuri de noroc. Telefon 
0744639209. (8495544
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, carnet muncă. 0722547911. 
(002608)
Agro-Dunărea SA Galaţi angajează 

agenţi vânzări materiale de construc-
ţie (rigips, tâmplărie termoizolantă din 
Al/PVC şi alte materiale). Experienţa în 
acest domeniu reprezintă un avantaj. 
CV-urile vor fi trimise prin fax 472858. 
(04.05ExT823)
Restaurant Rustic angajează bu-

cătar. Seriozitate, experienţă. 462375. 
(002603)
Angajez urgent barmani-ospătari. 

Telefon 0742319691. (002599)
Angajez secretară + agent imobi-

liar. 438381, 475479. (04/05CS08)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
SC TOP fISH fOOD SRL angazeajă 

şoferi profesionişti, categoria B, C, 
E. Interviul zilnic întrele orele 12,00 
- 15,00 la sediul firmei, str. Traian nr. 
437 (fost Abatorul de păsări). (04/05/
BC/179)

SC Bărăscu Extazy SRL Piatra 
Neamţ angajează dansatoare bar 
striptease, salariu atractiv.  Telefon 
0744931756. (007657)

Societate comercială angajează 
zidari şi zugravi finisaje. Relaţii la 
tel. 0745270286, 495622. (8495538)

Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 311673. (8495539)

SC angajează barmaniţă. Telefon 
0741934212. (8487423)

Angajăm agent turism. Tel. 
465530, 471021. (8487416)

Astăzi, 11.04.2005, în pragul aniver-
sării a 50 de ani, urăm iubitei  noastre 
mame şi soţii LEAHU ANGHELINA un 
călduros „La mulţi ani!” Soţul Costel şi 
fiii Daniel şi Ionuţ. (002503)

Caut doamnă simpatică, suplă, 
sentimentală pentru prietenie discre-
tă. 325904. (002519)

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România, 20-50 ani) în vederea 
căsătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/româ-
nă) pe adresa: Hendrik foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05/ext.587)

Zi frumoasă, cer senin 
alături de chipul tău 

astăzi la împlinirea celor 
30 ani, Chiţu Sebastian 

(Sebi). La mulţi ani, 
fericire şi multă sănătate 

îţi doresc cei care te 
iubesc! (002584)

Meditaþii
Studentă meditez română I-

VII, 100.000 şedinţa. Tel. 320672, 
0722682452. (002303)
Centrul     Homer   organizea-

ză  cursuri de engleză şi franceză 
(Cambridge şi Dalf), bază materială 
diversificată; metode moderne; profe-
sori cu experienţă. Condiţii deosebite 
pentru copii. Tel. 415606. (002111)
Studentă meditez română, engleză, 

spaniolă, istorie, contabilitate, econo-
mie pentru bac şi capacitate, 100.000 
şedinţa. 0743787393. (002530)
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Regia Autonomă - 
Registrul Auto Român

doreşte să închirieze „la cheie”, pentru  o perioadă de 
10-12 ani, un sediu în reşedinţa de judeţ pentru repre-
zentanţa RAR Galaţi. Sediul se va compune din corp ad-
ministrativ p+E1 (36 m x  6 m) în suprafaţă totală de cca 
400 mp, hală de verificări tehnice  în suprafaţă de cca 
450 mp (36 m x 12 m) şi platformă de parcare betonată 
de circa 4.000 mp, avându-se în vedere şi eventualele 
posibilităţi de extindere.
Dotările tehnice pentru desfăşurarea activităţii specifice 
se vor face pe cheltuiala RAR - RA. Tema de proiectare 
pentru organizarea sediului se poate ridica  de la RAR 
- RA  Bucureşti, Calea Griviţei nr. 391A, sector 1.  serviciul 
Investiţii (telefon/fax: 021/2242279).
Ofertele se depun (sau se expediază prin poştă) la sediul 
central al RAR din Bucureşti. 
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Concursul “Feast of the 
School” (Sărbătoarea şcolii) a 
ajuns la a treia ediţie, el adre-
sându-se elevilor şi studenţilor 
din toată Europa. Organizată 
de către Asociaţia Naţională a 
Prietenilor Parcurilor din Italia 
şi Europa (ANAPIE),  competi-
ţia are mai multe secţiuni: me-
diu, fotografie, jurnalism, artă, 
literatură, dans (folcloric, cla-
sic, sportiv), website, spoturi 
video, scurtmetraj, paradă de 
modă etc.

Elevii de la  Şcoala  Nr. 29 
s-au calificat pentru finala 
secţiunii de scurtmetraj. De 
pe data de 7 martie, profesoa-
ra  Jeni Rodica Roşu şi învăţă-
toarea copiilor, Anca Neagu, 
caută sponsori pentru acope-
rirea cheltuielilor de transport. 
Deocamdată însă au doar 
promisiuni, iar data plecării 
se apropie. Finala concursului 

se va desfăşura în perioada 
28 aprilie - 1 mai, la Foggia, 
în Italia, unde cei opt copii 
selecţionaţi - Andrei Bogdan 
Dragomir, Bianca Bostan, 
Daniel Tudorache, Maria 
Ionaşcu, Andrei Fudulache, 
Oana Ilie, Mihail Octavian şi 
Sebastian Filimon – ar trebui 
să prezinte “pe viu” piesa de 
teatru. Ei sunt cei mai mici 
dintre participanţii la această 
competiţie şi deja visează la 
Italia şi la premiul cel mare, aşa 
cum numai copiii de şapte ani 
ştiu să o facă.  “Nu ne-au spus 
ce s-ar putea întâmpla dacă nu 
ne prezentăm la finală, cred 
că nici nu au luat în calcul o 
asemenea alternativă, însă bă-
nuiesc că suntem descalificaţi, 
dacă nu putem prezenta pie-
sa noastră în faţa juriului”, ne 
spune prof. Jeni Roşu. 

De aceea, profesoara de 
engleză a prichindeilor face 
un apel către cei care ar putea 
să-i ajute pe elevi să ajungă în 
Italia, menţionând că “orice 

sumă este binevenită”. “Pentru 
copii, ar fi o experienţă unică. 
Nu cred că aceşti elevi ar mai 
putea să ajungă în Italia, cel 
puţin câtă vreme sunt în şcoa-
lă. De asemenea, ar înţelege că 
efortul lor este răsplătit şi că 
merită să faci lucrurile temei-
nic în lumea asta”. 

Celor care au pus umărul la 
montarea casetei cu filmul tri-
mis în Italia, Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver”, de unde s-au închi-
riat costumele şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii, 
unde s-au făcut filmările, pro-
fesoara de limba engleză le 
mulţumeşte şi pe această cale. 
“O parte din bucuria selec-
ţionării noastre în finală li se 
datorează”, spune prof. Jeni 
Roşu.

Bucuria ar fi însă comple-
tă dacă elevii ar putea merge 
până la capăt, la finala din 
Italia. Cine doreşte să-i ajute 
poate lua legătura cu profesoa-
ra coordonatoare, Jeni Rodica 
Roşu, la telefonul 072677755.

Tecuci
A început 
distribuirea 
declaraţiilor 
de venit global

Începând cu data de 1 
aprilie, Imprimeria Naţională 
a început să distribuie contri-
buabililor, prin poştă, formu-
larele de declaraţii de venit 
global, declaraţii speciale, 
ghidul de completare a for-
mularelor, precum şi plicul 
destinat transmiterii docu-
mentelor către autorităţile 
fiscale.

La nivelul municipiului 
Tecuci vor primi formulare 
aproximativ 9.500 de contri-
buabili care vor avea obliga-
ţia să depună declaraţiile de 
venit global la Administraţia 
Financiară până pe data de 
15 mai 2005. „Noi am ve-
nit în sprijinul cetăţenilor 
prin înfiinţarea Serviciului 
«Asistenţă contribuabil» 
unde funcţionarii noştri fac şi 
ore suplimentare. Persoanele 
care nu pot ajunge la sediul 
nostru pot cere informaţii 
privind modul de completa-
re a formularelor de declara-
ţii de venit global la numărul 
de telefon 812225”, ne-a de-
clarat Magdalena Chilu, şe-
ful Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci. Programul de 
lucru al Serviciului „Asistenţă 
contribuabil” este următo-
rul: luni, miercuri şi joi - până 
la ora 19,00; marţi şi vineri 
- până la ora 16,30, iar sâm-
băta 9,00-14,00.

Carmen Secan

Finalişti fără noroc?

Opt copii 
pentru Italia
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Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Un grup de copii de la Şcoala Nr. 29 a 
fost selecţionat pentru a participa la finala 
unui concurs internaţional în Italia. Elevii, 
cu vârste cuprinse între 7 şi 9 ani, au făcut 
un scurtmetraj, o adaptare după poves-
tea “Ridichea uriaşă”, în limba engleză. 
“Iniţial,  piesa a fost gândită ca o expe-
rienţă didactică. Elevii au fost extraordi-
nari, au făcut un efort mare, pentru vârsta 
lor (am filmat şase ore pentru 12 minute 
de film), dar, acum, că au ajuns în faza 
finală, ne dorim să ne putem măsu-
ra forţele cu cele ale elevilor din 
ţările Uniunii Europene”, ne măr-
turiseşte prof. Jeni Rodica Roşu, 
coordonatoarea proiectului. Din 
păcate, părinţii celor opt copii 
participanţi la activitate nu au 
banii necesari pentru a-i trimite 
în Italia. Transportul costă cam 
250 de euro de copil, dar 
masa şi cazarea le sunt 
asigurate, după 
cum am aflat 
de la profe-
sorul- coor-
donator.

Musafir la Casa Albă
Un musafir nepoftit şi destul de agresiv şi-a stabilit domiciliul la Casa Albă, pro-

fitând de absenţa preşedintelui american, prezent la funeraliile Papei Ioan Paul al 
II-lea. O raţă sălbatică şi-a amenajat cuibul chiar în faţa intrării Departamentului 
de Trezorerie. Profitând de protecţia forţelor de securitate, care asigură paza şi 
securitatea preşedintelui şi a altor oficiali americani, simpatica răţuşcă a depus 
nouă  ouă pe esplanada Casei Albe şi s-a pus pe clocit. Poliţiştii au încercuit zona 
cu un gărduleţ pentru a nu permite apropierea turiştilor curioşi şi au plasat un 
anunţ neobişnuit pentru această zonă extrem de agitată: “Linişte. O raţă cloceşte. 
Nu o hrăniţi şi nu o deranjaţi”.

Euro falşi la bancă
O bancă din oraşul Köln îşi plătea clienţii cu bancnote false. După cum informează 

cotidianul german Express, infracţiunea a fost descoperită de poliţie după ce autorităţile 
au primit o plângere de la o clientă. În urma unei percheziţii efectuate la bancă, poliţiştii 
au sechestrat aproximativ 102.000 euro falşi, însă nu au dezvăluit cum au ajuns banii în 
seifurile băncii din Köln. Prima care a denunţat infracţiunea de la banca KoelnBonn a fost 
o femeie, care s-a plâns că toţi cei 5.000 de euro pe care îi ridicase de la instituţie aveau 
aceeaşi serie. “Bancnotele erau toate aproape noi. După aceea am observat că aveau 
toate aceeaşi serie”, a spus femeia.
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ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Retragere
Viitorul Papă va fi ales 
de 115 cardinali electori, 
şi nu de 116, după ce 
cardinalul mexican 
Adolfo Antonio Suarez 
Rivera a informat că 
nu va putea participa 
la Conclav “din motive 
de sănătate”, a anunţat, 
sâmbătă, Vaticanul. 
Erhiepiscopul emerit de 
Monterrey, monsenioru
l Suarez Rivera, în vârstă 
de 78 de ani, s‑a născut 
la San Cristobal de las 
Casas, în Mexic. Devenit 
preot în martie 1952, 
şi episcop în 1971, el a 
fost făcut cardinal de 
Papa Ioan Paul al II‑lea 
în 1994.

Comemorare
Ceremoniile pentru 
comemorarea a 60 de 
ani de la eliberarea 
lagărului nazist de la 
Buchenwald, unde au 
murit circa 56.000 de 
persoane, au început 
duminică, la Weimar, în 
prezenţa cancelarului 
german, Gerhard 
Schroeder, relatează 
AFP. Circa 550 de foşti 
prizonieri au participat 
la ceremoniile care 
au debutat printr‑un 
concert de muzică 
clasică şi la care au 
asistat numeroase 
personalităţi, printre 
care preşedintele 
Consiliului central al 
evreilor din Germania, 
Paul Spiegel, şi ministrul 
francez delegat 
pentru Cercetare, 
Francois d’Aubert. 
Aproximativ 250.000 
de persoane din toate 
ţările Europei au fost 
aduse în perioada 
iulie 1937‑aprilie 1945 
în lagărul nazist de la 
Buchenwald. Numărul 
total al deceselor 
înregistrate în dosarele 
lagărului este 34.375.

Ajutor 
financiar
Uniunea Europeană 
intenţionează să 
acorde un ajutor de 25 
de milioane de euro 
Kirghiziei, pentru a 
facilita depăşirea crizei 
provocate de înlocuirea 
de la putere a regimului 
lui Askar Akaiev, a 
declarat un responsabil 
al Comisiei Europene, 
citat de AFP. “UE 
intenţionează să acorde 
25 de milioane de euro 
pentru a ajuta Kirghizia”, 
a declarat, sâmbătă, la 
Bişkek, adjunctul 
directorului general 
al departamentului 
pentru relaţii externe 
al Comisiei, Michael 
Leigh. UE este dispusă 
“să ajute Guvernul să 
organizeze alegerile 
prezidenţiale, să 
reformeze sistemul 
judiciar şi să combată 
corupţia”, a precizat el.

Flash

dezMinţire] 
Preşedintele iranian, 
Mohammad Khatami, 
a “dezminţit cu putere” 
informaţiile difuzate de 
presa israeliană, potrivit 
cărora acesta i‑a strâns 
mâna şi a discutat pentru 
scurt timp cu omologul 
său israelian, Moshe 
Katzav, la Vatican, în 
timpul funeraliilor Papei 
Ioan Paul al II‑lea.

deMisie] 
Directorul Agenţiei 
americane pentru 
securitatea liniilor 
aeriene comerciale (TSA), 
înfiinţată după atacurile 
de la 11 septembrie 2001, 
a demisionat în urma 
criticilor referitoare la 
persistenţa vulnerabilităţii 
avioanelor americane la 
atacurile teroriste.

acces 
la inforMaţii] 
Administraţia Bush 
elaborează un proiect 
prin care ar urma să aibă 
acces la informaţii privind 
tranzacţiile financiare 
electronice realizate de 
bănci, în cadrul eforturilor 
de identificare şi anihilare 
a finanţării operaţiunilor 
teroriste, transmite New 
York Times, în ediţia 
electronică de duminică.

alegeri 
Municipale] 
Alegătorii macedoneni 
au fost din nou chemaţi 
la urne, duminică, în 22 
de localităţi, în cadrul 
celui de al doilea tur al 
alegerilor municipale, 
organizat din cauza 
neregulilor semnalate cu 
ocazia scrutinului de la 27 
martie.

Întrevederi 
periodice] 
Statele Unite şi China 
au decis, în premieră, să 
organizeze întrevederi 
periodice la înalt nivel 
pentru a dezbate 
probleme politice şi 
economice, a anunţat, 
vineri, Departamentul de 
Stat american.

Tiruri de obuze
Mişcarea radicală palestiniană Hamas a anunţat 

că a lansat obuze de mortieră, sâmbătă, împotriva 
unor colonii evreieşti din Fâşia Gaza, după ce militari 
israelieni au ucis trei tineri palestinieni, relatează AFP. 
Potrivit unor surse militare israeliene, 14 obuze au 
fost lansate în direcţia unor posturi militare şi colo‑
nii, în special în sectorul Gush Katif, din sudul Fâşiei 
Gaza. Atacurile nu s‑au soldat cu victime.

Aproape 300 de femei din 
Tokio s‑au adunat în centrul 
oraşul pentru a participa la un 
marş de protest cu totul original. 
Motivul protestului l‑a constituit 
conceptul de frumuseţe occi‑
dentală care a apărut de ceva 
timp în Japonia. Protestatarele 
şi‑au pus peruci blonde pentru 

a semăna mai bine cu femeile 
din Occident. La finalul marşului 
de protest, la un semn, toate de‑
monstrantele au aruncat în aer 
perucile pentru a “demasca” ste‑
reotipul occidental al noţiunii de 
frumuseţe şi pentru a‑şi încuraja 
semenele să aibă propriul ideal 
de femeie frumoasă.

Un violent cutremur de pă‑
mânt cu o magnitudine de 
6,7 grade pe scara Richter s‑a 
produs, duminică, în largul 
Indoneziei, provocând panică în 
rândul populaţiei, relatează AFP. 
Potrivit seismologilor, cutremu‑
rul a fost înregistrat la ora locală 
17.29 (13.29 ora României) şi a 
avut loc în apropiere de insula 
Siberut, la circa o sută de kilo‑
metri sud‑vest de oraşul Painan, 
din Sumatra. Până în prezent nu 
au fost semnalate victime sau 
pagube materiale.   

Cutremurul intervine la două 
săptămâni după seismul de 8,7 
grade pe scara Richter, produs 

în largul insulei Sumatra, soldat 
cu peste 600 de morţi şi impor‑
tante pagube materiale pe insu‑
la Nias.  

Populaţia regiunii a fost deja 
greu încercată de cutremurul 
urmat de valul seismic de la 
26 decembrie, soldat cu peste 
164.000 de morţi şi dispăruţi în 
Indonezia.

Cutremurul produs ieri a fost 
resimţit până la Singapore şi a 
provocat panică în portul Pa‑
dang, din Sumatra, oamenii 
grăbindu‑se spre zonele înalte. 
Primarul Fauzi Bahar le‑a cerut 
oamenilor să părăsească domi‑
ciliile.

Mai multe confruntări s‑au 
produs, ieri, între poliţia israeli‑
ană şi tineri palestinieni care în‑
cercau să patrundă în Esplanada 
Moscheilor, din Ierusalimul de 
Est, relatează AFP. Poliţiştii au 
încercat să disperseze un grup 
de credincioşi musulmani în 
apropiere de poarta Leilor din 
Oraşul Vechi, în Ierusalimul de 
Est, ocupat şi anexat de Israel 
în 1967. Palestinienii venise‑
ră pentru a “apăra” Esplanada 
Moscheilor, ameninţată potri‑
vit acestora, de o manifestaţie 
organizată de extrema‑dreap‑
tă israeliană, interzisă de po‑
liţie. Purtătorul de cuvânt al 
poliţiei, Shmouel Ben Rubin, a 

informat că un agent al forţelor 
de ordine a fost rănit de pietre‑
le aruncate de palestinieni.

Ca precauţie, autorităţile 
israeliene au limitat accesul în 
acest loc, permiţând doar in‑
trarea arabilor israelieni şi pa‑
lestinienilor din Ierusalimul de 
Est anexat, care au vârste mai 
mari de 40 de ani, precum şi a 
femeilor musulmane.  Această 
măsură nu a împiedicat însă 
ca unul dintre liderii politici ai 
grupării Hamas în Cisiordania, 
şeicul Hassan Yussef, să se 
alăture  miilor  de  musul‑
mani reuniţi ieri dimineaţă pe 
Esplanadă, potrivit mai multor 
martori oculari.

Liderul radical şiit Moqtada 
Sadr a transmis un puternic 
mesaj antiamerican, sâmbătă, 
în timpul celei mai mari mani‑
festaţii organizate la Bagdad, 
după înlăturarea de la putere, 
în urmă cu doi ani, a regimului 
lui Saddam Hussein, relatează 
AFP. “Dumnezeule, loveşte‑i 
aşa cum ne lovesc şi ei şi ne 
terorizează”, a declarat Sadr, 
într‑un mesaj citit de unul din‑
tre adjuncţii săi, şeicul Nasser 
al‑Saadi, în faţa manifestanţilor. 
“Prin unitatea de care aţi făcut 
dovadă astăzi (sâmbătă n.r,), aţi 
arătat lumii întregi că vă împo‑
triviţi ocupaţiei şi dictaturilor”, 

a afirmat el, făcând referire la 
apelul imamilor radicali sunniţi 
către partizanii lor de a partici‑
pa la această manifestaţie. “Nu 
va fi nici pace, nici securitate în 
Irak până la finalul ocupaţiei. 
Ocupanţii trebuie să părăseas‑
că ţara. Nu vrem securitatea 
voastră, nu vrem nimic de la 
voi. Vrem numai să ne lăsaţi în 
pace”, a adăugat el. “Prin unita‑
tea noastră, i‑am făcut să tacă 
pe cei care spun că sfârşitul 
ocupaţiei ar însemna declan‑
şarea unui război civil. Poporul 
irakian trăieşte în unitate şi toţi 
suntem preocupaţi de interesul 
ţării”, a subliniat Sadr.

Numeroase atentate atribui‑
te gherilei sunnite au provocat 
moartea a sute de şiiţi, în ultimii 
doi ani, iar liderul spiritual al co‑
munităţii şiite, marele ayatollah 
Ali Sistani, a făcut apel în mai 
multe rânduri la partizanii săi să 
nu declanşeze acţiuni de răzbu‑
nare, ci să colaboreze cu forţele 
de securitate.

Moqtada Sadr l‑a criticat în 
termeni duri şi pe preşedintele 
american, George W. Bush. “Aţi 
spus că America a devenit o ţară 
mai sigură, dar eu vă răspund: 
Poate că America este mai sigu‑
ră, dar restul lumii a devenit un 
loc mai periculos”, a declarat el.

Gruparea lui Abu Mussab 
al‑Zarqawi, liderul reţelei al‑Qai‑
da în Irak, şi‑a reafirmat, ieri, 
determinarea de a continua 
“războiul sfânt”, drept răspuns la 
propunerea formulată de noul 
preşedinte irakian, Jalal Talabani, 
privind amnistierea insurgen‑
ţilor, relatează AFP. “Agentul 
Americii, Jalal Talabani, a anun‑
ţat o aşa‑zisă amnistie pentru 
mujahedini (combatanţi), pe 
care i‑a chemat să participe 

la viaţa politică”, se arată într‑un 
comunicat al grupării, difuzat pe 
un site internet islamist, a cărui 
autenticitate nu a fost stabilită. 
“Noi, organizaţia al‑Qaida din 
Rafidain (Mesopotamia), nu vă 
iertăm lipsa de credinţă şi văr‑
sarea de sânge musulman”, 
adaugă textul. “Nu vă rezervăm 
decât sabia, voi, agenţi ai evrei‑
lor şi cruciaţilor. Nu vom renunţa 
la jihad până când sharia (legea 
islamică) nu va fi instituită în toa‑

tă ţara”, continuă comunicatul.
Talabani a propus, joi, în 

cadrul discursului rostit cu 
ocazia învestiturii, amnistie‑
rea rebelilor irakieni, pentru a 
“le da o şansă” de a reintegra 
în noul Irak.  Noul  preşedin‑
te,     ales miercuri de Adunarea 
Naţională, a declarat, pe de altă 
parte, că “teroriştii care vin din 
străinătate şi se aliază cu crimi‑
nalii din fostul partid Baas tre‑
buie respinşi cu forţă”.

După o relaţie de 35 de 
ani, Prinţul Charles şi iu‑
bita sa de‑o viaţă, Camila 

Parker Bowles au devenit în sfâr‑
şit soţ şi soţie. La ceremonie, care 
a fost una foarte scurtă şi la care 
accesul camerelor de luat vederi 
a lipsit, au asistat 28 de persoa‑
ne. Martorii celor doi însurăţei 
au fost William, fiul cel mare al 
prinţului de Wales şi Tom Parker 
Bowles, fiul Camilei. Ceremonia 
a fost marcată de lipsa mamei 
mirelui, regina Elisabeta a II‑a, 
care a preferat să nu participe la 

cununia civilă. Ceremonia pro‑
gramată iniţial pentru 8 aprilie a 
fost amânată din cauza funera‑
liilor Papei Ioan Paul al II‑lea.

După cununia civilă, cei 
doi soţi au primit apoi binecu‑
vântarea religioasă televizată, 
în cadrul  unui serviciu ofi‑
ciat de însuşi arhiepiscopul de 
Canterbury. La ceremonia religi‑
oasă de la Capela Saint George, 
din Castelul Windsor au partici‑
pat peste 800 de invitaţi, prin‑
tre care şi fostul soţ al Camilei, 
precum şi reprezentanţi ai ca‑

selor regale, lideri politici, dar şi 
vedete din show‑biz. În timpul 
ceremoniei religioase, Prinţul 
Charles şi proaspăta sa soţie, 
Ducesa de Cornwall, şi‑au cerut 
iertare pentru toate greşelile pe 
care le‑au făcut până acum, in‑
clusiv pentru adulter.

Ceremonia de la apela St 
George,  a  fost  urmată  de o 
recepţie la castelul Windsor ofe‑
rită de regina Elisabeta a II‑a. La 
ceremonia regală au fost invitaţi 
şi oameni simpli legaţi afectiv de 
cuplul regal.

Bilanţul epidemiei de 
Marburg din Angola era, la 8 
aprilie, de 213 cazuri şi 184 de 
morţi, potrivit unui comunicat 
publicat sâmbătă, la Luanda, de 
Ministerul angolez al Sănătăţii 
şi de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS), relatează AFP. 
Doar provinciile din nordul ţării 
au fost afectate, în special Uige, 
unde s‑a înregistrat 184 de ca‑
zuri şi 164 de morţi. În provincia 
Zaire s‑au înregistrat şase cazuri 
şi şase morţi, în Kwanza Sul şase 
cazuri şi şase morţi, în Malanje 
şase cazuri şi doi morţi, în 
Cabinda două cazuri şi un mort, 
iar în Kwanza Norte s‑au înregis‑
trat un caz şi un deces. În capi‑
tala Luanda şi provincia în care 
se află oraşul s‑au înregistrat opt 

cazuri şi patru decese.
Focarul epidemiei de 

Marburg, provocată de un virus 
din aceeaşi familie cu Ebola, a 
fost localizat în octombrie 2004 
în provincia Uige, de la frontiera 
cu RD Congo.

La 22 martie, virusul ‑ desco‑
perit în 1967 după contamina‑
rea mai multor angajaţi ai unui 
laborator din oraşul Marburg de 
către maimuţe care proveneau 
din Uganda ‑ a fost identificat în 
Angola după analizele efectuate 
la Centrul de control al maladii‑
lor din Atlanta.

Deocamdată nu există nici un 
vaccin sau un tratament eficace 
împotriva acestei boli, care se 
transmite prin contactul cu flui‑
dele corporale ale unui bolnav.

După ceremonia de înmormântare a Papei Ioan Paul al 
II‑lea, lumea a reveni la cele… lumeşti, martoră la căsă‑
toria prinţului Charles cu dragostea lui de o viaţă, Camila 

Parker Bowles. Şi aşa cum stă în tradiţia “publicului larg”, eveni‑
mentul a fost comentat şi întors pe toate feţele, de la pălăria şi cu‑
lorile ţinutei de gală purtate de fericita mireasă până la implicaţiile 
politice, sociale, nelipsind nici speculaţiile legate de succesiunea 
la tron. Căsătoria/recăsătoria prinţului Charles reprezintă, fără în‑
doială, un pas important pentru monarhia britanică. Povestea de 
dragoste dintre cei doi ţine de mai bine de 30 ani şi ceremonia de 
sâmbătă de la capela Palatului Windsor pune capăt, în mod feri‑
cit, unor dispute ce au marcat, în timp, numeroase crize în cadrul 
familiei regale. Desigur, în acest context, cel mai des amintit este 
eşecul mariajului dintre prinţul Charles şi lady Diana. Aceasta din 
urmă a dat de multe ori vina pe Camila – „Rotweiler”‑ul, cum o 
denumea – pentru nerealizările din căsnicie, cu toate că şi „Lady 
D” a furnizat destule subiecte picante revistelor de scandal... 
Moartea prinţesei nu a făcut decât să alimenteze resentimentele 
la adresa prinţului Charles, perceput deseori ca fiind prea distant 
şi excentric. Se pare, totuşi, că în cele din urmă Charles a ştiut 
cum să gestioneze acest moment dificil, astăzi britanicii fiind în 
cea mai mare parte de acord că, dincolo de „datoria” ce‑i revine 
ca viitor monarh, acesta are dreptul de a‑şi croi propria viaţă şi, 
implicit, de a‑şi uni destinul cu cel al Camilei Parker Bowles. La o 
poziţie favorabilă din partea opinei publice a contribuit şi faptul 
că actuala ducesă de Cornwall nu a ţinut niciodată să o „concu‑
reze” pe lady Diana. Cu tact şi inteligenţă, Camilia a avut răbdare 
până când atât Casa Regală, cât şi britanicii au fost pregătiţi să o 
accepte. A demonstrat că, dincolo de inima lui Charles, pentru ea 
nu contează altceva, nici măcar titlul de regină, ea anunţând din 
start că nu va aspira la mai mult de statutul de prinţesă consoartă. 
Dacă despre căsătoria lui Charles şi prinţesa Diana s‑a spus că a 
fost „o nuntă ca în poveşti încheiată într‑un mod nefericit”, des‑
pre căsătoria lui Charles şi Camila se poate spune acum că este 
„sfârşitul fericit al unei iubiri ca în poveşti”. 

La cele lumeşti

Nuntă princiară 
] Prinţul Charles şi Camila Parker Bowles ‑ în sfârşit soţ şi soţie 

Beatificarea lui Ioan Paul al II‑lea
Beatificarea Papei Ioan Paul al II‑lea reprezintă “com‑

petenţa exclusivă” a noului Suveran Pontif, care va fi ales 
de cardinalii reuniţi în Conclav, la 18 aprilie, a anunţat, 
sâmbătă, purtătorul de cuvânt al Vaticanului, Joaquin 
Navarro Valls, citat de AFP. Vineri, cu ocazia funeraliilor 
lui Karol Wojtyla, desfăşurate în Piaţa Sfântul Petru, mulţi‑
mea de pelerini a cerut “sanctificarea imediată” a lui Ioan 
Paul al II‑lea.
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DinSportul

gãlãþean

Timp de două zile, Sala de 
sport a Şcolii Nr. 13 Galaţi a 
găzduit meciurile de fotbal din 
cadrul competiţiei „Olimpiada 
Naţională a Sportului Şcolar”. 
La întreceri au fost prezente 
şase   echipe,  reprezentând 
şcoli primare (mediul urban) din 
tot atâtea judeţe. Competiţia a 
fost organizată ireproşabil de 
Inspectoratul Judeţean Şcolar 
(inspector de specialitate Emilian 
Pătru).

Micuţii fotbalişti de la Şcoala 
28 Galaţi (prof. Mariana Bauer, 

sprijinită de cunoscutul antrenor 
Sorin Balaban) au avut o com‑
portare excelentă obţinând nu‑
mai victorii: 4‑0 cu reprezentan‑
ta judeţului Brăila, 1‑0 cu Buzăul, 
2‑1 cu Constanţa, 5‑0 cu Tulcea  
şi 2‑1 cu Vrancea.

În urma acestor rezultate, echi‑
pa Şcolii Nr.28 „Mihai Eminescu” 
Galaţi s‑a calificat pentru turneul 
final, care va avea loc la Giurgiu, 
unde speră să demonstreze ace‑
eaşi comportare de excepţie.

Cu prilejul meciurilor de la 
Galaţi, organizatorii au oferit 

numeroase distincţii: golgete‑
rul competiţiei şi cel mai tehnic 
jucător ‑ Ionuţ Constantinescu 
(9 goluri), cel mai bun atacant  
‑  Andrei Radu, cel mai bun apă‑
rător ‑ Ionuţ Năpârlică, cel mai 
bun portar ‑ Octavian Cernat 
(toţi de la echipa gălăţeană). Din 
echipa clasată pe primul loc au 
mai făcut parte jucătorii Andrei 
Neculai, Cristian Florentin, 
Gurău Vlad, Cosmin Chiriac, Vlad 
Truşan, Florin Bărbuţă şi Marius 
Sălceanu ‑ care merită, cu toţii, 
sincere felicitări!

Din păcate pentru puţi‑
nii spectatori care au luat loc 
sâmbătă în tribunele Sălii 
„Siderurgistul”, partida dintre 
Oţelul Galaţi şi Cetate Deva, con‑
tând pentru etapa a 18‑a a Ligii 
Naţionale nu s‑a ridicat la nive‑
lul tehnic şi spectacular scontat. 
Au fost mulţi nervi pe teren, mai 

ales în tabăra oaspetelor, care 
au practicat un joc dur, cu mult 
peste limita regulamentului. De 
altfel, acest lucru i‑a determinat 
pe cei doi arbitri să descalifice 
nu mai puţin de patru jucătoare 
din Deva, dintre care două până 
la pauză!

Meciul a început în nota de 
dominare a 
h a n d b a l i s ‑
telor de la 
Cetate, care 
au condus în 
permanenţă 
pe tabela de 
marcaj, cea 
mai mare dife‑
renţă înregis‑
trându‑se în 
min. 26, scor 
5‑9. În această 
primă parte, 
Oţelul a pă‑
rut că nu şi‑a 
revenit după 
„şocul” victo‑
riei din etapa 
p r e c e d e n ‑
tă, din fieful 
Rulmentului 
B r a ş o v . 
M u ş t r u l u i t e 

serios la cabine de profesorul 
Cornel Bădulescu, gălăţencele 
au arătat o altă faţă şi au trecut la 
cârma partidei. Conducătorul de 
joc Daciana Curtean (ex Remin 
Deva), după o prestaţie penibi‑
lă în prima parte, şi‑a intrat în 
mână, reuşind să infirme supozi‑
ţiile unor clevetitori din tribună, 
cum că nu şi‑ar apăra corect şan‑
sele. În consecinţă, oaspetele nu 
au fost capabile să înscrie nici un 
gol timp de 13 minute şi Oţelul 
s‑a desprins la şase goluri, scor 
19‑13, cu 10 minute înainte de 
fluierul final. Se părea că soarta 
partidei a fost pecetluită, dar din 
nou o stare de automulţumire 
instalată în tabăra gălăţeană le‑a 
permis jucătoarelor din Deva să 
revină atunci când nimeni nu mai 
spera şi să obţină, într‑un final in‑
candescent, o remiză. Echitabilă, 
de altfel, după aspectul general 
al jocului.

Au arbitrat: Ghiocel Bejenariu 
(Bucureşti) ‑ Octavian Pripas (Rm.
Vâlcea).

Aruncări de la 7 m: Oţelul ‑ 6 
(2 ratate), Cetate ‑ 7 (2 ratate).

Eliminări: Oţelul ‑ 20 minute, 
Cetate ‑ 20 minute

Au evoluat formaţiile:

Oţelul Galaţi (antrenor 
Cornel Bădulescu): Cătălina 
Marinescu, Ramona Bocăneală ‑ 
Raluca Timaru 1, Nicoleta Iacob 2, 
Gabriela Artene, Daciana Curtean 
3, Ana Maria Ciuban 5, Cătălina 
Cioaric 3, Paula Barbăneagră 1, 
Elena Ivan 3, Mirabela Toma 2, 
Diana Druţu.

CSM Cetate Deva (antrenor 
Marcel Şerban): Laura Poenaru, 
Iulia Albeş ‑ Alina Şovar, Denisa 
Filip 2, Dorina Berki, Simona 
Maior‑Paşca 3, Elena Nica 1, 
Marilena Gyorffy 2, Raluca Prună 
3, Adina Mitrea, Florentina Cartaş 
9, Mihaela Bordi.

Etapa viitoare, 16 aprilie, Oţelul 
se va deplasa la Constanţa, unde 
va întâlni formaţia locală Tomis.

] Celelalte rezultate înre‑
gistrate în etapa a 18‑a a Ligii 
Naţionale de handbal feminin: 
Universitatea Timişoara ‑ Rapid 
Bucureşti 26‑35, „U” Remin 
Deva ‑ Oltchim Rm.Vâlcea 27‑29, 
Silcotub Zalău ‑ Selmont Baia 
Mare 29‑25, HCM Roman ‑ „U” 
Jolidon Cluj 25‑29, Femina Piatra 
Neamţ ‑ Rulmentul Braşov 28‑30, 
Astral Poşta Câlnău – Tomis 
Constanţa 30‑29. 

C.Rădulescu

Pe terenurile Complexului 
Clubului de Tenis ICMRSG au în‑
ceput sâmbătă întrecerile celei 
de a XII‑a ediţii a tradiţionalului 
turneu „Cupa de Primăvară”.

Anul acesta s‑a depăşit recor‑
dul de participanţi, după spusele 
dlui ing. Radu Capţan ‑ preşedin‑
tele clubului organizator, numai 
la categoriile de copii (10,12 şi 
14 ani) înscriindu‑se peste 200 
sportivi. De  la arbitrul interna‑
ţional Ştefan Cristian, care este 
asistat de Marian Dimulescu şi 
Livia Popescu, am aflat şi nume‑
le favoriţilor (nr.1 şi 2) la aceste 
categorii: Beatrice Scripcaru 
(C.T. ICMRS), Alexandra Mateuţ 
(Dinamo Bucureşti), Cosmin 
Onţilă (SEN Mamaia) şi Alexandru 
Bezlea  (LPS Constanţa) ‑ 10 
ani; Andreea  Zabrac (T.C. 2000 
Bucureşti), Lorena Constantin 
(Sportul Studenţesc), Marin 
Toader (Valmet Brăila) şi 
Sebastian Erimicioiu (SCM Bacău) 
‑ 12 ani, Cristina Dănăilă (Valemt 
Brăila), Geanina Dumitriu (T.C. 
Bucureşti), Sebastian Ionescu 
(Venus Brăila) şi Tudor Dumitru 
(LPS Constanţa).

Iată primele rezultate înregis‑
trate:

10 ani fete:  Andra Barbu (Sp. 
Studenţesc) ‑ Andra Popescu 
(Venus) 6‑1, 6‑1; Mădălina 
Tudoroiu (Omega Brăila) ‑ Irina 
Dulgher (C.T. ICMRSG)  6‑0, 6‑0; 
Cătălina  Adetu (Omega) ‑ Maria 

Leonte (C.T. ICMRSG), 3‑6 6‑3, 
6‑4; Isabela Baston (Dacia Galaţi) 
‑ Popa Dumitraşc (Bacău) 6‑0, 
4‑6, 6‑3; Raluca Lascăr  (C.T. 
ICMRSG) ‑ Andreea Stuparu 
(T.C.M. Vanţă) 6‑4, 6‑5 (5); 10 ani 
băieţi: Cosmin Onţică (Mamaia) 
‑ Toader Toma (Omega) 6‑2, 
6‑0; Alexandru Pal (SCM Bacău) 
‑ Daniel Alexandru (C.T. ICMRSG) 
6‑1, 6‑0; Gabriel Groşescu 
(Câmpina) ‑ Vladimir Tomescu 
(LPS Constanţa) 6‑1, 6‑2.

14  ani fete:  Roxana Brăilescu 
(C.T. ICMRSG) ‑ Diana Paţilea 
(Condor P. Neamţ) 6‑0, 6‑2; Irina 
Giuşcă (Dacia) ‑ Amalia Abageru 
(Dinamo Bv.) 6‑1, 6‑0; Sabina 
Lupu (C.T. ICMRSG) ‑ Andra 
Siminiceanu (Coreco Iaşi) 6‑4, 
6‑4; Beatrice Păduraru (SCM 
Bacău) ‑ Oana Năstasă (C.T. 
ICMRSG) 6‑2, 6‑1; Oana Ionescu 
(C.T. ICMRSG)  ‑ Ana Ungureanu 
(TCB) 6‑0, 6‑2; 14 ani băieţi: 
Cosmin Catană (LPS Constanţa) 
‑       Cristinel Nedelcu (Venus) 
6‑3, 7‑6 (4); Alexandru Preda 
(C.T. ICMRSG)  ‑ Sergiu Mureşan 
(Laminorul Roman) 6‑4, 6‑3; 
Vlad Mihai (Mamaia) ‑ George 
Donea (Venus) 6‑1, 6‑1; Bogdan 
Robu (C.A.Roman) ‑ Alexandru 
Hortopan (CFR Iaşi) 6‑1, 6‑1.

Ieri au început şi jocurile la 
12 ani, astăzi urmând să intre în 
concurs juniorii (fete şi băieţi) de 
16 ani.

 

Echipa gălăţeană din cel de‑al 
treilea eşalon, Junkers, continuă 
să aducă satisfacţii simpatizanţi‑
lor săi. În etapa a 17‑a, elevii pre‑
gătiţi de Puiu Antohi şi Pompiliu 
Ionescu au obţinut cea de‑a ze‑
cea victorie din acest campionat. 
Gălăţenii au jucat în deplasare, 
cu Foresta Nehoiu (echipa si‑
rianului Omar Hayssam!!), în faţa 
căreia s‑au impus cu scorul de 
1‑0. Graţie acestui nou succes, 
Junkers a urcat pe locul al treilea 
în clasamentul Seriei a II‑a ‑ cu 
33 de puncte (golaveraj 29‑16) şi 
plus 9 la „adevăr”. 

Succesul gălăţean este cu atât 
mai valoros cu cât echipa a jucat 
mai bine de jumătate de oră în 
inferioritate numerică (în min. 58 
mijlocaşul Codreanu a fost elimi‑

nat).
Unicul gol al partidei a fost 

marcat în prima repriză; în min. 
34 Junkers a beneficiat de o lovi‑
tură de pedeapsă, balonul şutat 
de Zain a întâlnit bara, a revenit 
în careu şi Ciurea l‑a trimis în 
plasa „pădurarilor”! Oaspeţii au 
mai irosit apoi cel puţin trei situ‑
aţii dintre cele mai clare. Autorii 
acestor ratări ‑ Taşcă, Clim şi 
Metehău.

Puiu Antohi a trimis în teren 
„unsprezecele”: Stoica ‑ Ciurea, 
Zain, Anghelinei, Dascălu, Clim, 
Codreanu, Metehău, Cosmin 
Călin, Muha, Taşcă. Au mai jucat 
Boros şi Andrei Ştefan.

În etapa viitoare, Junkers va 
juca pe teren propriu, cu Aurora 
23 August, echipa revelaţie a 

acestui retur!
] Iată rezultatele complete 

ale rundei a 17‑a (Seria a II‑a): 
Olimpia Rm.Sărat ‑ OIL Terminal 
Constanţa 0‑0, Şoimii Vulturu 
‑ Portul Constanţa 1‑0, Farul 
II Constanţa ‑ CS Municipal 
Medgidia 2‑1, Aurora 23 August 
‑ Petrolul Berca 1‑0, Foresta 
Nehoiu ‑ Junkers Galaţi 0‑1, 
Partener Slobozia ‑ Dunărea 
Călăraşi 0‑3 (fără joc) şi Start 
Corola Movila Miresei ‑ Petrolul 
Brăila 0‑3 (fără joc), echipele 
Partener şi Corola s‑au retras din 
campionat.

Pe primul loc se află PORTUL 
CONSTANŢA ‑ 39 puncte, urmată 
de Petrolul Brăila ‑ 35 p, JUNKERS 
‑ 33 p şi Dunărea Călăraşi ‑ 32 p.

Cu victoria de sâmbătă, co‑
roborată cu înfrângerea echipei 
brăilene şi a egalului înregistrat 
la Piatra Neamţ, FC Vaslui se 
poate considera promovată! 
Într‑adevăr, cele 9 puncte avans 
faţă de urmăritoare sunt aproa‑
pe  decisive   în  îndeplinirea  
obiectivului propus.

Din prima serie a Diviziei B 
se mai evidenţiază victoria gă‑
lăţenilor în tradiţionalul derbi 
cu brăilenii şi victoria Buzăului la 
Săcele. Liderul seriei a II‑a are oa‑
recare probleme, după „remiza” 
din Capitală, „minerii” lui Săndoi 
apropiindu‑se la 3 puncte.

În „seria ardeleană”, Jiul a câş‑
tigat în deplasare, „U” Cluj a pier‑
dut lamentabil acasă, acelaşi lu‑
cru întâmplându‑se şi cu Liberty 
Salonta.

Iată rezultatele complete ale 
rundei cu nr. 20.

SERIA I
Altay Constanţa ‑  FCM 

Târgovişte 2‑0, Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ Midia Năvodari 1‑1, 
Precizia Săcele ‑ Gloria Buzău 1‑2, 

Unirea Focşani ‑ FC Vaslui 1‑3, 
Petrolul Moineşti ‑ Politehnica 
Timişoara 3‑0, Laminorul 
Roman ‑ Callatis Mangalia 0‑1, 
F.C. Botoşani  ‑ FC Ghimbav 4‑1 
şi FCM Dunărea ‑ Dacia  Unirea 
Brăila 1‑0.

FC VASLUI se află pe primul 
loc, cu 44 de puncte, urmată 
de Dacia Unirea Brăila şi FCM 
DUNĂREA ‑ cu câte 35 p, Midia 
Năvodari ‑ 33 p şi Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ 32 p.

SERIA  a II‑a
Pandurii Tg.Jiu ‑ Juventus 

Bucureşti 3‑0, Internaţional 
Piteşti ‑ Dacia Mioveni 3‑0, 
Rulmentul Alexandria ‑ CS 
Otopeni 1‑4, Unirea Urziceni 
‑ Rapid II Bucureşti 3‑1, Dinamo II 
Bucureşti ‑ FC Sibiu 1‑1, Building 
Vânju   Mare ‑ FC Caracal 1‑0, 
Inter Gaz Bucureşti ‑ Petrolul 
Ploieşti 0‑2 şi Minerul Motru 
‑ Oltul Slatina 1‑0.

În fruntea clasamentului se 
află FC SIBIU ‑ cu 47 p, seconda‑
tă de Pandurii Tg.Jiu ‑ 44 p şi CS 
Otopeni ‑ 40 p.

SERIA a III‑a
„U” Cluj ‑ U.T. Arad 1‑3, Oaşul 

Negreşti ‑ Jiul Petroşani 0‑2, 
Armătura Zalău ‑ CS Deva 1‑1, 
Industria Sârmei Câmpia Turzii 
‑ Unirea Dej 1‑0, Liberty Salonta 
‑ Olimpia Satu Mare 0‑3, FC 
Oradea ‑ Tricotaje Ineu 1‑0 şi ACU 
Arad ‑  Unirea Sânnicolau Mare 
0‑1. Gaz Metan Mediaş a stat, ad‑
versara sa ‑ Corvinul Hunedoara 
‑ fiind exclusă din campionat!

Conduce JIUL PETROŞANI ‑ cu 
45 p, pe locurile următoare aflân‑
du‑se Gaz Metan Mediaş ‑ 39 p, 
FC Oradea ‑ 36 p şi Olimpia Satu 
Mare ‑ 33 p.

Dintre meciurile etapei viitoa‑
re se evidenţiază FC Ghimbav 
‑ FCM Dunărea Galaţi, FCM 
Târgovişte ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ, CS Otopeni ‑ Unirea 
Urziceni, Petrolul Ploieşti 
‑ Pandurii Tg.Jiu, Gaz Metan 
Mediaş ‑ I.S. Câmpia Turzii şi 
Olimpia Satu Mare ‑ FC Oradea.   

Junioarele 
CSU Metal ‑ 
la turneul final

] În perioada 13‑17 
aprilie se va desfă‑
şura turneul final al 
Campionatului Naţional 
de volei pentru junioare. 
Competiţia va fi organi‑
zată de Liceul cu Program 
Sportiv din Piatra Neamţ 
şi Federaţia de specia‑
litate. Alături de gazde, 
la întreceri vor mai lua 
parte alte cinci echipe: 
CSS Baia Mare, Liceul cu 
Program Sportiv Piteşti, 
CSS Casirom Turda, 
Dinamo Bucureşti şi 
campiona en‑titre, CSU 
Metal Galaţi, antrenată 
de Honorina Borojni şi 
Marcela Nicolae.

] Echipa de juniori 
II a Liceului cu Program 
Sportiv va susţine, mier‑
curi şi joi, două meciuri 
la Chişinău, cu echipa 
locală Zimbru, antrenată 
de un tehnician român ‑ 
Spiridon Niculescu. Cele 
două echipe s‑au mai în‑
tâlnit săptămâna trecută, 
la Galaţi, când gazdele 
s‑au impus cu 2‑1 şi 2‑0.

] FCM Dunărea or‑
ganizează selecţii pen‑
tru copiii de 9 şi 10 ani. 
Selecţiile sunt conduse 
de antrenorul Adrian 
Neagu şi au loc în zile‑
le de marţi şi joi, orele 
16,00 ‑ 18,00, pe terenul 
„Dunărea II”.

] Astăzi, la Casa 
Fotbalului din Bucureşti, 
va avea loc Adunarea 
Generală a Federaţiei 
Române de Fotbal. De 
la Galaţi vor participa 
Cătălin Tofan (vicepreşe‑
dintele CF Oţelul), Auraş 
Braşoveanu (preşedinte‑
le FCM Dunărea), Florin 
Atanasiu (preşedintele 
Clubului Junkers), Florin 
Păunescu (director LPS), 
Mircea Pascal (şef cate‑
dră CSS Tecuci) şi Vasile 
Roiniţă (preşedintele AJF 
Galaţi).

] Începând cu anul 
şcolar 2005‑2006, în ca‑
drul Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” va funcţiona 
o clasă cu profil sportiv 
‑ disciplina rugby. Elevii 
(de clasa a VIII‑a) care do‑
resc să participe la exa‑
menul de admitere sunt 
aşteptaţi în sala de sport 
a colegiului, în zilele de 
luni şi vineri, ora 16,00.

] Sâmbătă după‑ami‑
ază, în cea de‑a V‑a etapă 
a returului Diviziei A de 
handbal, echipa masculi‑
nă a CSU Galaţi a jucat pe 
teren propriu. Adversară 
i‑a fost H.C. Focşani, for‑
maţie pe care studenţii 
gălăţeni au învins‑o cu 
scorul de 29‑23 (19‑10), 
după  ce  au   fost supe‑
riori la toate capitolele. 
Din echipa învingătoare 
s‑au evidenţiat jucătorii 
Dan Pantea, Andronic, 
Mârşiu şi Vieru.

Pentru CSU urmea‑
ză două deplasări: la 
Romvag Caracal şi 
Universitatea Craiova.

„Zonă” dominată de 
elevii Şcolii 28 Galaţi

Echipa 
victorioasă

Divizia C

A zecea victorie!
Foresta Nehoiu ‑ Junkers Galaţi 0‑1

„Cupa  de 
Primăvară” la tenis

Fotbal    Divizia B

Un derbi tranşat de gălăţeni
FCM Dunărea 
‑ Dacia Unirea 

Brăila 1‑0

Vreme frumoasă, lume mai 
multă decât de obicei,  atmosfe‑
ră destinsă ‑ iată cadrul de des‑
făşurare al meciului derbi al pri‑
mei serii a Diviziei B, dintre FCM 
Dunărea Galaţi şi Dacia Unirea 
Brăila. Un derbi tradiţional, des‑
făşurat ‑ în multe ediţii ‑ cu săbiile 
scoase din teacă. De data aceas‑
ta a fost un meci liniştit, derulat 
în spiritul sportivităţii. Excepţie a 
făcut arbitrul timişorean Tiberiu 
Lajos, care în câteva rânduri a 
arătat cartonaşul galben neîn‑
temeiat!

Gălăţenii au pregătit cu mare 
atenţie acest joc, neputând uita 
scorul umilitor, din tur, de la 
Brăila: 9‑2 pentru echipa ex‑gă‑
lăţeanului Mihai Ciobanu! Chiar 
dacă, în afara terenului, antreno‑
rii celor două echipe sunt amici: 
Ion Viorel ‑ Nae Burcea, respectiv, 
Mişu Ciobanu, sâmbătă tehni‑
cienii gălăţeni au ţinut tare mult 
să‑şi ia revanşa. Şi au obţinut‑o 
pe  merit, pentru că gălăţenii au 
fost mai buni în acest meci faţă 
de brăileni (şi mulţi gălăţeni din 
echipa de pe Siret).

Băieţii noştri s‑au arătat mai 
motivaţi, au luptat mai mult şi 
nu şi‑au drămuit consumul de 
energie. De cealaltă parte, Dacia 
Unirea Brăila ‑ ocupanta locului 
al doilea ‑ a avut momente când 
nu s‑a omorât cu firea, gândin‑
du‑se, probabil, că Vasluiul nu 
mai poate fi depăşit!

Unicul gol al întâlnirii a fost 
marcat  în min 15; Dunărea a  be‑
neficiat de un corner, Popliacă 
a venit în careul advers şi, cu ca‑
pul, l‑a învins pe fostul său coe‑
chipier ‑ Olteanu!

Gălăţenii au mai avut şi alte 

oportunităţi ‑ prin Şotrocan, 
Milea, Drăgan ‑ însă bunele lor 
intenţii nu au fost convertite în 
goluri. De cealaltă parte, Gorga 
şi Buteseacă au fost aproape 
de gol, dar s‑a opus portarul 
Stoicescu ‑ inspirat în intervenţii. 
Din minutul 62, în formaţia gălă‑
ţeană a intrat Ion Viorel, duelu‑
rile sale cu „veteranul” Tudorel 
Pelin constituind un punct de 
atracţie.

Au jucat formaţiile:
FCM Dunărea: Stoicescu  ‑ 

Chirciu, Ariton, Bozga, Bourceanu, 
Nejneru, Popliacă, Milea, Claudiu 
Stan (min. 46 Drăgan), Şotrocan 
(min. 78 Cramer), Nanu (min. 62 
Ion Viorel). 

Dacia Unirea: Olteanu  
‑ Rădulescu (min. 68 Basalâc), 
Călin, Pelin, Gheorghiţă, Horovei, 
V.Stan, Pleşa, G.Gorga (min. 68 
Ciocea), Buteseacă, Matei (min. 
85 P.Bogdan).

În următorul meci, FCM 
Dunărea va juca în deplasare, cu 
FC Ghimbav (Braşov)

Vasluiul sprintează 
spre „A”!

După un meci cu mulţi nervi şi puţin handbal

Remiză echitabilă
] HC Oţelul Galaţi ‑ CSM Cetate Deva 20‑20 (7‑9) ] Arbitrii Bejenariu şi Pripas 

au avut mult de furcă şi au acordat nu mai puţin de cinci cartonaşe roşii
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CLASAMENT

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 30‑a a campionatu‑
lui Italiei: AC Milan ‑ Brescia 1‑1, 
Bolgna ‑ Internazionale Milano 
0‑1, Fiorentina ‑ Juventus 3‑3 
(foto), Udinese ‑ AS Roma 3‑3 
(oaspeţii au deschis scorul, 
în minutul 14, prin românul 
Cristian Chivu, care a marcat 
dintr‑o lovitură liberă de la 30 
de metri), Atalanta ‑ Chievo 3‑0, 
Lazio ‑ Livorno 3‑1, Palermo 
‑ Messina 2‑1, Reggina ‑ FC 
Parma 1‑3, Cagliari ‑ Sampdoria 
0‑0, Lecce ‑ Siena 2‑2. Clasament: 
1.AC Milan 67 p, 2.Juventus 67 p, 
3.Inter 53 p.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 32‑a a campiona‑
tului Angliei: Blackburn Rovers 
‑ Southampton 3‑0, 
Bolton Wanderers ‑ Fulham 3‑1, 
Chelsea ‑ Birmingham City 1‑1, 
Manchester City ‑ Liverpool 1‑0, 
Middlesbrough ‑ Arsenal 
Londra 0‑1, Portsmouth ‑ 
Charlton Athletic 4‑2, 
Norwich City ‑ Manchester 
United 2‑0, Aston Villa ‑ West 
Bromwich Albion 1‑1, Everton ‑ 

Crystal Palace 4‑0. Meciul 
Tottenham Hotspur – Newcastle 
United s‑a disputat ieri.

TURCIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 27‑a a campionatu‑
lui Turciei: Beşiktaş ‑ Ankaragucu 
4‑1 (ultimul gol al gazdelor a fost 
înscris, în minutul 74, din penal‑
ti, de românul Daniel Pancu), 

Sebatspor ‑ Kayserispor 0‑0, 
Malatyaspor ‑ Istanbulspor 2‑0, 
Ankaraspor ‑ Diyarbakirspor 3‑0, 
Sakaryaspor ‑ Fenerbahce 0‑1, 
Gaziantepspor ‑ Konyaspor 2‑0, 
Denizlispor ‑ Rizespor 3‑0, 
Genclerbirligi ‑ Samsunspor 0‑0. 
Meciul Galatasaray ‑ Trabzonspor 
s‑a disputat aseară.

TURCIA. Federaţia şi procura‑
tura turcă au deschis o anchetă 
după ce un om de afaceri, Kenan 
Erol, le‑a propus unor jucători 
ai echipei Akcaabat Sebatspor 
suma de 400.000 de euro pentru 
a participa la un meci strategic. 
Preşedintele clubului Akcaabat 
Sebatspor, Veli Sezgin, a declarat 
că jucătorii care au primit propu‑
nerea de blat sunt Hakan Olgun, 
Ogun Temizkanoglu, Bayram 
Toysal şi Orhan Kaynak. Sezgin a 
precizat că i‑a pus pe jucători să 
se întâlnească cu omul de afaceri 
respectiv, pentru a obţine dovezi 
în ceea ce priveşte propunerea. 
Kenan Erol a fost arestat imediat 
după meci.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 31‑a a cam‑
pionatului Spaniei: Numancia 
‑ Atletico Madrid 1‑0, Athletic 
Bilbao ‑ Real Sociedad 3‑0. 
Celelalte partide ale rundei, prin‑
tre care şi derbiul Real Madrid 
‑ FC Barcelona, au avut loc asea‑
ră. Clasament: 1.FC Barcelona 69 
puncte, 2.Real Madrid 60 p, 3.Vil‑
larreal 50 p.

Victoraş Iacob ‑ un golgeter cu doar 4 realizări

În Capitală s‑au disputat, timp 
de trei zile, meciurile celui de‑al 
treilea turneu al Diviziei A1 de 
volei feminin. S‑au întrecut pri‑
mele patru echipe ale eşalonului 
întâi.

CSU Metal Galaţi a început 
bine turneul. A învins pe Unic 
Piatra Neamţ cu 3‑0 şi a condus 
cu 2‑1 pe Rapid Bucureşti chiar 
din propriul fief. Din păcate, ele‑
vele antrenorului Adrian Radu 
n‑au reuşit să menţină ritmul 
de joc, finalmente pierzând la 
limită, cu  2‑3. În cel de‑al doilea 
meci, Bacău ‑ Piatra Neamţ 3‑2.

Ieri, în ultima zi a  turneului, 
gălăţencele s‑au confruntat cu 
cea mai în formă echipă a mo‑
mentului ‑ Ştiinţa Bacău. Meciul 
a fost interesant şi s‑a încheiat cu 
succesul băcăuancelor la scorul 
de 3‑1.

Tehnicianul gălăţean a folo‑
sit întregul lot de jucătoare (mai 
puţin Andreea Constantinescu 
‑ indisponibilă pentru mai multă 
vreme).

Iată numele jucătoarelor care 
au evoluat în Capitală: Diana 
Neaga, Georgeta Cojocaru, 
Daniela Ionescu, Tatiana 
Liulenova, Alexandra Avramovici, 
Adriana Dumitru, Ioana Pristavu, 
Corina Bratu‑Prisecaru, Daniela 
Cocoş‑Encică, Alexandra Trică şi 
Tanka Dimoşka.

Următorul turneu (ultimul) 
este programat la Galaţi, în pe‑
rioada  22‑24 aprilie.

Trei zile mai târziu este pro‑
gramată finala “Cupei României”, 
între echipa gălăţeană CSU Metal 
şi Ştiinţa Bacău, meci ce se va 
disptua tot în Capitală.

Victorie istorică a baschetului românesc
] CSU Asesoft Ploieşti a câştigat FIBA Europe Cup!

Echipa de baschet masculin CSU Asesoft Ploieşti a câştigat FIBA Europe Cup, după ce a învins, 
ieri, în finală, formaţia rusă Lokomotiv Rostok, cu scorul de 75‑74. Victoria ploieştenilor reprezintă 
singurul succes continental din istoria baschetului masculin românesc.

Pentru Asesoft au punctat: Kuzmanovik 28, Krasici 14, Burlacu 12, Helcioiu 10, Bulatovici 6 şi 
Pekovici 5. Cei mai buni marcatori ai ruşilor au fost Stevenson 32 şi Kudelin 18.

În finala mică a Final Four Pan‑European a FIBA Europe Cup, BC Banvit Bandirma (Turcia) ‑ Dinamo 
Moscova (Rusia) 45‑79. În semifinale, Asesoft ‑ BC Banvit Bandirma 83‑69 şi Lokomotiv Rostov ‑ 
Dinamo Moscova Region 74‑63. Toate meciurile s‑au disputat, sâmbătă şi duminică, la Ploieşti.

] COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

RUGBY. Echipa naţio‑
nală a României a pierdut, 
sâmbătă, cu scorul de 7‑8 
(0‑5), meciul disputat îm‑
potriva reprezentativei 
Scoţiei, ultimul din gru‑
pa D a Campionatului 
Mondial de rugby un‑
der‑19. România a marcat 
un eseu, prin Dumitru, 
transformarea fiind re‑
uşită de Vlaicu. Echipa 
României va întâlni, pe 
13 aprilie, selecţiona‑
ta Franţei, într‑unul din 
meciurile pentru locurile 
5‑8. În cealaltă semifi‑
nală a locurilor 5‑8 se 
vor întâlni Ţara Galilor şi 
Argentina.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 21‑a 
a Ligii Naţionale de hand‑
bal masculin: Politehnica 
Iaşi ‑ HCM Constanţa 
26‑38, Dinamo Braşov ‑ 
Bucovina Suceava 30‑21, 
Minaur Baia Mare ‑ HCM 
Piatra Neamţ 45‑19, 
Universitatea Agronomia 
Cluj ‑ Uztel Ploieşti 27‑38, 
Poli Izometal Timişoara 
‑ Universitatea 
Reşiţa 32‑32, Dinamo 
Baumit Bucureşti 
‑ Lignitul Tg.Jiu 40‑34, 
CSM Medgidia ‑ Steaua 
B u c u r e ş t i  3 1 ‑ 3 2 . 
Clasament: 1.Dinamo 36 
puncte, 2.HCM Constanţa 
35 p, 3.HC Minaur Baia 
Mare 35 p.

RUGBY. Rezultate în‑
registrate în etapa a 14‑a 
a Diviziei Naţionale de 
rugby: Steaua Bucureşti 
‑ Contor Zenner 
Arad 77‑0, “U” Cluj 
‑ Farul Constanţa 64‑0, 
Rulmentul Bârlad ‑ CSM 
Suceava 19‑7, CSM Remin 
Baia Mare ‑ Minerul Lupeni 
121‑12, Dinamo Bucureşti 
‑ Ştiinţa Petroşani 92‑0. 
Clasament: 1.Steaua 70 
puncte, 2.Dinamo 64 p, 
3.”U” Cluj 47 p.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul francez Sebastien 
Loeb a câştigat Raliul 
Noii Zeelande, a patra 
etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri. Loeb 
(Citroen Xsara) i‑a devan‑
sat pe finalndezul Marcus 
Gronholm (Peugeot 
307) şi pe norvegianul 
Petter Solberg (Subaru 
Impreza). În clasamentul 
general al piloţilor pri‑
mul loc este ocupat de 
Solberg, cu 26 de punc‑
te, urmat de Loeb (25 de 
puncte) şi de estonianul 
Markko Martin (23 de 
puncte).

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa 
a 22‑a (ultima a sezo‑
nului regulat) a cam‑
pionatului naţional de 
baschet masculin: Farul 
Constanţa ‑ Gaz Metan 
Mediaş 92‑74, Rapid 
Bucureşti ‑ CSU Atlassib 
Sibiu 59‑112, Forex 
Braşov ‑ Dinamo‑Erbaşu 
Bucureşti 70‑88, West 
Petrom Arad ‑ Petrom 
Elba Timişoara 80‑88, Poli 
Carbochim Cluj‑Napoca ‑ 
U. “Petre Andrei” 
Iaşi 98‑76. Partida CSU 
Asesoft Ploieşti ‑ BCMUS 
Argeş Piteşti a fost amî‑
nată.

După înfrângerea suferită de 
Oţelul, vineri seara, la Constanţa, 
în faţa Farului (scor 0‑2), impre‑
sia generală a fost aceea că, la 
ora actuală, echipa gălăţeană 
nu poate mai mult. Chiar dacă a 
jucat deschis, contribuind la rea‑
lizarea unui meci frumos, peste 
actualul nivel al primei noastre 
divizii, trebuie să recunoaştem 
că Oţelul are, în momentul de 
faţă, destul de multe probleme.

Spre deosebire de Timişoara, 
unde schimbarea dintre tur şi 
retur este de‑a dreptul specta‑
culoasă, spectatorii gălăţeni mai 
au de aşteptat până la alcătuirea 
unei echipe care să poată juca 
de la egal la egal cu mai marii 
campionatului. Chiar dacă Mihai 
Stoichiţă a imprimat formaţiei un 
stil mult mai ofensiv, care se vede 
fără discuţie pe gazon şi care 
face meciurile Oţelului mult mai 
spectaculose, “plombele” din 
această iarnă nu au reprezentat 
decât nişte mutări realmente ne‑

cesare. Sosirile lui Bădescu, Zeciu 
şi Ghidarcea, ca să‑i nominalizăm 
doar pe cei care şi‑au câştigat lo‑
curile de titulari, dau un plus de 
siguranţă formaţiei gălăţene, dar 
nu reprezintă şi atuurile care să‑i 
permită câştigarea unui meci. 
Ineficacitatea de care dă dovadă 
Oţelul, în ciuda numeroaselor 
atacuri pe care le construieşte, 
ne duce cu gândul la un vechi 
“proverb” fotbalistic, care spune 
că antrenorul poate duce mingea 
în preajma careului advers (lucru 
care se şi întâmplă la Oţelul), iar 
mai departe contează... valoarea 
jucătorilor.

În plus, la Constanţa, golul 
de excepţie realizat de Guriţă a 
cam dezarmat gruparea gălăţea‑
nă, care s‑a “tăiat” apoi definitiv 
după cea de‑a doua reuşită a gaz‑
delor. O nouă dovadă că Oţelul 
este o echipă de moral, căreia 
dacă jocul (bun) nu i se materia‑
lizează se pierde destul de uşor 
şi cedează iniţiativa. Chestie care 

nu trebuie să se întâmple în ca‑
zul unei echipe cu adevărat pro‑
fesioniste şi care demonstrează, 
încă o dată, că până la realizarea 
teamului promis în iarnă de con‑
ducerea clubului trebuie să mai 
curgă multă apă pe Dunăre.

Deocamdată trebuie să re‑
zistăm cu ceea ce avem până la 
finele acestui campionat şi să 
vedem ce se va întâmpla în vară. 
Pentru că, la Galaţi, promisiuni 
au mai fost...

Mihai Stoichiţă (antrenor 
Oţelul): “Cele două echipe au ju‑
cat un fotbal de nivel înalt. Prima 
repriză ne‑a aparţinut, dar Farul 
a avut răbdare şi a fost apoi acea 
execuţie de excepţie a lui Guriţă, 
care a deschis scorul. Repriza a 
doua a aparţinut în întregime 
gazdelor, iar golul lui Cristocea 

a venit după o ratare monumen‑
tală a lui Bădescu. Farul joacă un 
fotbal bun, ofensiv. Şi noi am în‑
cercat acest lucru, dar nu am re‑
uşit decât să  deschidem jocul, 
atâta tot. Nu‑mi pare rău că am 
plecat de la Farul vara trecută. 
Recunosc că uneori fac greşeli. 
Îmi pare bine, însă, că a fost re‑

descoperit Grigoraş”.
Petre Grigoraş (antrenor 

Farul): “Consider că a fost o 
partidă bună, cea mai bună din 
acest retur de campionat pentru 
noi. Vreau ca acest meci să ne 
dea speranţe pentru următoare‑
le jocuri, cu Universitatea Craiova 
şi Sportul Studenţesc”.

La Cluj
Jucătorii 
de la CFR 
au fost bătuţi 
de suporterii 
Universităţii

Şapte jucători şi 
maseurul echipei CFR 
Ecomax au fost bătuţi, 
sâmbătă, de câţiva 
suporteri ai divizionarei 
B Universitatea Cluj. 
Suporterii au ieşit de la 
meciul disputat de “U” 
Cluj cu UTA, pierdut de 
gazde cu scorul de 1‑3, şi 
s‑au întâlnit cu jucătorii 
formaţiei CFR, pe care 
i‑au luat la bătaie.

Potrivit martorilor 
oculari, suporterii i‑au 
lovit pe fotbalişti de la 
CFR Ecomax cu pumnii 
şi picioarele, dar au 
folosit şi un suport de 
metal, luat din parcarea 
hotelului. Atacantul 
Adrian Anca s‑a ales 
cu mai multe leziuni la 
mâna stângă, în timp 
ce mai mulţi jucători 
au suferit contuzii şi 
s‑au ales cu răni la cap. 
Jucătorii Sead Bruncevici 
şi Cosmin Tilincă au fost 
suspecţi de fractură de 
mandibulă, dar în urma 
unui control medical cei 
doi au primit drept de 
joc.

Patronul clubului CFR 
Cluj, Arpad Paszkany, 
a acuzat conducerea 
clubului “U” Cluj că 
tolerează astfel de 
manifestări. “Aşa 
ceva nu se întâmplă 
nicăieri în Europa, ca 
suporterii unei echipe 
să atace cu atâta ură şi 
violenţă jucătorii unei 
echipe din acelaşi oraş. 
Suporterii Universităţii 
îşi permit, pentru că au 
în spate nomenclatura 
clujeană care conduce 
«U»”, a spus Paszkany.

Preşedintele 
Consiliului de 
Administraţie al clubului 
“U” Cluj, Lucian Danciu, 
a declarat că regretă 
incidentul, cerându‑şi 
scuze pentru modul 
în care au reacţionat 
suporterii. “Nu sunt 
de acord cu astfel de 
manifestări. Adversarii 
noştri nu sunt cei de la 
CFR. Cred că rivalitatea 
dintre cele două echipe 
a depăşit anumite limite. 
Regret cele întâmplate”, 
a spus Danciu.

FOTBAL          DIvIZIA A

Cine finalizează 
atacurile Oţelului?

] Impresii după înfrângerea de la Constanţa

Declaraţii după meci

Gheorghe Arsenie
Pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

GOLURI, GOLURI...

Tentativă de blat în Turcia! Voleibalistele 
gălăţene ‑ cu gândul 
la “Cupa României”

Etapa a 19‑a a fost una in‑
teresantă, cu câteva capete de 
afiş. Evident, s‑a distins marele 
derbi bucureştean şi al campio‑
natului Steaua ‑ Dinamo, urmă‑
rit de întreaga suflare. În atenţie 
s‑au mai aflat meciurile Poli Iaşi 
‑ Unviersitatea Craiova  şi FC 
Naţional ‑ Rapid.

Iată, pe scrut, „radiografia” 
etapei:

] Poli Iaşi - Universitatea 
Craiova 1-0. Meci capital pen‑
tru ambele combatante, aflate 
în lupta pentru salvarea de la 
retrogradare. Învingând cu 1‑0 
(gol Bernard), ieşenii i‑au trimis 
pe olteni la matineu.

Arbitru ‑ Alexandru Tudor, din 
Bucureşti. 

] Farul Constanţa - Oţelul 
2-0. S‑a văzut încă o dată că 
„oţelarilor” nu le prieşte noctur‑
na. În ciuda faptului că o mare 
parte a sa, meciul a fost echili‑
brat, gălăţenii au pierdut la un 
scor clar.

] FC Naţional - Rapid 3-3. 
Ce meci au oferit echipele bucu‑
reştene! Giuleştenii au condus 

cu 3‑0 (goluri Burdujan 2 şi Ilyeş) 
şi se credea că nimeni şi nimic 
nu le mai poate încurca socote‑
lile. Şi totuşi, în ultimul  sfert de 
oră s‑a jucat îndrăcit. „Bancarii” 
au înscris două goluri într‑un 
minut (Olah şi Savu), pentru ca 
în minutele de prelungiri să dea 
marea lovitură: 3‑3, egalare rea‑
lizată de Olah ‑ jucătorul meciu‑
lui.

Arbitrul ‑ în nota meciului ‑ 
Cristi Balaj, din Baia Mare.

] Sportul  Studenţesc - FC 
Argeş Piteşti 0-0. Un punct 
mare pentru piteşteni, care se 
află la un pas de... zona fierbin‑
te. Să vedem cât îi va ajuta acest 
punct.

Meciul a fost arbitrat de foc‑
şăneanul Ionică Serea. 

] FC Braşov - Poli Timişoara 
0-1. Un succes scontat al echipei 
de pe Bega (al patrulea consecu‑
tiv din acest  retur), care a evadat 
din subsolul clasamentului şi s‑a 
instalat pe un... comod loc VII. 
Nu acelaşi lucru se poate  spune 
despre  braşoveni, aflaţi pe un 
loc retrogradant. Unicul gol a 

fost înscris de Gigel Coman.
A arbitrat Marian Salomir 

(Cluj‑Napoca).
] CFR Cluj - Apulum Alba 

Iulia 2-1. Florian Dan a punctat 
decisiv pentru clujeni, oaspe‑
ţii reducând din diferenţă prin 
Kiraly.

Anton Heleşteanu, din Iaşi, a 
arbitrat corect.

] FCM Bacău - Gloria 
Bistriţa 3-0. Victorie mult prea 
clară a echipei moldave, con‑
cretizată prin golurile marcate 
de Iodi (autogol), Tănase (din 
penalti) şi Ganea. Din min. 49, 
Gloria a jucat în zece, fundaşul 
Rus fiind eliminat.

Arbitru ‑ Sorin Corpodean, 
din Alba Iulia.

] Steaua - Dinamo 1-0.
Tribune pline în Ghencea, la 

un derbi aşteptat cu nerăbdare 
de miile de simpatizanţi ai celor 
două echipe. Steliştii au început 
mai inspirat şi, în minutul 10, 
au deschis scorul: Fl.Dumitru a 
executat o lovitură liberă de pe 
stânga, mingea a ajuns pe capul 
lui Dică, iar acesta l‑a executat 

] Poli Timişoara - al patrulea succes consecutiv ] Spectacol total 
în Cotroceni ] Craiova, Apulum şi Braşov s-au „rupt” de pluton 
] Oţelul a coborât două locuri în clasament  ] Etapa  viitoare, 

pe 15, 16 şi 17 aprilie 

Steaua ‑ Dinamo, un derbi parţial onorat

pe Gaev. În continuare s‑a jucat 
la rezultat, dinamoviştii nere‑
uşind să‑şi pună adversarii în 
dificultate. 

O notă în plus pentru brigada 
elveţiană de arbitri, cu Massimo 
Bussaca la centru.

] În etapa viitoare se  va  
juca astfel: vineri, 15 aprilie: FC 
Argeş  Piteşti ‑ Poli Iaşi; 16 apri-
lie: Farul Constanţa ‑ Sportul 
Studeneţsc, Gloria Bistriţa ‑ FC 
Braşov, OŢELUL GALAŢI  ‑ POLI 
TIMIŞOARA (TVR 2 ‑ ora 17.00), 
Dinamo ‑ CFR Cluj; 17 aprilie: 

Apulum Alba Iulia ‑ FC Naţional, 
Rapid Bucureşti ‑ FCM Bacău, 
Universitatea Craiova ‑ Steaua.

] Până la sfârşitul săptă‑
mânii, miercuri, 13 aprilie, este 
programat un meci restant ‑ un 
alt derbi bucureştean: Steaua ‑ 
Rapid (ora 20.15 ‑ TVR 1).

] Miercuri sunt programate şi 
meciurile retur ale semifinalelor 
„Cupei României”: Universitatea 
Craiova ‑ Farul Constanţa  (0‑1, 
în tur) şi Dinamo ‑ F.C. Naţional 
(1‑2).
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 11 aprilie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

11 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
11 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
8 - 14 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro7,00 Jurnalul TVR

7,45 Agenţia doi fără un sfert 
cu Paul Traşcă şi Filip 
Stoler

9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
16,55 Sănătate pentru toţi
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
21,45 Ochiul magic
22,30 Burlacii
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
 cu Marina 

Constantinescu
0,30 Războiul de acasă
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Tatum O’Neal
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,20 Furie în cer (r)
 (acţiune, SUA, 2001)
5,00 Sănătate pentru toţi (r)
5,50 Destine 
 secrete (s)

7,00 Magazin IT
7,30 Minorităţi 
 sub dictaturi (r)
8,30 CeZar şi Tipar
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 Atenţie, se cântă! (r)
10,30 D’ale lui Mitică (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Lois şi Clark - noile 

aventuri ale lui 
Superman (s/r)

13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Micii savanţi (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
18,00 Jurnalul Euronews  

pentru România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală: Play‑off
20,30 Zbor deasupra unui cuib 

de oameni
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews
22,15 Drumul spre Santiago
23,50 Districtul (s)
0,45 Magazinul IT (r)
1,15 Anotimpurile iubirii (r)
4,15 Lecţia de privit (r)
4,45 Districtul (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Apropo TV (r)
11,15 Salvaţi-l pe Willy (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 O vacanţă de tot râsul 

(r) (comedie,SUA, ’83) 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Un socru de coşmar
 (comedie,SUA, 2000) 
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dinastia 
 campionilor
23,50 Ele spionează (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Apropo TV (r)
3,15 Parte de carte (r)
4,15 Icstrim tivi (r)
5,00 Bucătăria  lui Radu (r)
 cu Radu Anton Roman
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri 
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Folclorul contraatacă (r)
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,30 Agendă electorală
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
20,15 Bărbaţi în negru
 (comedie, SF, SUA, 1997)
22,30 Observator
23,30 Matrix: Ameninţare 

teroristă 
0,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
1,00 Concurs  interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
3,30 Hercule (s/r)
4,30 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
5,30 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 

(r)

7,00 Teleshopping
7,30 Capital TV (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
16,15 Fă‑ţi bagajele!
17,10 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik Show
 Talk‑show sportiv cu 

Horia Ivanovici
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu

7,00 Extravaganta 
Anastasia (s/r)

8,15 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15 Al şaptelea cer (s/r)
10,00 Lori (r)
11,15 Numai iubirea (s/r)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul 

(s)
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Reţeta de Acasă
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 

Manole Cardona
19,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,10 Rubi (s)
21,10 Mama vitregă (s)
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta 

Anastasia (s)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă (r)
4,45 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Iubirea mea, păcatul 

(s/r)

9,30 Timpul trecut (r)
10,35 Lumiere (r)
11,30 Filmul văzut 
 de Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Călătorii în Mexic
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,25 Nancy Astor (s) 
 Ultimul episod
17,30 Curs de engleză
18,00 Terorismul
18,50 Jurnal cultural
19,00 Grădinile Italiei
19,30 Năzdrăvăniile fraţilor  
 Kratt (s/r)
20,00 H (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Roma
 (dramă, coprod., ‚72)
23,55 Concert 
 Maxime Le Forestier (II)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 Ziarul realităţii
11,15 Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
12,45 Ziarul realităţii
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
17,55 Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,15 Politică şi realitate
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Realitatea
 de la 22,00
22,15 Zece şi un sfert
23,15 Vorba lu’ Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Calmul 
 dinaintea furtunii
 (dramă, Marea Britanie, 
 2002)
9,40 Regatul de foc
 (SF, Marea Britanie,   
 2002)
11,25 Voi fi acasă de Crăciun
 (comedie, SUA, 1998)
12,55 Întoarcere pe Tărâmul  
 de Nicăieri
 (animaţie, SUA, 2002)
14,10 Vulpea cu trei picioare
 (dramă, Italia, 2001)
15,45 Chipul de la fereastră
17,40 Iubire  interzisă
 (dramă, Estonia, 1999)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Phenomenon 2
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Jill Clayburgh, 
 Peter Coyote
21,30 Regatul de foc (r)
23,10 Adevăratul Cancun 
 Documentar
0,50 Cel mai mare jaf
 (comedie, Spania, 2002)
 

‑ Ce om celebru a devenit 
Mişu! Îl văd în fiecare zi la TV.

‑ E reporter sau crainic?
‑ Nu, e dat în urmărire gene‑

rală.

[
‑ Costele, câte porunci sunt?
‑ Zece, domnule profesor!
‑ Şi dacă nu respecţi una?
‑ Rămân nouă.

[
‑ Ştii că mâine este un concurs de frumu‑

seţe?
‑ Da, Ramona.
‑ Ei bine, poţi să mă feliciţi! L‑am câştigat 

azi‑noapte!

În municipiul Galaţi – pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Drumul 
de Centură şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; 
pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 
– la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

Persoanele interesate de ocuparea  locu‑
rilor de muncă vacante şi  de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30-14,00. 
Persoanele   interesate  se  vor  adresa  la 
intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI primeşte înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru şomeri: 

bucătar, ospătar, lucrător în comerţ, conta‑
bilitate, recepţioner‑distribuitor, inspector 
resurse umane,  administrator  imobile, su‑
dor, montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, confecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, zidar‑pietrar‑tencuitor,  dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar, brutar‑patiser‑ pre‑
parator produse făinoase, instalator încălzi‑
re centrală. relaţii la  intrarea c. 

Lista locurilor de muncă vacante anun‑

ţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 
11.04.2005: 

agent comercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent turism;  
agent vânzări; coafor; confecţioner – asam‑
blor articole din textile; dragor maritim/flu‑
vial; faianţar; frizer;  inginer construcţii hi‑
drotehnice; inginer nave; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; maşinist la maşini pentru 
terasamente (ifronist); montator pereţi şi 

plafoane din gips carton; muncitor necalifi‑
cat  pentru calificare la locul de muncă; pati‑
ser; psiholog; şofer de autoturisme şi cami‑
oane; sudor autogen; sudor electric; tăietor; 
şlefuitor; lustruitor piatră marmură; tâmplar 
universal; tinichigiu industrial; vânzător; zi‑
dar roşar tencuitor; zugrav; vopsitor.

8,00 Matinal Express; 9,00  
Obiectiv Express (r); 9,30 Muzică 
11,00 Închiderea programului; 
18,30  Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Viitorul trecutului ‑ emisiune 
de Ioan Manole; 20,00 Penalty 
‑ talk‑show sportiv, realizator 
Dan Pantea; 21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea 
programului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30  Atelier; 
11,00  Prim-plan; 11,05  Prima pagi‑
nă; 11,30  Retrospectiva Prim-plan; 
12,00  Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu 
(r); 13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Student Club; 14,30 
Camera de râs;  14,50  Prima pagină; 
15,00  Prim-plan; 15,05  Fără anes‑
tezie; 16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,15  Cartea profului de 
română; 16,30 Casa noastră; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Film documentar: 
Sistemul solar;  18,00  Prim-plan; 
18,05  Câte‑n lună şi în stele; 18,30  
Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00  Medicina în di‑
rect; 21,00  Cartea profului de româ‑
nă; 21,05 Ofensiv; 22,00  Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00  Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

„Central”: – O fată de milioane (Million Dollar Baby). Dramă, ro‑
mantic. Câştigător a două premii Globul de Aur; câştigător a patru 
premii Oscar. Regia Clint Eastwood. Orele 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. 

“Republica”: – Eu, Peter Sellers (The Life and Death of Peter 
Sellers) Dramă. Regia Stephen Hopkins. Orele 12,30, 14,45; 17,00 
19,30; 

“Ţiglina”: - Fetiţa din Jersey, comedie. Regia Ben Afleck, Jennifer 
Lopez, Liv Tyler. Orele: 15,00; 17,00; 19,00.

Cineva se preocupă îndea‑
proape de soarta dvs., însă nu 
vrea să aflaţi asta. Poate este   
discreţie,   poate  e  şi  bună‑ 
creştere…

1744 ‑ Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
poet, om de cultură. 

1834 ‑ Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în 
limba română: “Cantata pas‑
torală sau Serbarea păstorilor 
moldoveni”. Textul specta‑
colului: Gh. Asachi. Muzica: 
Elena Taiber Asachi, soţia lui 
Gh. Asachi. Spectacolul mar‑
chează şi debutul, la 18 ani, al 
lui Matei Millo.

1854  ‑ Se naşte, la Galaţi, 
IOAN S. NENIŢESCU (m. 1901), 
poet, dramaturg, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1858 ‑ Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m.1918), dramaturg, proza‑
tor, poet, gazetar, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1880 ‑ Ia fiinţă  prima  di‑
recţie a Căilor Ferate Române.

1897 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE  (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.

1898 ‑ Se naşte MIRCEA 
ŞTEFĂNESCU (m.1982), dra‑
maturg, prozator, cronicar 
dramatic, memorialist, lau‑
reat cu Premiul “I.L. Caragiale” 
al Academiei Române, cu 
Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor ş.a.

1901 ‑ Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), com‑
pozitor, pedagog, laureat 
cu Premiul de Compoziţie 
“George Enescu” (1926).

1907  ‑ Încetează din via‑
ţă SIMION  FLOREA  (n.1847),  
folclorist, etnograf, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul “Năsturel Herescu” 
al Academiei Române.

1919 ‑ A fost creată Organi‑
zaţia Internaţională a Muncii, 
O.I.M. (Din anul 1946 instituţie 
specializată a ONU). România 
este membru fondator.

1923 ‑ Se naşte GH. 
SPIRIDON (m. 1992), pictor.

1924 ‑ Se naşte VAL 
PANAITESCU, critic şi istoric 
literar.

1932 ‑ Este prezentat în 
România filmul “Visul lui 
Tănase”,  o coproducţie  româ‑
no‑germană, film‑scheci de 
N. Kiriţescu, realizat la Berlin. 
În rolul principal: Constantin 
Tănase.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984), poet, 
traducător.

1944  [ Încetează din via‑
ţă ION MINULESCU (n.1881), 
poet, prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Poezie (1928). [ Se 
naşte NICOLAE MANIU, pictor.

1946 [ Încetează din viaţă 
DRAGOŞ PROTOPOPESCU (n. 
1892), poet, prozator, eseist, 
traducător. [ Încetează din 
viaţă DEM. THEODORESCU (n. 
1868), prozator.

1947 ‑ Se naşte VLAD 
CIOBANU, artist plastic.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GHIKA (n. 1902), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1970  ‑ Încetează din viaţă 
EMIL‑GEORGE PAPAHAGI (n. 
1907), eseist.

1990 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Centrul European 
de Cultură.

Ciuperci 
gratinate

1 kg ciuperci, 2 linguri 
zeamă de lămâie, 600 g roşii, 
2 cepe, 4 căţei de usturoi, 4 
linguri margarină, o lingură 
făină, un ardei iute uscat, o 
linguriţă oregano, o linguri-
ţă rozmarin (ambele uscate), 
sare, piper, ulei pentru for-
mă. Se curăţă ciupercile, se taie 
felii şi se stropesc cu zeamă de 
lămâie. Roşiile opărite se cură‑
ţă de pieliţă şi se taie cubuleţe. 
Ceapa şi usturoiul curăţate se 
toacă mărunt. Într‑o tigaie se 
pune margarina  la încins şi se 
călesc ceapa şi usturoiul circa 
5 minute, la foc mic.  Se adau‑
gă ciupercile, se face focul mai 
mare şi se prăjesc şi ele zece 
minute, până ce li se evapo‑
ră zeama şi capătă o culoare 
uşor maronie. Se pun şi roşiile 
în tigaie şi se lasă să dea câte‑
va clocote. Se amestecă făina 
cu puţină apă rece şi se toar‑
nă peste ciuperci. Se adaugă 
oregano şi rozmarin şi se lasă 
să fiarbă până ce se îngroaşă 
sosul. Se gustă de sare şi piper. 
Se unge o formă, se toarnă în 
ea ciupercile, se bagă la cuptor 
15 minute. 

Rodica

Sunteţi foarte eficient(ă) la 
locul de muncă şi acest lucru 
este remarcat de şefii dvs. Iar 
din punct de vedere al aspec‑
tului fizic ‑ nota zece!

Viaţa de familie este cu 
atât mai plăcută cu cât găsiţi 
tot mai des motive să sărbă‑
toriţi. Iar distracţia este super, 
nu glumă.

Vă complicaţi inventând 
minciuni greoaie. În plus, pri‑
miţi o însărcinare imposibil de 
satisfăcut, tocmai din cauza 
acestor minciuni.

Nu sunteţi mulţumit(ă) 
de ceea ce tocmai aţi realizat, 
chiar dacă asta a însemnat un 
efort susţinut din partea dvs. 
şi a altora.

Aveţi nevoie de repaus sau 
sistemul dvs. imunitar se va 
prăbuşi ca un castel de cărţi 
de joc. Unde vreţi să ajungeţi?

Chiar dacă nu este stilul 
dvs., lăsaţi‑vă de data aceasta 
condus(ă) de o persoană cu 
mult mai multă experienţă 
decât aveţi dvs.

Vă face plăcere să obser‑
vaţi  că previziunile  dvs.  pe‑
simiste nu s‑au confirmat. Ba 
chiar  dimpotrivă. Aveţi  sur‑
prize plăcute.

Citiţi în ochii unei persoa‑
ne dragi că nu prea mai staţi 
bine la capitolul înţelegere. 
Iar cei care au avut răbdare cu 
dvs. s‑au cam săturat.

Cineva are nevoie dispera‑
tă de un sfat bun. Dacă nu vă 
simţiţi în stare să i‑l daţi dvs., 
îndrumaţi‑l(o) către cineva de 
încredere.

Raporturile dintre dvs. şi o 
persoană mai tânără se încăl‑
zesc văzând cu ochii. Încercaţi 
să  nu  forţaţi  această  apro‑
piere, nu e nevoie.

Sunteţi privit(ă) cu admi‑
raţie, deşi nu vi se prea spune 
acest lucru. Intuiţia vă ajută 
însă să vă daţi seama cum stau 
lucrurile.

Casandra

Cernavodă 622 cm +   2 cm
Hârşova 662 cm +   3 cm
Brăila   619 cm +   4 cm

GALAŢI  590 cm +   4 cm
Isaccea  471 cm +   4 cm
Tulcea  389 cm +   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie 2005

Un socru de coşmar 
(comedie, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Robert De Niro, 
Ben Stiller, Teri Polo. 
Titlu original: Meet the Parents

O tânără face imprudenţa să‑şi aducă 
acasă logodnicul ca să‑l cunoască pe 
tatăl său (Robert De Niro în rol de  fost    
agent   federal).   Dar   totul   merge 
din rău în mai rău pentru tânărul 
Greg Focker (Ben Stiller). Şi pentru că 

această reuniune are ca scop nunta surorii ei şi pentru el,  biet îm‑
pleticit, pretext de a o cere în căsătorie, neîndemânarea lui timidă se 
transformă în haos.

(dramă romantică, 
SUA, 2002)

TVR 1, ora 0,40
Cu: Tatum O’Neal, 

Julian Sands,
 Tim Curry. 

Titlu original: The 
Scoundrel’s Wife 

 Nevasta traficantu‑
lui este povestea  unei 
văduve dintr‑un sat de pescari din Louisiana care, după izbucnirea 
celui de‑al doilea război mondial, e bănuită de consătenii ei că ar fi 
spioană. Situaţia ei se complică când acceptă să primească în gazdă 
un doctor care se pretinde evreu fugit din Germania.

Bărbaţi în negru 

(comedie SF, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,15
Cu: Tommy Lee Jones, Will 
Smith, Linda Fiorentino. 
Titlu original: 
Men in Black

Nu e vorba de supereroi 
în acest film, ci de aventu‑
rile unor soi de funcţionari 
muncitori, bine îmbrăcaţi, 

a căror principală  sarcină  este  să  ţină  evidenţa  populaţiei  de 
extratereştri de pe pământ. Partea amuzantă a filmului este faptul 
că  oricine  poate  fi  extraterestru.  Chiar  la  începutul  filmului un ex‑
traterestru este descoperit într‑un grup de imigranţi ilegali mexicani 
purtând o mască cât se poate de umană. De altfel, în film aflăm că şi 
Stalone e extraterestru, ca şi alte celebrităţi.

Războiul de acasă 
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei

Oameni

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

ATENŢIE! ] Emigranţii mexicani care încearcă să in‑
tre în SUA, prin Arizona, au viaţă grea, pentru că pe lângă 
obişnuitele patrule  de  grăniceri,  trebuie să se ferească şi  
de  grupurile organizate de cetăţeni care patrulează fâşia de 
frontieră. Voluntarii provin din oraşele de lângă graniţă, care 
se declară exasperaţi de fenomenul emigraţiei ilegale, afirmă 
agenţia de presă Associated Press.

STUDIU ORIGINAL.  ] Cercetătorii elveţieni de la 
Universitatea  din  Zurich  au realizat un studiu original des‑
pre percepţia diferitelor sunete, asupra unei tinere profesoare 
de muzică. Ori de câte ori tânăra flautistă în vârstă de 27 de 
ani aude un anumit sunet, aceasta simte pe limbă o anumită 
aromă şi vede diferite culori. De pildă, o terţă mică are un gust 
sărat, în timp ce o terţă mare are un gust mai degrabă dulce. În 
opinia cercetătorilor este vorba despre o formă de sinestezie, 
o dereglare neurologică rară, care se manifestă printr‑un fel de 
sincretism al simţurilor.

DE NECREZUT! ]  O asistentă medicală din Craiova 
a fost  depistată  de poliţie pe când vindea, la o tarabă, fiole şi 
flacoane cu medicamente stupefiante şi psihotrope. Traficanta 
falsifica reţete şi vindea drogurile în piaţă, fără nici o proble‑
mă.

CU ŢUICA îN UE. ]  România va propune Uniunii 
Europene   o   listă  cu  39  de  denumiri  geografice  prote‑
jate  şi recunoscute pentru băuturile spirtoase, printre care 
se numără ţuica, pălinca şi vinarsul, potrivit unui ordin al 
Ministerului Agriculturii. De pildă, pe lista aprobată de minis‑
ter se află 13 tipuri de ţuică, printre care cele mai cunoscute 
sunt cele de Buzău, Argeş şi Zalău, Horinca de Maramureş şi 
Turţul de Oaş.

Un sincretism 
al simţurilor

Sunt în largul 
lor (fem.)
Solemnă, 
fastuoasă

Bălegar şi 
silicoane

Ghici în ce face nani Mihai 
Treistariu? Vă mai amintiţi de 
costumul acela tărcat‑tigrat, 
cu care era înţolit şi cânta în 
Valahia: “La mare, la soare!/ 
Fetiţele sunt goale!” şi alte 
variaţiuni pe aceeaşi temă. 
Ei bine, ţolul de scenă, pe 
atunci ultimul zbierăt al mo‑
dei, funcţionează acum, cu 
succes, pe post de pijama. 
Costumaţia nocturnă a lui 
Treistariu ne‑a fost dezvălui‑
tă de postul Prima Tv la emi‑
siunea “Vino, mamă, să mă 
vezi!”. Cu siguranţă că vacile, 
caii şi orătăniile din mediul 
rural chiar intraseră la idei: 
de ce nu mai vine nici o ve‑
detă să le rânească în culcuş 
şi să le servească masa? Aşa 
că Prima a lăsat‑o baltă cu 
scuturatul şi curăţenia prin 
casele bucureştenilor (emi‑
siunea “Vedete la mătură”) şi 
i‑a trecut pe artişti la munca 
de jos în gospodăria rurală. 
Treistariu a reuşit să scape 
găleata în fântână, cu tot 
cu lanţ. Noroc că gospoda‑
rul care îl găzduia a izbutit 
să o pescuiască a doua zi şi 
n‑a fost nevoit să mai sape 
un puţ. Inocent, flăcăul s‑a 
extaziat în faţa fiecărui dobi‑
toc: “Mamă, ce flămânzeală 
pe capul lor! (la adresa oră‑
tăniilor) Am spălat vaca la 
ţâţă, dă‑o‑n…. mea! Mamă 
ce bălegăreală! (în grajd)”. 
]  Oana Zăvoranu s‑a tatuat 
şi vrea să‑şi pună silicoane. 
Subiectul, demn de “Poveştiri 
adevărate”, a fost aprofun‑
dat de Cabral, Acasă. “Eu 
constat că pe măsură ce îna‑
intez în vârstă, înnebunesc!”, 
a declarat Oana. În ciuda lui 
Pepe, fătuca şi‑a pus belciug 
în buric şi şi‑a făcut un tatuaj 
pe şale. Suferinţele ne‑au 
fost relatate cu lux de amă‑
nunte: „Mă tatuez. Durere pă 
mine, se umflase, ziceai că 
aveam o coadă aici. Auăleu, 
ce dureri pă mine, să mor şi 
să înviu şi alta nu! Mi‑am pus 
frumuşel ciolofanul, m‑am 
dat cu cremă, şi m‑am culcat. 
Când a venit Pepe dormeam. 
S‑a urcat în pat: fâş, fâş! Când 
să mă ia în braţe strig: <<Au, 
mă doare!>>. Fâş, fâş, ciolo‑
fanul, Auăleu! Tatuajul e la 
spate... unde este spatele tu‑
turor persoanelor, nu e într‑
o zonă obscenă!”. Oana are 
de gând ca pe braţ să‑şi mai 
aplice un “tribal, o panteră, 
dragon; veveriţă ‑ în nici un 
caz”. Dacă tot era la capitolul 
dezvăluiri intime, Oana ne‑a 
informat că îşi va pune şi si‑
licoane, dar nu ştie ce dime‑
nisiuni pentru că la “cât de 
mocofancă sunt că nu ştiu ce 
număr am acum, că nu port 
sutien”. Pepe ce zice?

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă‑magazin” de sâmbătă.
FASCINAŢIE ‑ ORIZONTAL: ARLECHIN; PA; NOUR; PLAMAN; TATAR; ARICI; ITA; ECRANE; CARCALETE; O; 

H; IOLA; ORAR; INEL; SARICA; TA; TROC; T; T; ATU; ARAC; CO; TALAN; SOBOR; ELIMINATORI.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: SECHESTRE; INHALA; ACT; NE; RINICHI; TRI; TICHET; EVAZA; 

SI; U; TATA; S; UU; IRA; RAR; SC; ZEGHE; ALAH; A; AIDOMA; I; TANTAR; TOT. 
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: ASPERITATE; STATUTARI; PARADITA; ETALARE; RUDARI; ITIRI; TATE; 

ARA; TI; E.
SOLUŢIA: EUGEN BARBU; PATRU CONDAMNAŢI LA MOARTE; VÂNZAREA DE FRATE.
ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: AMBARCAŢIUNE.
Dezlegarea integramei ATRACTIVE apărută în suplimentul „Altă viaţă‑magazin” de sâmbătă.
ORIZONTAL: M; P; M; D; SOL; M; CIMILITURI; UŞOR; RACITURA: SCURT; SARATURA; RARIT; CI; ERA; 

CARAT; C; PUTERI; COTIT; CA; LATA; DOTAT; SUL; LOTERIE; ACOPERI; SERIOSI; IRITAT.

Un om 
sucit

Cuvânt 
pentru

Cadru la 
intrare

Suită dom‑
nească

Retras în 
credinţă

Un dar 
aparte

Prinse în 
raţie!

Lucrare 
muzicală
Roşii de 
consum

A venera
Recunoscuţi 

după scris

Neluate în 
calcul

Bio... logic!

Fură 
ouă

Gură 
de lup

A grăbi 
sfârşitul

Iarba 
rea

Ceaţa 
de pe Olt
Prinsă în 
bătătură

Scriitor la 
cancelarie
Fac umbră 

pământului

Strigăt de 
durere

Deasupra 
solului

E plin de 
energie

Un nume 
şi‑o carte

Decis de la 
început!

Gospodarul 
oraşului

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi caldă, pe fon‑
dul unui cer parţial noros. Vântul va 
sufla slab, din sector estic şi nord‑estic, 
cu viteze de 5‑15 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 21 şi 23°C, 
în timp ce minimele vor oscila, la no‑
apte, între 9 şi 11°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Şcoala me‑
die!

Rod pe ra‑
muri (sing.)

Înoată 
precum 

racul (pl.)

Un şal luat 
peste cap!
Cântecul 
anilor ’80

Ceai!
Te prinde 

în pat

Loto 
central!
Încurcă 
caiaua!

Cuvânt 
asemenea

Raci!

Haos 
în societate 

(pl.)

Niciodată!
Sunt 

în stare!

Acute!
Ele!

Plin 
de paie!
Unică!

OM

OM OM

OM

OM

OM

OM

Beyonce a fost desemnată 
recent “Prinţesa Muzicii Pop”, 
potrivit unui sondaj realizat de 
UMTV. După cum se arată într‑
un articol publicat în The Sun, 
fosta componentă a formaţiei 

Destiny’s Child le‑a devansat 
pe Britney Spears, Christina 
Aguilera, fetele de la Girls Aloud 
şi Kylie Minogue. Ea a fost votată 
de 31 la sută dintre participanţii 
la sondaj, în timp ce cântăreaţa 

australiană Kylie Minogue a pri‑
mit numai nouă la sută dintre 
voturi.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

„Prinţesa 
Muzicii Pop”

Gh. Gurău

O injecţie pe lună de naltre‑
xon, o substanţă care neutra‑
lizează efectele dependenţei 
de opium, combinată cu psi‑
hoterapia, a redus semnificativ 
dependenţa la alcoolici, trans‑

mite AFP, citând un studiu pu‑
blicat marţi în Statele Unite. 
Rezultatele testelor clinice de 
la Universitatea Pennsylvania 
şi alte 23 de centre universitare 
americane, la care au participat 
627 de alcoolici, au demonstrat 
o reducere accentuată a frec‑
venţei consumului de alcool. 
În cele şase luni cât au durat 
testele, participanţii au consu‑
mat alcool doar trei zile pe lună, 
în loc de 19 înainte. “Efectele 
durabile ale naltrexonului ofe‑
ră o abordare promiţătoare 
pentru tratarea dependenţei 
de alcool”, a estimat Helen 
Pettinati, profesor de psihiatrie 

la Universitatea Pennsylvania şi 
directoare a centrului de trata‑
ment al dependenţei. Pettinati 
a condus studiul, publicat de 
Journal of American Medical 
Assocation (JAMA).

Dependenţa de alcool este 
a patra cauză de incapacitate 
fizică şi mentală în lume, po‑
trivit statisticilor Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS). În 
Statele Unite, alcoolismul este 
responsabil de peste 100.000 
de decese anual, au precizat 
cercetătorii, subliniind că aces‑
tea ar putea fi evitate.

MEDIAFAX

Tratament împotriva 
alcoolismului 

Formula bancului perfect
 

Un rus susţine că a calculat formula bancului perfect. După cum informează 
Berliner Zeitung, deşi la prima vedere formula pare destul de complicată, logica 
ei este destul de simplă. GR = IA x CG/T + BD, unde GR reprezintă gluma reuşită, 
IA, interesul ascultătorului, CG, complexitatea glumei, T, timp, BD, buna dispozi‑
ţie. Alfel spus un banc reuşit reprezintă interesul ascultătorului înmulţit cu com‑
plexitatea glumei, împărţit la timpul în care ascultătorul se prinde de poantă, 
plus buna dispoziţie. Potrivit cercetătorului, poanta are efect doar dacă este în‑
ţeleasă într‑o secundă sau două. În opinia autorului, această formulă va putea fi 
aplicată cu succes în poezii, proză umoristică sau chiar în muzică.
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Se aude venind primăvara...                                  Foto: Viorel Dudău

La invitaţia Maiestăţii Sale 
Regina Elisabeta a II-a, Alteţa Sa 
Regală Principesa Margareta a 
României şi Alteţa Sa Principele 
Radu au luat parte, sâmbătă, la 
ceremoniile prilejuite de căsă-
toria moştenitorului Coroanei 
Britanice, Alteţa Sa Regală 
Principele de Wales, cu Camilla 
Parker-Bowles. Membrii Casei 
Regale a României au luat par-
te, la Capela St. George’s de la 
Castelul Windsor, la Slujba de 
Rugăciune şi Dedicaţie, oficiată 
de Arhiepiscopul de Canterbury, 
dr. Rowan Williams. La ceremonie 
a luat parte un număr restrâns 
de membri ai Familiilor Regale 
europene, membri ai familiei 
Camillei Parker-Bowles şi prie-
teni ai mirelui şi miresei.  După 
slujbă, Principesa Margareta şi 
Principele Radu au participat 
şi la recepţia oferită de Regina 
Elisabeta a II-a şi de Ducele de 
Edinburg, în Apartamentele de 
Stat ale Castelului Windsor.

Cadoul ales de cuplul princiar 
român pentru miri a constat în 
trei sticle de vin vechi românesc, 
datând din anul 1975 şi purtând 
numele de Taina de Murfatlar, 
pentru a sublinia tradiţia şi os-
pitalitatea românească, precum 
şi simbolul vinului în istoria săr-
bătorilor ţării noastre. Invitaţia la 
această nuntă era un gest aştep-
tat, întrucât Principesa Margareta 
a copilărit cu Principele Charles 
şi cu sora lui, Anne, în Marea 
Britanie. Principele Charles este 
un susţinător al activităţii ca-
ritabile a Fundaţiei Principesa 
Margareta a României, un ad-
mirator al Regelui Mihai şi un 
apropiat prieten al Principesei 
Margareta şi al Principelui Radu. 
Din 1999, Principele de Wales a 
vizitat, în fiecare an, ţara noastră, 
sprijinind diferite proiecte cultu-
rale, destinate în special conser-
vării şi restaurării oraşelor vechi 
şi a monumentelor.

Anca Spânu Tudor

Invitaţi la nunta Prinţului Charles

 Membrii Casei 
] Principesa Margareta şi Principele Radu au participat la slujba religioasă şi la recepţie

Regale a României 

În mod normal, sâmbătă trebuia să am o zi liniştită, să-mi văd 
de ale mele în pace şi, eventual, să mă gândesc cât timp o să-mi 
mai amân operaţiunea de întocmire a planului de achiziţii pentru 
operaţiunea “Furtună în Siret” pe care mi-o premeditez, undeva, 
după prohibiţie. :-)))))

Şi-n loc să mă supăr pe copil care a fi trebuit să-mi înşire toa-
te mulinetele pe de rând prin casă, am găsit într-un colţ de ziar 
un chip înţepenit şi-un citat de-am dat naibii toate cele punând 
fenomenul legii lustraţiei în faţa monturii plumbuite de somn.

Onorabilul, pe care am aflat că-l cheamă Lucian Bolcaş, are 
o seamă de titluri care de care mai academice şi este atât de 
membru al PPRM încât în iarnă, când Vadim Tudor n-a suportat 
rămânerea în turul unu al prezidenţialelor şi nici catastrofa de la 
legislative, a rămas de unul singur să citească ţeapăn un fel de 
comunicat către ţară şi ce popor l-o mai fi votat. Acum, când a 
dat căldura şi, comparativ, excesiv de junii lui Cozmin Guşă au 
venit cu proiectul legii lustraţiei, acest om politic s-a găsit să 
facă, sper, o glumiţă lexicală spunând, citez, că “legea lustraţiei 
e o lege a frustraţiei”. 

First of all, nu e “frustraţiei”, e frustrării. Eu n-am diplome, da’ 
mă mai uit prin dicţionare şi nu-mi permit să zic democratizeală. 
Zic democratizare şi cu-atâta mă aleg. Recunosc, e ceva mai 
puţin decât un glonte-n plămân, în 1989 sau o bâtă de miner în 
ceafă, prea mult timp după.

Şi dacă s-a găsit un nene care să propună acum, în 2005, ca 
fosta clasă a ştăbărimii să se care naibii o dată, cât mai departe 
de peisajul public, eu cred c-ar trebui să merg ca râma, pe sub 
pământ, pentru că în competiţia nădufului postdecembrist am 
alergat singur şi uite că pic pe locul doi.

       Când ţara e condusă de la congresul 9 încoace de-un 
miez intangibil de 15-20.000 de cetăţeni şi familiile lor care nu 
ştiu să se dea deoparte nu neapărat doctrinar, dar nici măcar 
biologic este vizibil că tragem ponoasele a ceea ce şi-au adaptat 
intereselor proprii şi din comunism şi din capitalism. C-au în-
curcat capitalismul cu democraţia şi uite ce-a ieşit.

Ofticat la solzi 
m-aş duce

Nr. 15

UN ZÂMBeT Pe Zi

Invazie de gândaci 
O invazie de gândaci a provocat un adevărat haos în Ayolas, 

Paraguai. După cum informează Ananova, apariţia gândacilor a pro-
vocat nu mai puţin de 16 accidente de maşină în micuţul oraş pa-
raguaian. Milioane de gândaci au apărut pe străzile oraşului Ayolas 
peste noapte, iar şcolile şi magazinele au  fost  închise. “Suntem şo-
caţi, nu avem idee care a fost motivul, însă am demarat deja o anche-
tă şi luptăm pentru exterminarea gândacilor”, a spus un purtător de 
cuvânt al poliţiei.

Aglomeraţie la muzeu
Poliţiştii germani au intervenit în forţă pentru a calma spiritele pro-

vocate de o inedită operă de artă a artistei italiene Vanessa Beecroft, în 
care cadrul căreia exponate erau 100 de femei complet dezbrăcate. 

Expoziţia artistei italiene stabilite în Statele Unite a stârnit un adevă-
rat haos în faţa clădirii Neue Nationalgalerie, unul dintre muzeele cele 
mai renumite din capitala germană. Sute de persoane, care au stat multe 
ore la coadă, au protestat folosindu-se şi de petarde din cauza perioadei 
lungi de aşteptare provocate de controloale considerate a fi mult prea 
drastice.
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